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منشهردارم
برگبرندهتهراندرمسکو

شهرداری پایتخت در اجلاس بریکس، رتبه برتر بخش نوآوری 
جایزه جهانی2024 مسکو را از آن خود کرد

ازجنبشابروباد
همراه محمد اصغری و  همکارانش

 در سازمان هواشناسی

چرا گاهی پیش بینی  هواشناسی 
غلط از آب درمی آید؟

نگاه
مهدی چمران؛  رئیس شورای اسلامی شهر تهران

هفته دفاع مقدس یادآور رشادت ها، شجاعت ها، دلاوری ها، ایثار و 
ازخودگذشتگی مردمان سرزمین ایران اسلامی است. رژیم بعثی 
عراق که به خیال خام خود نظام نوپای مقدس جمهوری اسلامی ایران را ضربه پذیر و شکننده 
می دانست، با همراهی و مشارکت بسیاری از کشورهای مدعی صلح طلبی و حامی حقوق بشر، اقدام 
به حمله نظامی به ایران کرد. در آن زمان صدام فکر می کرد که با حملات برق آسا می تواند تلفات 
سنگینی بر ایران وارد و در مذاکرات بتواند به اهداف موردنظر خود در تصرف مناطقی از کشورمان 
اقدام کند، اما پاسخ ایرانیان به حملات رژیم بعثی نه تنها باعث حیرت صدام شد بلکه تعجب جهانیان 
را به دنبال داشت.  آنچه ایران اسلامی را در ادامه جنگ از موضع ضعف به موضع اقتدار برگرداند، 
2نکته مهم و اساسی بود؛ ابتدا رهبری حکیمانه امام خمینی)ره( که با نیروی توکل بر خدا و تدبیر 
نه تنها هراسی از توطئه های شوم قدرت های جهانی در یاری دادن به عراق نداشت، بلکه با هوشمندی، 
درایت، آرامش مثال زدنی، سعه صدر و تزریق روحیه امید و ایثار به مردم، شرایط جنگ را تغییر داد. 
  عامل دوم فداکاری مردم و همراهی آنها بود که از جان و مال خود گذشتند تا ذره ای از خاک 
ایران جدا نشود. رشادت و ایثار مردم ایران در آن بازه زمانی رفتاری بود که به باور بانیان جنگ 
نمی نشست و برنامه ریزان غربی- عربی فکر می کردند مردم ایران همانند مردم بسیاری از مناطق 
خاورمیانه که با وقوع جنگ پناهندگی و آوارگی را بر دفاع و مقاومت ترجیح می دهند، خیلی زود 
در برابر تهاجم تسلیم می شوند، اما آن چیزی که در صحنه عمل اتفاق افتاد، جنگ را به دلخواه آنها 
پیش نبرد و جنگی که قرار بود ایران را به آستانه شکنندگی و فروپاشی برساند، به کشوری تبدیل 

کرد که امروز و پس از چند دهه به الگویی برای استقلال، اقتدار نظامی و امنیت تبدیل شده است.
  هفته دفاع مقدس را باید گرامی داشت، چون برای همه ایرانیان عبرت آموز و البته یادآور بزرگی 
و عظمت ایران اسلامی است. نسل جوان امروز تجربه ملموس و نزدیکی با جنگ ندارد، اما انتقال 
مفاهیم، آموزه ها، آرمان ها و اقتضائات، نسل جوان امروز را به نسلی آگاه و درک پذیر تبدیل می کند. 
رسالت امروز بسیاری از ما  همین یک موضوع است؛ اینکه یاد شهیدان و رزمندگان را زنده بداریم، 
آنها را به مثابه الگویی این جهانی به نسل جدید معرفی کنیم و دوست و دشمن واقعی را به آنها نشان 
بدهیم. نسل جوان امروز باید این ذهنیت را  داشته باشد که اگر ایران در این سال ها به دنبال ساخت 
موشک و سلاح و  تقویت بنیه نظامی خود نمی رفت، هیچ بعید نبود تصاویری که امروز از غزه و لبنان 
و سوریه و یمن و... مخابره می شود، از ایران مخابره شود. آرامش این روزهای کشور در اوج دنیای 
پرآشوب خاورمیانه محصول عبرت آموزی مسئولان ما از همان جنگ تحمیلی است؛ وقتی که یاد 

گرفتند باید روی پای خودشان بایستند.

نقاط قوت جمهوری اسلامی ایران 
در جنگ تحمیلی
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

یادداشت
سیدرضا صدرالحسینی؛  کارشناس مسائل سیاسی و منطقه

خواص یا دولت ها؛ کدام یک 
مسئول وحدت هستند؟

مؤلفه وحدت به عنوان یکی از مهم ترین کلیدواژه های 
انقلاب اسلامی از پیش از انقلاب تا به حال در توصیه ها، 
سخنان و واژگان امامین انقلاب پررنگ بوده و به این 
امر توجه و التفات داشته اند. اشراف و تسلط بر آیات قرآن کریم، روایات و سیره 
پیامبراکرم)ص( و ائمه اطهار)ع( از سوی حضرت امام خمینی)ره( و مقام معظم 
رهبری، این قطعیت را ایجاد کرده که مهم ترین مؤلفه جهان اسلام، برای تمدن سازی 
و فراهم کردن زمینه ظهور حضرت ولی عصر)عجل الله تعالی فرجه(، تکیه بر موضوع 
وحدت جهان اسلام است. ازاین رو باید اشاره داشت که وحدت در کلام امامین انقلاب 
اسلامی از 2بال اصلی اعتقادی و سیاسی برخوردار است و این بزرگواران موضوع وحدت 
را صرفا به عنوان یک موضوع سیاسی مطرح نکرده اند؛ بنابراین مهم ترین استدلال های 
امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب در باب وحدت، آیات قرآن کریم و کلام حضرات 

معصومین به شمار می آید.
این در حالی است که طی سالیان گذشته با توجه به ایجاد و رشد اقتدار قابل توجه جمهوری 
اسلامی ایران در جوامع مختلف، یکی از راهبردهای دشمن برای جلوگیری از این اقتدار و 
تضعیف نظام، پیگیری و تحقق تفرقه بین شیعه و سنی چه در داخل کشور و چه در خارج 
از کشور بوده است. به همین دلیل است که سکاندار انقلاب با هرگونه حاشیه سازی که 
احتمال توقف و ایجاد خلل در تحقق وحدت اسلامی را به وجود می آورد برخورد کرده اند و 
در این راستا با استفاده از کلیدواژه هایی چون »شیعه انگلیسی« و »سنی آمریکایی« خلق 
ادبیات کرده اند و از آن برای آگاهی مسلمانان بهره  برده اند. همین امر نشان دهنده توجه 
ویژه مقام معظم رهبری به مسئله وحدت جهان اسلامی در گذشته و البته در آینده است.

ناگفته نماند آنچه در جهان اسلام موجب تفرقه و دوگانگی بین امت اسلامی شده، چیزی 
نیست جز آموزه های استعماری که پرچمدار آن در سده های گذشته انگلیس بوده و در 
دهه های اخیر توسط آمریکا و عوامل منطقه ای او گسترش یافته است. به نظر می رسد یکی 

از عوامل مهم در راستای عدم  ایجاد وحدت واقعی بین مسلمانان، 
برخی رهبران مناطق مختلف اسلامی هستند که به عنوان 

کشورهای اسلامی بعد از فتنه »سایکس - پیکو« در جهان اسلام ایجاد شدند و مع الاسف با 
افزایش وابستگی این مقامات، موضوع وحدت تحت تأثیر قرار گرفته است.

ادامه 
در صفحه 2

رهبر انقلاب:  امروز نیازمند تشکیل امت اسلامی هستیم

 با اسکن این کیوآرکد، جزئیات برنده شدن طرح »من شهردارم« 
شهرداري تهران در بخش نوآوري جایزه جهانی 2024 مسکو را ببینید.
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 رهبرمعظم انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان نظام و سفرا و مهمانانی از کشورهای اسلامی تبیین کردند

راهبردامتسازی
درس
بزرگنبوی

 چهکسانیباید
دردولتمردانجهان
اسلامانگیزهایجاد

کنند؟

 تفاوت شیوه 
 دعوت پیامبران

در مقاطع مختلف

پیامبر اسلامص، سرسلسله 
و قافله سالار اصلی و نهایی 

کاروان عظیم تاریخ بشر

درس کامل، جامع و 
همه جانبه  پیغمبر اسلام 

برای زندگی

 امت سازی و تشکیل امت 
اسلامی، از بزرگ ترین 
درس های نبوی برای ما

1234

نتیجهتفرقامتاسلامیچیست؟ شاخصهای
»امت«

مجموعهایهماهنگ

باانگیزه
حرکتبهسمتیکهدف

 سلطه دشمنان اسلام 
 احساس نیاز بعضی از کشورهای اسلامی به حمایت های آمریکا 

 عدم توانایی در تشکیل مجموعه ای واحد
 بی بهره ماندن از امکانات یکدیگر

 استمرار احساس نیاز به تکیه به آمریکا

عواملتأثیرگذاربرتشکیلامتاسلامی

 ضرورت وجود انگیزه قوی در دولت های اسلامی 
 توجه ویژه مطبوعات جهان اسلام به موضوع »اتحاد اسلامی« 

 شعر گفتن شاعران 
 تحلیل نویسی استادان دانشگاه

 صدور حکم ازسوی عالمان دینی 

راهکارهایراهبردیپیشرویامتاسلامی

 قطع کامل ارتباطات اقتصادی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی 
 تضعیف ارتباطات سیاسی با رژیم صهیونی از سوی کشورهای اسلامی

 تقویت حملات سیاسی و مطبوعاتی توسط کشورهای اسلامی
 نشان دادن عملی و صریح همراهی با ملت فلسطین 

پیاموحدتازایران

 اگر می خواهیم پیام وحدت ما در دنیا صادقانه تلقی شود،
باید درون خود متحد عمل کنیم.

 اختلاف نظر و سلیقه نباید در همدستی و هم بازویی ملت تأثیر بگذارد.
 به سمت اهداف حقیقی حرکت کنیم.

راهبردهایدشمنانایجادامتاسلامی

 فعال کردن گسل های درونی امت اسلامی
 دامن زدن به گسل های دینی و مذهبی

خواص جهان 
اسلام

طبقات با نفوذ و 
صاحب فکر

تحلیلگران 
سیاسی و 
اجتماعی

سیاستمداران

دانشمندان
نویسندگان

دانشگاهیان
علما

شعرا

اقتدار ایرانی با سلاح  بومی
مراسم رژه نیروهای مسلح در سراسر کشور برگزار شد

رئیس جمهور: هیچ اهریمنی جرأت حمله به خاک ما را ندارد

سرداران طوفان 
 فرماندهان شهید حزب الله  لبنان چه فعالیت هایی داشتند که توسط

رژیم صهیونیستی ترور شدند؟
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اولینقدماتحاددنیایاسلام،قطعارتباطاقتصادیباصهیونیستهاست

باخبریم
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قدرت یکصدایی
رهبر معظم انقلاب:  امروز نیازمند تشکیل امت اسلامی هستیم

اولین قدم اتحاد دنیای اسلام، قطع ارتباط اقتصادی با صهیونیست هاست

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

دفاع مقدسخبرسازان

دیپلماسی

رشد توان بازدارندگی ایران
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
مراسم رژه نیروهای  مسلح گفت: 
امروز قدرت دفاعی و توان بازدارندگی 
ایران به چنان رشد و سطحی رسیده 
است که هیچ اهریمنی حتی جرأت و 

جسارت اینکه فکر تجاوز به ایران در ذهنش خطور کند را  
ندارد./پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری 

هدف اصلی نتانیاهو
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: اکنون 
نتانیاهو کار صدام را انجام می دهد و 
برای کشاندن ما به جنگ تمام عیار 
با آمریکا مدام در حال تحریک ایران 

و انجام اقدام های تروریستی همچون حمله به سفارتخانه و 
ترور اسماعیل هنیه است ./ایسنا

هشداری به تل آویو
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه در فضای  مجازی 
نوشت:رژیم اسرائیل پا را فراتر از حد 
و مرزش گذاشته است. نه  تنها به طور 
مکرر از آتش بس در غزه جلوگیری 

می کند، بلکه بازی خطرناکی را در لبنان نیز انجام می دهد. 
عواقب این اتفاق برعهده این رژیم است./ایرنا

رئیس جمهور در راه نیویورک 
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور گفت: 
رئیس جمهور امروز)یکشنبه، اول مهر( در رأس هیأتی بلندپایه 
برای حضور در نشست سالانه مجمع  عمومی سازمان  ملل عازم 
نیویورک می شود. سیدمحمدمهدی طباطبایی افزود: مسعود 
پزشکیان ابتدا به مناسبت آغاز سال تحصیلی، در مدرسه ای 
در منطقه1۸ تهران حضور می یابد و سپس برای عزیمت به 
نیویورک، به فرودگاه مهرآباد خواهد رفت. در شرایطی که طی 
روزهای اخیر سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه به آمریکا رفته 
است، در این سفر تعدادی از وزرا و معاونان رئیس جمهور و برخی 

از نمایندگان مجلس ایشان را همراهی می کنند./ ایرنا

پیام عراقچی به دبیرکل حزب الله 
سیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی در پیامی به 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان ضمن تبریک 
و تسلیت شهادت ابراهیم عقیل، فرمانده مجاهد و قهرمان 
مقاومت لبنان تصریح کرد: همزمان با ورود به شهر نیویورک 
برای شرکت در هفتاد و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، وظیفه اسلامی و انسانی خود می دانم تا صدای 
رسای حق خواهی مردم قهرمان فلسطین و لبنان در مقابل 
رژیم متجاوز و جنایتکار صهیونیستی باشم./ وزارت امور خارجه

اخبار کوتاه

یادداشت

  به مناسبت میلاد حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی)ص( 
و حضرت امام صادق)ع(، رهبرمعظم انقلاب با درخواست رئیس 
قوه قضاییه برای عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات حدود 3 هزار 

نفر از محکومان موافقت کردند.
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با حضور در بیمارستان 
چشم پزشکی فارابی تهران، از سفیر ایران در بیروت و برخی 
مصدومان حادثه تروریستی انفجار پیجرها در لبنان عیادت کرد.
 امیردریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی  دریایی ارتش 
اعلام کرد: در آینده این نیرو  بزرگ ترین رزمایش مشترک 

خود را با نیروی  دریایی سپاه برگزار می کند.
 رضا سراج، سخنگو و معاون دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی درپی تحمل یک دوره بیماری صعب العلاج 

دعوت حق را لبیک گفت و به دیار باقی شتافت.

ایران در تراز قدرت های صاحب فناوری تسلیحاتی
ایران در سال های اخیر گام های فناورانه مهمی در مسیر خودکفایی تسلیحاتی برداشته  است. علی اکبر طالب زاده، معاون 
هماهنگ کننده نیروی  هوایی ارتش در این  باره گفت: امروزه علاوه  بر تعمیر پیچیده ترین جنگ افزارها و سامانه های مرتبط، 

انحصار تولید جنگنده و انواع پهپاد را شکسته و در تراز قدرت های صاحب فناوری ایستاده ایم./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

ضربه سنگین به تروریست ها
سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی فراجا اعلام کرد: اعضای گروهک تروریستی ای که به منظور اقدام های خرابکارانه 
قصد ورود به کشور را از منطقه مرزی سیرکان داشتند، با هوشیاری مرزبانان سیستان  و بلوچستان با ضربه و شکست 

سنگین مواجه شدند. از تروریست ها مقادیر قابل توجهی سلاح، مهمات و تجهیزات مختلف کشف شده  است./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

همزمان با سالروز میلاد حضرت ختمی مرتبت 
محمد مصطفی)ص( و حضرت امام صادق)ع(، 
رهبرمعظم انقلاب صبح شنبه)دیروز( در 

دیدار جمعی از مسئولان نظام، سفرای 
کشورهای اسلامی و مهمانان شرکت کننده 
در کنفرانس وحدت و همچنین قشرهای 
مختلف مردم، درس بزرگ نبوی را امت سازی 
برشمردند و با تأکید بر نقش خواص در 
شکل گیری امت اسلامی و وحدت دنیای 
اسلام گفتند: با شکل گیری امت اسلامی، 

مسلمانان با قدرت درونی خود می توانند 
غده سرطانی و خبیث رژیم صهیونیستی را 
از فلسطین بردارند و نفوذ، تسلط و دخالت 
زورگویانه آمریکا در منطقه را نیز از بین ببرند.

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار با 
تبریک سالروز ولادت نبی اکرم)ص( و امام 
جعفر صادق)ع(، میلاد پیغمبر اسلام)ص( 

را مقدمه ختم نبوت یعنی نسخه نهایی و 
کامل سعادت بشر خواندند و گفتند: انبیای 
الهی کاروان سالاران حرکت بشر در طول 
تاریخ هستند که هم راه را نشان می دهند 
و هم با بیدار کردن فطرت و نیروی اندیشه 
و خرد، به آحاد انسان ها قدرت تشخیص راه 

را می دهند.

بزرگ ترین درس های نبوی 
برای ما

پیامبران  دعوت  شیوه   1

متفاوت  مختلف،  مقاطع  در 
بوده است.

2 سرسلسله و قافله سالار اصلی و 

نهایی کاروان عظیم تاریخ بشر، وجود 
مقدس پیامبر اسلام)ص( بود.

برای  اسلام)ص(  پیغمبر   3

و  جامع  کامل،  درس  زندگی، 
همه جانبه ای آورده است.

4 از بزرگ ترین درس های نبوی 

برای ما، امت سازی و تشکیل امت 
اسلامی است.

چرا »امت« نیستیم؟
 مبارزات ۱۳ساله پیامبر اعظم)ص( 
در مکه و سختی ها، دشواری ها، 
گرسنگی ها و فداکاری های آن دوران و 
پس از آن در دوره هجرت، زمینه ساز 

پایه گذاری امت اسلامی بود.
 امروز کشورهای اسلامی پرشمار 
هستند و حدود 2میلیارد مسلمان در 
دنیا زندگی می کنند، اما نمی توان روی 

این مجموعه نام »امت« را نهاد.
که  است  مجموعه ای  »امت«   
هماهنگ و باانگیزه به سمت یک هدف 
حرکت می کند، اما ما مسلمانان امروز 

متفرق هستیم.

نتیجه تفرق امت اسلامی
 نتیجه تفرق مسلمانان، 

سلطه دشمنان اسلام است.
بعضی  نیاز  احساس   
به  اسلامی  کشورهای  از 
حمایت های آمریکا از دیگر 

نتایج است.
متفرق  مسلمانان  اگر   
نبودند، می توانستند با پشتوانه 
و استفاده از امکانات یکدیگر، 
مجموعه واحدی تشکیل دهند 
که از همه قدرت های بزرگ، 
قدرتمندتر بود و دیگر نیازی به 

تکیه به آمریکا نداشتند.

عوامل تأثیرگذار بر تشکیل امت اسلامی
 دولت های اسلامی در این زمینه می توانند اثرگذار باشند، اما 

انگیزه آنها قوی نیست.
 این وظیفه  خواص جهان اسلام، یعنی سیاستمداران، علما، 
دانشمندان، دانشگاهیان، طبقات بانفوذ و صاحب فکر، شعرا، 
نویسندگان و تحلیلگران سیاسی و اجتماعی است که این انگیزه 

را در دولتمردان ایجاد کنند.
 به مدت ۱۰سال مطبوعات جهان اسلام درباره اتحاد اسلامی 

مقاله بنویسند.
 شاعران شعر بگویند.

 استادان دانشگاه تحلیل و عالمان دینی حکم صادر کنند.
 درچنین شرایطی بدون تردید وضع به کلی عوض می شود.

 با بیداری ملت ها، دولت ها نیز ناچار به حرکت در مسیر 
خواست آنها می شوند.

دشمنان ایجاد امت اسلامی
   ایجاد وحدت و تشکیل امت 
اسلامی دشمنان سرسختی دارد.

   فعال کردن گسل های درونی 
به خصوص  اسلامی،  امت 
گسل های دینی و مذهبی، از 
مهم ترین شگردهای خصمانه 
برای جلوگیری از تشکیل امت 

اسلامی است.
   علت اینکه امام بزرگوار ما از 
قبل از پیروزی انقلاب، این همه 
روی وحدت شیعه و سنی تأکید 
می کردند، این است که قدرت 
جهان اسلام ناشی از اتحاد است.

علت وضعیت فاجعه بار کنونی
   علت این وضعیت فاجعه بار، ناتوانی جامعه اسلامی 

در استفاده از قدرت درونی خود است.

راهکارهای راهبردی پیش روی امت اسلامی
   ارتباطات اقتصادی کشورهای اسلامی با رژیم 

صهیونیستی قطع کامل شود.

   کشورهای اسلامی باید ارتباطات سیاسی با رژیم 
صهیونیستی را نیز به کلی تضعیف کنند.

   کشورهای اسلامی حملات سیاسی و مطبوعاتی را 
تقویت کنند.

   صریحا نشان دهند در کنار ملت فلسطین قرار دارند.

جنایت های عیان و بی شرمانه صهیونیست ها
   صهیونیست ها در غزه، کرانه باختری، لبنان و سوریه جنایت های عیان و 

بی شرمانه ای انجام دادند.
   طرف جنایت آنها مردان جنگی نیستند، بلکه آحاد مردمند.

   وقتی در فلسطین نتوانستند به مردان جنگی ضربه ای وارد کنند، خشم جاهلانه 
و خباثت آلود خود را بر سر نوزادان، کودکان و بیماران بیمارستان ها خالی کردند.

پیام وحدت از ایران
   اگر می خواهیم پیام وحدت ما در دنیا صادقانه تلقی شود، باید درون 

خود متحد عمل کنیم.
   به سمت اهداف حقیقی حرکت کنیم.

   اختلاف نظر و سلیقه نباید در همدستی و هم بازویی ملت تأثیر بگذارد.

اگر مسلمانان ید واحده بودند
در ابتدای دیدار مسئولان نظام، سفرای کشور های 
اسلامی و مهمانان کنفرانس وحدت اسلامی با 

رهبرمعظم انقلاب، رئیس جمهور در سخنانی، بر 
ضرورت تشکیل ید واحده ازسوی امت اسلامی تأکید 

کرد. مهم ترین محورهای سخنان مسعود پزشکیان را 
در ادامه می خوانید:

اگر مسلمانان
 ید واحده بودند، 

رژیم صهیونیستی به خود 
جرأت کشتار زنان و 
کودکان را نمی داد.

راه جلوگیری از 
تجاوزها و جنایت های 
رژیم صهیونیستی، 

 برادری و ید واحده شدن 
مسلمانان است.

دوران دفاع مقدس 
نمونه ای بارز از 

تأثیرگذاری وحدت و 
انسجام است.

در زمان دفاع
 مقدس، ملت 
ایران با وحدت 

درونی خود در مقابل 
دشمن متجاوز بعثی ایستاد 

و اجازه نداد یک وجب از 
خاک کشور 
تصرف شود.

اقتدار ایرانی با تسلیحات بومی
همزمان با آغاز هفته دفاع  مقدس و ولادت حضرت رسول 
اکرم )ص(، صبح شنبه )دیروز( مراسم رژه نیروهای 
مسلح در سراسر کشور برگزار شد؛ آیینی که بار دیگر 
صلابت و اقتدار نیروهای مسلح ایران را به نمایش گذاشت 

و توان بازدارندگی کشور را به رخ دشمنان کشید.

یگان های حاضر در رژه تهران

 تیپ ۶۵ نوهد ارتش
 دانشجویان مرکز آموزش جوادالائمه)ع(

 دانشجویان دانشگاه خاتم الانبیا )ص( پدافند آجا
 دانشجویان دانشگاه علوم و فنون شهید ستاری

 دانشجویان علوم و فنون نیروی دریایی ارتش
 یگان های نیروی زمینی سپاه  پاسداران

 یگان های نیروی هوافضای سپاه  پاسداران
 یگان های نیروی دریایی سپاه

 یگان های نمونه فراجا

نمایش 8 موشک بالستیک ایرانی

  خیبرشکن    هایپرسونیک فتاح
 قدر اچ                                     موشک بالستیک حاج قاسم

 عماد   خرمشهر
 سجیل   جهاد 

رونمایی از ۳ محصول تازه

در جریان رژه نیروهای مسلح از 3 محصول جدید صنایع 
دفاعی کشور در حوزه پهپادی، موشکی و پدافندی نیز 
رونمایی شد که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت؛ در 

ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

1   موشک بالستیک جهاد

 نوع: موشک بالستیک بردبلند
  حداکثر برد: هزار کیلومتر

 حداکثر سرعت: 2هزار و۹۳۵ متر بر ثانیه )۸.۵ ماخ(
 طول: ۱۱.۸۵ متر

 قطر: ۸۸ سانتی متر
 وزن کلی: بیش از 7تن

 وزن سرجنگی: ۵۹۱ کیلوگرم
 سوخت: سوخت مایع تک مرحله ای

2   پهپاد شاهد1۳6بی

 نوع: پهپاد انتحاری
 سازنده: نیروی هوافضای سپاه  پاسداران

 برد عملیاتی: بیش از 2هزار و۵۰۰ کیلومتر 

3   سامانه پدافندی تندر

 نوع: سامانه پدافند هوایی کوتاه برد
 سازنده: نیروی پدافندهوایی ارتش

 قابلیت ویژه: درگیری با اهداف ریزپرنده
 بخش های مختلف: سامانه راداری و یک پرتابگر 

۴فروندی 
 نحوه استقرار: متحرک روی خودروی »ارس« با موشک 

کوتاه برد 

ویژگی های رزمایش

 انجام رژه هوایی با جنگنده های »اس.یو22«، »اف-۴«، 
»توکانو«، »اف-27« و »آنتونوف«

 حضور ۱۸۰شناور سنگین، اقیانوس پیما، ناوچه سبک و 
تندروی سپاه و ارتش در جریان رژه دریایی

 حضور ۴۰۰شناور صیادی، مردمی و بسیج دریایی
 پرواز 2۳ فروند جنگنده  در بندرعباس و اجرای عملیات 

ویژه نفوذ از راه هوا 

نمایش انواع توانمندی ها

یگان های مختلف نیروهای مسلح در جریان رژه 31شهریورماه 
به نمایش بخشی از توانمندی های تسلیحاتی خود پرداختند 

که مهم ترین آنها را در ادامه می خوانید:

نیروی هوافضای سپاه

 انواع موشک  های کروز و بالستیک، از جمله خیبرشکن، 
فتاح، حاج قاسم، عماد، خرمشهر، سجیل، جهاد، دزفول، 

قیام، پاوه و ...
 سامانه های پدافندی شامل سوم خرداد، طبس، دزفول، 

رعد، تور  ام -یک و...
 سامانه راداری بشیر

نیروی زمینی سپاه

 سامانه موشکی ۳۶۰
 تانک های قلاویزان، رخش، ذوالفقار، شبدیز و تانک 

ارتقایافته تی. 72 ام
 انواع نفربرها و خودروهای تاکتیکی - رزمی

نیروی زمینی ارتش

 انواع سامانه های پدافندی ازجمله سامانه مجید و 
رعد ۵۰۰

 انواع سامانه های ارتباطی
 خودروی شناسایی رزمی صیاد حامل موشک تاو

 سلاح تک تیرانداز شاهر
 موشک فتح ۳۶۰ و فجر ۵

 انواع پهپادها شامل مهاجر۶، مهاجر۴، ابابیل۴، آرش، 
یسیر و ...

پدافند هوایی ارتش

 سامانه موشکی تلاش
 سامانه ۱۵ خرداد، سامانه موشکی صیاد تاکتیکی

 موشک های صیاد ۳ و ۴
 موشک اس 2۰۰ منصوب روی سکو

 سامانه موشکی مجید
 سامانه موشکی باور ۳7۳

 سامانه تندر
 پهپادهای آرش و کرار 

نیروی هوایی ارتش

 انواع پهپادها شامل مهاجر2، کمان22 و...
 انواع موشک های عصر۶7، فکور۹۰ هواپایه، قادر 

هواپایه، ستار و قائم، بمب هوشمند قاصد

خواص یا دولت ها؛ کدام یک مسئول 
وحدت هستند؟

انتظار این بود که با مشخص شدن سبعیت 
دشمن اول و مشترک جهان اسلام در یک سال 
گذشته که با کمک آمریکا انجام شد، موضوع وحدت در بین مقامات 
ارشد کشورهای اسلامی بروز و ظهور بیشتری داشته باشد. متأسفانه 
آنچه مشاهده شده تقویت رژیم صهیونیستی به رغم میل باطنی 
ملت های مسلمان توسط تعدادی از سران کشورهای اسلامی بود. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت که مولفه های وحدت در جهان اسلام 
افزون بر خدای مشترک، پیامبر مشترک، قبله مشترک، عبادت 
مشترک و کتاب مشترک، دشمن مشترک صهیونیستی نیز هست؛ اما 
آنچه در بین جوامع اسلامی کمتر وجود دارد، اراده مقامات کشورهای 
اسلامی است. این موضوعی است که رهبر معظم انقلاب در دیدار 
خود با سفرای کشورهای اسلامی به آن اشاره کردند و با جمله: »امروز 
دولت های اسلامی، انگیزه لازم را برای وحدت ندارند« این مسئولیت 
خطیر را برعهده فرهیختگان، علما، اندیشمندان، تحلیلگران و 

اصحاب رسانه کشورهای اسلامی قرار دادند.

ادامه از 
صفحه اول
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برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

7هفته مانده به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در ۳ ایالت مینه سوتا، داکوتای جنوبی و ویرجینیا، رأی گیری 
پیش از موعد برگزار شد. در انتخابات پیشین ریاست جمهوری آمریکا، ترامپ رأی گیری زودهنگام و از طریق پست 

را بی اعتبار خوانده  و مدعی شده بود که در این روش تقلب صورت می گیرد./ فاکس نیوز

کشف دستگاه های جاسوسی در میان چادرهای آوارگان غزه 
نیروهای امنیتی مقاومت چند روز پیش دستگاه های جاسوسی اسرائیلی را که در میان چادرهای آوارگان فلسطینی 
به شکل سنگ جاسازی شده بود، کشف کردند. سازمان اطلاعات رژیم صهیونیستی احتمالا دستگاه های جاسوسی 
را از طریق کوادکوپترهایی در زمانی که آوارگان تردد زیادی نداشتند، جاسازی کرده اند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

صفحه آرا: مجید اصغری

لکنت زبان 60درصد ازکودکان غزه 
به دلیل اضطراب ناشی از جنگ

»جنگ جاری در غزه باعث ایجاد طیفی از مشکلات گفتاری 
ناشی از ترس و اضطراب ازجمله لکنت زبان در میان کودکان 
خردسال شده است.« این اظهارات را آمنه الدحدوح، 
گفتاردرمانگر از اردوگاه آوارگان در غرب شهر الزوایده در استان 

دیرالبلح غزه و در مصاحبه با سازمان ملل بیان کرده است.
به گزارش گالف تودی، تعداد فزاینده ای از مردم غزه به خصوص 
کودکان در نتیجه جنگ حدود یکساله که شاهدش بوده اند، 

نمی توانند به درستی ارتباط کلامی برقرار کنند. 
الدحدوح براساس مشاهداتش تخمین زد که 5 کودک از هر 
10کودک حاضر در این اردوگاه از مشکلات گفتاری رنج می برند.

تد چابیان، معاون مدیر اجرایی یونیسف در امور بشردوستانه،  
جمعه خواستار آتش بس فوری در غزه برای پایان دادن به کشتار 
و معلولیت کودکان و فراهم شدن امکان ارسال کمک های 

به شدت مورد نیاز و نجات دهنده جان آنها شد.

شهادت ۱۴هزار کودک در غزه
چابیان یادآور شد: در غزه حملات ویرانگر به مدارس، 
بیمارستان ها و مکان های آوارگان داخلی ادامه دارد و طبق 
گزارش وزارت بهداشت فلسطین، بیش از 14هزار کودک جان 

خود را از دست داده اند.
چابیان همچنین بیان کرد: من به بیمارستان کمال عدوان در 
شمال نوار غزه رفتم که تنها واحد اطفال باقیمانده در منطقه 
است و به بخش مراقبت های ویژه اطفال مراجعه کردم و نوزاد 
کوچکی را دیدم که تنها چند ماه از تولد وی می گذشت و هدف 
اصابت ترکش قرار گرفته بود، مادرش تنها بازمانده حمله ای بود 
که این کودک را مجروح کرده بود. وی تأکید کرد: این کودک 
یادآور تعداد قابل توجهی از هزاران کودکی بود که در 11 ماه 

گذشته در نوار غزه کشته و مجروح شده اند.

هشدار درباره وضعیت بحرانی کودکان مبتلا به سرطان
مقام ارشد یونیسف تصریح کرد: با بسیاری از کودکان مبتلا 
به سرطان خون و انواع دیگری از بیماری های سرطانی که 
نیاز به درمان دارند، ملاقات کردم؛ اگر به سرعت آنها را درمان 
نکنیم، جان خود را از دست خواهند داد. ما تمام تلاش خود را با 
همکارانمان در سازمان بهداشت جهانی انجام خواهیم داد تا این 

کودکان را برای درمان از غزه خارج کنیم.
وی یادآور شد: از آخرین دیدار من در ژانویه )دی ماه 1402( تا 
امروز، میزان تخریب و رنج کودکان به طور قابل توجهی افزایش 
یافته است. تعداد کل افراد آواره از 1.۷ به 1.۹ میلیون نفر 

رسیده است.

توافق آمریکایی با تم ترور اسرائیلی
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا مدعی تلاش برای برقراری 
آرامش میان رژیم صهیونیستی و حزب الله لبنان شد. این 
صحبت های بایدن در کنار طرح »عاموس هوکشتاین« مشاور 
ارشد »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در امور لبنان درباره 
آتش بس در جبهه شمال نشان دهنده همدستی آمریکا در 

جنگ است.
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا روز جمعه درواکنش به جنایت 
رژیم صهیونیستی در ناحیه جنوبی بیروت مدعی شد: »در تلاش 
هستم تا به ساکنان شمال اسرائیل و جنوب لبنان اجازه دهم به 

خانه های خود بازگردند.«
براساس طرح جانبدارانه عاموس هوکشتاین یهودی که آمریکا 
به دنبال تحمیل آن به مقامات لبنان است، در ابتدا باید حزب الله 
عملیات خود بر ضد رژیم صهیونیستی را متوقف کند و ساکنان 
مناطق شمالی سرزمین های اشغالی به منازل خود برگردند. در 
این مرحله همچنین ارتش لبنان و نیروهای بین المللی یونیفل 
در جنوب لبنان و در طول مناطق مرزی مستقر خواهند شد. این 
رسانه ها مدعی هستند که در مرحله دوم این طرح، مذاکرات 
برای تعیین مرزهای زمینی ازجمله اختلافات موسوم به نقطه 

13 آغاز می شود.

کاسه صبر هوکشتاین لبریز شد
هفته گذشته اما میانجیگر آمریکایی میان بیروت و تل آویو به 
اسرائیل نسبت به گسترش عملیات نظامی علیه لبنان هشدار 
داد. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از یک منبع آگاه نوشت 
که هوکشتاین میانجیگر آمریکایی میان بیروت و تل آویو به 
اسرائیل هشدار داد که هرگونه افزایش تنش با حزب الله لبنان 

منجر به یک نزاع منطقه ای گسترده تر می شود.
هوکشتاین تأکید کرده است که گسترش عملیات نظامی 

اسرائیل مناطق شمال فلسطین اشغالی را امن تر نمی کند.

ردپای شرکت هایی از آسیا و اروپا 
در ترور پیجری

یک رسانه آمریکایی گزارش داد ممکن است شرکت های 
مختلفی در آسیا و اروپا در تولید پیجرهایی که این هفته در 
لبنان منفجر شد نقش داشته باشند، زیرا پیچیدگی های زنجیره  
تامین و برون سپاری شرکت ها، یافتن شرکت سازنده این پیجرها 
را دشوار کرده است. طبق گزارش وال استریت ژورنال، این اقدام 
رژیم صهیونیستی موجب ترس شدید شرکت ها و دولت ها شده 

و همه را نگران نفوذ احتمالی به زنجیره های تامین کرده است.
شرکت ها معمولاً تولید قطعات تشکیل دهنده محصولات خود 
را به شرکت های دیگر برون سپاری می کنند و این باعث شده 
امکان شناسایی سازنده دقیق تمامی قطعات موجود در پیجرها 

و بی سیم هایی که در لبنان منفجر شد، دشوار شود.
در این گزارش آمده است: »فرآیند تولید پیچیده و چندمرحله ای 
که اغلب شامل تامین کنندگانی در دوردست می شود، این خطر 
را ایجاد می کند که شاید قطعات داخلی به کاررفته در محصول 

نهایی، تقلبی یا دستکاری  شده باشند.«
به گزارش وال استریت ژورنال، بررسی ها در مورد چگونگی وقوع 
این انفجارها در لبنان تا کنون به شبکه ای پیچیده و مبهم از 
شرکت ها و افرادی ختم شده که از اروپای شرقی تا غرب آسیا را 
در بر می گیرد. همچنین یک شرکت تجهیزات رادیویی مستقر 
در ژاپن که بی سیم هایش در این حمله به کار رفته بود، گفته 
است که از سال 2014 به ساخت این مدل از بی سیم ها پایان 
داده و 10 سال است که آنها را تولید نمی کند. همچنین روی 
بی سیم های لبنانی از هولوگرام اصالت کالا که روی محصولات 
این شرکت درج می شود، خبری نیست و نمی توان این بی سیم ها 

را از محصولات شرکت های مشابه دیگر تشخیص داد.

سرداران طوفان
رژیم صهیونیستی در حمله به ضاحیه لبنان، فرمانده ارشد حزب الله به همراه 14 عضو دیگر مقاومت را به شهادت رساند

گردان های قسام
شاخه نظامی حماس

گردان های قسام به ملت لبنان، 
حزب الله و »سید حسن نصرالله« دبیر 
کل حزب الله، شهادت »ابراهیم عقیل« 
و معاونش »احمد وهبی« را تسلیت 
می گوید. گروه های مقاومت، خدمات 
ابراهیم عقیل را فراموش نخواهد کرد. 
از استواری برادرانمان در لبنان در 
متوقف نکردن مبارزه با اسرائیل مگر در 
صورت توقف حملات به غزه به هر بهایی، 
قدردانی می کنیم. ما به برادران مان در 
لبنان می گوییم فلسطین کسانی را که در 
دوران سختی اش در مقابله با تروریسم 
صهیونیستی در کنارش ایستاده و از آن 

حمایت کردند، فراموش نخواهند کرد.

شیخ اکرم الکعبی
دبیر کل جنبش نجبا

به جناب سیدحسن نصرالله و خانواده مجاهدانی 
که به اصحاب امام حسین علیه السلام پیوستند، 
تبریک و تسلیت عرض می کنیم. به طور ویژه از 
برادر عزیز و دوست فقیدمان حاج عبدالقادر 
)ابراهیم عقیل( یاد می کنم که او را به اخلاق 
والا، ایمان عالی، گفتار و رفتار نیک، سابقه پربار 
جهاد و دلاوری در میادین مبارزه با مستکبران 
و استعمارگران می شناختیم. حاج عبدالقادر از 
میان ما نرفته، بلکه خون پاکش کابوس اشغالگران 
خواهد بود و تا نابودی کامل تروریسم - که زشتی 
و خطرناکی اش از تروریسم داعش فراتر رفته - 
تعقیب شان خواهد کرد. جبهه مقاومت اسلامی 
عراق به عملیات خود در حمایت از فلسطین و 

مقاومت غزه ادامه می دهد.

عبدالملک بدرالدین
رهبر انصارالله یمن

ثابت بودن موضع حزب الله در سخنرانی های دبیرکل 
حزب الله لبنان آشکار و واضح است. اگر دشمن 
اسرائیلی می توانست تکلیف نبرد خود در نوار غزه 
را مشخص کند در هر حال خطری را بر لبنان و علیه 
مردم آن ایجاد می کرد. در تمامی مراحل گذشته 
دشمن اسرائیلی از خاک لبنان که آن را اشغال کرده 
بود جز با جهاد و مقاومت بیرون رانده نشد، حزب الله 
یک قدرت منسجم است و حامیانش قدرتمند و 
مجاهد و منسجم و فداکار هستند، حزب الله در 
رویارویی شدیدی با دشمن اسرائیلی از دهه های 
قبل قرار دارد و در طول دهه ها جانفشانی های 
گسترده ای کرده است و با این وجود منسجم و ثابت 
قدم مانده و توانمندی های نظامی و زیرساخت های 

تشکیلاتی اش رو به رشد بوده است.

نجیب میقاتی
نخست وزیر لبنان

هیچ اولویتی بالاتر 
از توقف قتل عام های 
اسرائیل و جنگ های 
چندگانه ای که این رژیم 
به راه انداخته است وجود 
ندارد.از جامعه جهانی و 
وجدان بشری می خواهم 
علیه قتل عام های هولناک 
اسرائیل موضع شفافی 
اتخاذ کنند. با توجه به 
تجاوز اسرائیل به لبنان از 
شرکت در مجمع عمومی 
سازمان ملل در نیویورک 

خودداری کردم.

جیک سالیوان
مشاور امنیت ملی آمریکا

واشنگتن متمایل به ایجاد آرامش 
در مرزهای شمالی فلسطین اشغالی 
و راه حل مداومی است که اجازه 
بازگشت ساکنان به این مناطق را 
می دهد. با مقامات اسرائیل درباره 
چگونگی ایجاد راهی برای حصول 
آرامش با حزب الله و بازگشت 
ساکنان به منازلشان را بررسی 
کردیم و حداکثر تلاش خود را 
برای ایجاد آرامش بین حزب الله 
و اسرائیل به کار خواهیم بست. 
هنوز به مرحله جنگ گسترده بین 
اسرائیل و حزب الله نرسیده ایم و 

امیدوارم به این مرحله هم نرسیم.

واکنش ها

15 فرمانده حزب الله  که در بمباران ضاحیه بیروت  به شهادت رسیدند
   ابراهیم محمد عقیل )حاج عبدالقادر(

  احمد محمود وهبی )حاج ابو حسین سمیر(
   محمد احمد رضا )ابوعلی نینوی( 

   محمد قاسم العطار)ابو یاسر العطار( 
   احمد سمیر دیب)جهاد( 

   عبدالله عباس حجازی )بلال(
   عارف احمد الرز)سراج( 

   حسن علی حسین)ابو ساجد( 

   عباس سامی مسلمانی )سراج علی( 
    حسین احمد حدرج )سراج( 

   حسن یوسف عبدالساتر )باقر( 
    مهدی مسلم جمول )جواد( 

   حسن حسین ماضی )ابوهادی میدون( 
     سامر عبدالحلیم حلاوی )حمزه الغربیه( 

    محمود یاسین حمد )فجر( 

افزایش آمار شهدا
بر اساس گزارش وزارت بهداشت لبنان، تعداد شهدای حمله تروریستی رژیم 

اشغالگر به ضاحیه بیروت، به این شرح افزایش یافته است:
فرمانده ارشد شهید حزب الله که بود؟

  شهید ابراهیم عقیل متولد 24 دسامبر 1۹62 در شهر بدنایل در بقاع بود
  با نام جهادی حاج تحسین و حاج عبدالقادر

  مسئول آموزش مرکزی حزب الله در اوایل دهه ۹0 میلادی
  یکی از بنیانگذاران گروه جهاد لبنان و حزب الله

  مسئول ستاد مقاومت اسلامی لبنان
  مسئول فرماندهی یگان عملیات جبل

  از سال 2008 منصب معاون دبیر کل حزب الله در امور عملیاتی را بر عهده داشت
  یکی از فرماندهان بزرگ حزب الله در  جنگ 33 روزه جولای 2006 بود

  از ابتدای نبرد طوفان الاقصی عملیات های نظامی یگان رضوان حزب الله را برعهده داشت
  طراحی و مدیریت عملیات علیه گروه های تکفیری در مرزهای شرقی لبنان، قصیر، قلمون و بقیه مناطق سوریه 

مسئول کل عملیات نظامی حزب الله بعد از ترور شهید فواد شکر 
  در 10 سپتامبر 201۹، وزارت امور خارجه آمریکا، عقیل را بر اساس فرمان اجرایی 13224، تحت پیگرد بین المللی معرفی کرد

  آمریکا برای ارائه اطلاعاتی درباره او که منجر به دستگیری وی شود ۷ میلیون دلار جایزه گذاشت
  معاون اول فؤاد شکر، فرمانده جناح نظامی حزب الله 

  نقش محوری در شکل گیری و توسعه قابلیت های نظامی حزب الله
  نظارت بر توسعه سیستم موشکی و تجهیزات نظامی حزب الله

68
مجروح

20
مفقود

1
70 نفر

خانواده چهار نفره

 مجموع شهدای ترور
 به وسیله پیجر و بی سیم

واکنش حزب الله به ترور ضاحیه
  اعلام رسمی گرفتن انتقام خون فرماندهان شهید ضاحیه

  پرتاب ده ها موشک به الجلیل 
  حمله راکتی به شهر صفد 

  حمله موشکی به پایگاه های اسرائیل در جولان
  حمله موشکی به پادگان بیربا و راموت نفتالی

  حمله راکتی به مقر فرماندهی بیت هلل 

 اعدام با تزریق کشنده
در کارولینای جنوبی

رسانه های آمریکایی گزارش دادند که »فرِِدی اوونز« 46 ساله 
عصر دیروز بعد از انجام تزریق کشنده، مرده اعلام شد. این 
اولین اعدام بعد از 13 سال در ایالت کارولینای جنوبی واقع در 

جنوب شرقی آمریکا بود. 
این فرد در سال 1۹۹۹ دو سال بعد از سرقت مسلحانه از یک 
فروشگاه که به قتل کارمند زن 41 ساله آن در شب هالووین 

سال 1۹۷۷ منجر شد، به اعدام محکوم شده بود. 
در تصاویر منتشر شده از این سرقت و قتل، دو نفر در ساعات 
بامدادی با نقاب وارد فروشگاهی در گرین ویل کارولینای جنوبی 
می شوند و بعد از سرقت 3۷ دلار از صندوق، زن فروشنده را به 
پشت فروشگاه می برند و وقتی نمی تواند گاوصندوق را باز کند، 

با شلیک گلوله به سرش او را می کشند. 
در جریان محاکمه، استیون گلدن، متهم دوم شهادت داد که 
اوونز بود که به این زن شلیک کرد، اما بعد شهادت خود را پس 
گرفت؛ با این حال، دادگاه عالی ایالت کارولینای جنوبی حکم 
خود را تغییر نداد.  این اعدام، اولین مورد از پنج اعدامی است که 

قرار است هفته آینده در سراسر ایالات متحده اجرا شود.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، امسال 14 مورد اعدام در آمریکا 
انجام شد، سه مورد در آلاباما، سه مورد در تگزاس، دو مورد در 
میزوری، دو مورد در اوکلاهما و یک مورد در هر یک از چهار 

ایالت کارولینای جنوبی، فلوریدا، جورجیا و یوتا.

روش های اجرای احکام اعدام در آمریکا
تزریق کشنده، صندلی الکتریکی، گاز کشنده شامل سیانید، 
جوخه تیراندازی، حلق آویز کردن و هیپوکسی نیتروژن 
)فرآیندی که هدف آن ایجاد خفگی از طریق وادار کردن فرد به 
استنشاق نیتروژن خالص با غلظت کشنده از طریق ماسک گاز 
است(، روش های اجرای احکام در آمریکا هستند؛ دیوان عالی 
آمریکا تاکنون هیچ روش اجرای اعدامی را مغایر قانون اساسی 

تشخیص نداده است.
با وجود این، تزریق کشنده، روشی ارجح برای اجرای احکام 
اعدام در آمریکا محسوب می شود و سبب شده تا استفاده از دیگر 
روش ها برای اجرای احکام چندان مورد توجه یا بحث نباشند؛ 
با وجود این، مخالفت تولیدکنندگان داروهای مورد استفاده در 
اعدام به روش تزریق کشنده با ارائه آن ها، سبب شده تا برخی 
از ایالت های آمریکا به فکر استفاده از روش های جایگزین در 
صورت ممکن نبودن تزریق کشنده بیفتند. در عین حال، اجرای 
نخستین حکم اعدام با اتاق گاز یا هیپوکسی نیتروژن در ایالت 

آلابامای آمریکا ورق این ماجرا را برگردانده است.

روش اعدام با جوخه تیربار و صندلی الکتریکی در آمریکا
دشواری تهیه داروهای مورد نیاز برای اجرای حکم اعدام با 
استفاده از روش تزریق کشنده، سبب شده تا شماری از ایالت های 

آمریکایی به دنبال احیای روش اعدام با جوخه تیربار باشند. 
ایالت هایی مانند آیداهو، می سی سی پی، یوتا، اوکلاهما و 
کارولینای جنوبی در همین چارچوب اعدام با جوخه تیربار را 

مجاز اعلام کرده اند.
آخرین حکم اعدام با روش تیراندازی کشنده در ژوئن 2010 

)خرداد 138۹( در زندان ایالتی یوتا اجرا شد.
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3
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محمدعلی حسن نیاگزارش1
روزنامه نگار

حزب الله لبنان بامداد جمعه با صدور بیانیه ای 
شهادت حاج »ابراهیم محمد عقیل« ملقب به 
»حاج عبدالقادر« فرمانده یگان ویژه حزب الله 
موسوم به یگان »رضوان«، در حمله تروریستی 
رژیم اشغالگر به ضاحیه بیروت را تایید کرد. 
اما این ترور ابعاد مختلفی داشت به ویژه بعد از 
سخنرانی سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
که باعث افزایش تنش و درگیری ها در جبهه 
شمال شد. در ادامه بررسی می کنیم، فرماندهان 
حزب الله که به شهادت رسیدند چه فعالیتی 
داشتند که توسط رژیم صهیونیستی ترور شدند؟
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واردات خودرو های دست دوم در ابهام
مهم ترین مخالفان واردات خودروهای کارکرده، قطعا خودروسازان داخلی هستند که ذی نفع تداوم وضع موجودند 

آنطور که وزیر صمت می گوید» مشکلاتی در بخشنامه 
واردات خودرو های دست دوم وجود دارد که می تواند 
برای کشور هزینه ساز باشد«. به نظر می رسد دولت های 
سیزدهم و چهاردهم در مخالفت با واردات خودرو های 
دست دوم هم نظر هستند.به گزارش همشهری، لایحه 
خودرو های کارکرده خردادماه پارسال در مجلس 
تصویب شد و بعد از آن مورد تأیید شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفت، اما از 
همان ابتدای کار، این طرح مخالفان جدی داشت که 
مهم ترین مخالف آن سیاستگذار ارزی کشور بود، اما 
با توجه به اینکه واردات خودروهای کارکرده، انحصار 
ایران خودرو و سایپا را به شدت خواهد شکست، 
نمی توان از نظر دور داشت که مهم ترین مخالف واردات 
خودروهای کارکرده، قطعا خودروسازان داخلی 

هستند که ذی نفع تداوم وضع موجودند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

براساس آمارهای گمرکات ایام، در ۵ماهه امسال، یک میلیون و ۱۵۱هزار تن کالا 
به ارزش ۶۳۷میلیون و ۱۷۴هزار دلار از گمرک مرزی مهران به عراق صادر شده 
است.عمده کالاهای صادراتی، محصولات پتروشیمی، تجهیزات نیروگاهی، مصالح 

ساختمانی، مصنوعات فلزی، پاستیکی و محصولات کشاورزی بوده است.

خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور گفت: 
۳هزار کیلومتر مسیر ریلی در حال ساخت داریم که عموما این خطوط ریلی در شبکه های 
اصلی و راهگذر شمال به جنوب و شرقی و غربی است و حدود ۶هزار کیلومتر بزرگراه هم در 
حال ساخت است که از این میزان سالانه نزدیک به هزار کیلومتر به بهره برداری می رسد.

637
میلیون دلار

3000
کیلومتر

قانونی که روی کاغذ ماند
درواقع در شرایطی که آیین نامه اجرایی این قانون دی ماه پارسال در هیأت دولت 
به تصویب رسیده بود فرایند اجرایی آن هیچ گاه محقق نشد.با این حال اما با 
آغاز به کار دولت چهاردهم برخی انتظار داشتند که واردات خودرو های کارکرده 
تسهیل شود، اما با اظهارنظر وزیر صمت مشخص شد که احتمالا دولت چهاردهم 

نیز با دیدگاه دولت سیزدهم در این باره موافق است.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

طلا تا کجا بالا می رود؟  
قیمت جهانی طلا در معاملات روز جمعه نزدیک به 
بالاترین حد خود باقی ماند و برای افزایش هفتگی 
آماده شد، زیرا تنش اقتصاد جهانی ادامه  دارد و 
بازارها با کاهش فوق العاده نرخ بهره فدرال رزرو 
 آمریکا و نشانه هایی از کاهش بیشتر سازگار 

شدند.

کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق 
بین المللی پول )IMF( با بیان اینکه در 
آخرین مرحله در مبارزه با تورم هستیم، 
گفت: جهان وارد آخرین مرحله در مبارزه با 
تورم شده و به اکثر بانک های مرکزی اجازه 

داده است وارد »چرخه تسهیل« شوند.

به دنبال تلاش های دولت ژاپن برای افزایش 
تورم در اقتصاد این کشور و جلوگیری از 
کسادی و رکود اقتصاد، بالاخره نرخ تورم 
فراتر از انتظارها افزایش یافت و به جای 
2.8درصد به 3درصد رسید؛ درحالی که ماه 

قبل 2.7درصد بود.

نفتکش هایی که به دلیل نقش آفرینی در 
صادرات نفت روسیه از سوی غرب تحریم 
شده بودند، بعد از 8 ماه بیکاری در حال 
برگشت به کار هستند و عملًا نقشه غرب 

برای تحریم نفتی روسیه را بر هم زدند.

میکرواستراتژی، بزرگ ترین دارنده 
شرکتی بیت کوین اعلام کرد: به تازگی 
7۴2۰ بیت کوین به ارزش ۴۵8 میلیون 
دلار به دست آورده است و حالا 2۵2 هزار و 
22۰ بیت کوین به ارزش ۱۶ میلیارد دلار با 

قیمت های فعلی در اختیار دارد.

آلمان که در هفته های اخیر تحت تأثیر 
اخبار بد اقتصادی قرار گرفته بود، حالا با 
کاهش تقاضا برای خودروهای الکتریکی، 
چالش جدیدی را تجربه می کند. طبق 
 آمار، تحویل خودروهای برقی در آلمان

 ۶۹ درصد کاهش یافته است.

گشتی در اقتصاد ایران

یارانه نقدی افزایش می یابد؟
افزایش ۱۵درصدی منابع هدفمندسازی یارانه ها در 
بودجه سال۱۴۰3 به این پرسش دامن زده بود که آیا 
امسال یارانه ها افزایش می یابد یا نه؛ اما طیبه حسینی، 
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها می گوید: به دلیل 

کسری منابع، رقم یارانه تغییر نمی کند.

مسعود بیات منش، سرپرست معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
با تأکید بر شناسایی متقاضیان واقعی 
مسکن، گفت: متقاضیان تحت پوشش 
نهادهای حمایتی در نهضت ملی مسکن 

باید از امتیازات خاص برخوردار شوند.

قیمت بلیت ایرلاین دولتی هما در برخی 
مسیرها بعد از افزایش حدود ۱۰۰درصدی 
در ماه های قبل، اکنون با جهش دو برابری 
مواجه شده اما سخنگوی این شرکت 
می گوید: مقصر گرانفروشی اخیر بلیت، 

چارترکنندگان و وب سایت ها هستند.

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران 
گفت: براساس قیمت جهانی طلا و نرخ ارز 
در بازار آزاد، حباب قیمت سکه در هفته 
گذشته صدهزار تومان افزایش پیدا کرده و 
به 7میلیون و 7۵۰ هزار تومان رسیده است.

به دنبال انتشار اخباری درباره خرید سهام 
2 شرکت از سوی شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا(، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی دستور داد فرایند خرید 
سهام این دو شرکت تا بررسی کامل ابعاد 

فنی، اقتصادی و قانونی آن تعلیق شود.

در ۶ماهه سال جاری، معادل 8.۱تن شمش 
طلا در 3۶جلسه حراج مرکز مبادله ارز و 
طلا، معامله و خریداری شد و طبق آمار، 
رکورد حراج شمش طلا در مردادماه امسال 
یعنی چهلمین دوره حراج شمش از دی  

۱۴۰2 تاکنون شکسته شده است.

طرح واردات خودروی دست دوم

تاریخچه مصوبات قانونی برای واردات خودرو های دست دوم

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

مسکن

ارائه لایحه دوفوریتی 
به مجلس ازسوی دولت

 تصویب لایحه دوفوریتی 
خودروهای کارکرده در مجلس

موافقت شورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با لایحه دوفوریتی

تصویب آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در هیأت دولت 

خرداد 1402اردیبهشت 1402

تیر 1402 دی 1402

متوسط قیمت مسکن در تهران از متری ۸۰میلیون تومان گذر 
کرده و قیمت ملک در محله های شمال تهران از قیمت خانه های 

محله های اعیان نشین آمریکا هم بیشتر شده است.
 ویلایی در نزدیکی بوستان سنبل در محله فرمانیه که ۳۰ سال پیش ساخته 
شده، با قیمت ۵۲۰میلیارد تومان در یکی از سکوهای فروش اینترنتی مسکن 

برای فروش آگهی شد.
این در حالی است که خانه فوتبالیست مشهور، لیونل مسی در فلوریدای جنوبی 
آمریکا با ۹۰۰متر فضای نشیمن، ۸اتاق خواب، ۹حمام، استخر، سونا، مناظر 
دیدنی و یک اتاق استراحت ۱۵۰متری با احتساب دلار ۵۰هزار تومانی فقط 

۵۰۰میلیارد تومان می ارزد.
سال۹۵ قیمت هر مترمربع مسکن در تهران ۴میلیون تومان بود و در کمتر از 

۸سال این شاخص ۲۰برابر شد. هم اکنون قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در 
پایتخت ۸۰میلیون تومان است و اگر یک استاد تمام دانشگاه اروپایی همه حقوق 
خود را ذخیره کند و هزینه خوراک و پوشاک نداشته باشد، ۷سال طول می کشد 

تا یک خانه ۱۰۰متری در محله متوسط تهران خریداری کند.
مسکن، نیمی از هزینه زندگی خانواده ای ساکن پایتخت را به  خود اختصاص 
می دهد و افزایش قیمت این کالای اساسی بیشترین فشار را بر معیشت خانواده 

وارد می کند.
وزیر سابق راه و شهرسازی، عباس آخوندی ورود دولت به بازار مسکن را دام 
می دانست و معتقد بود که قیمت مسکن از سازوکارهای اقتصاد کلان پیروی 
می کند و برای حل مسئله مسکن باید شرایط اقتصاد کلان را با راهبرد ارتباط 

با دنیا بهبود داد.

قیمت مسکن در شمال تهران از آمریکا هم گران تر است

 طبق این طرح هر شخص حقیقی می تواند 
یک خودروی کارکرده با عمر کمتر از ۵سال 
از سایر کشورها وارد ایران کند. واردات باید 
توسط صاحب کد ملی انجام شود و این واردات 
باید از محل سپرده ارزی خود فرد باشد. بانک 
مرکزی نیز باید منشأ ارز را تأیید کند. همچنین 
واردات تمام خودروها در گام اول نیاز به مجوز 
ثبت سفارش وزارت صمت و دریافت گواهی 
از سازمان ملی استاندارد و محیط زیست دارد 
و سپس بانک مرکزی باید منشأ تامین ارز این 
خودرو ها را تأیید کند.اما با گذشت یک سال از 
زمان تدوین آیین نامه واردات خودرو های کارکرده 
هنوز هیچ خودرویی براساس این طرح وارد ایران 
نشده و به نظر می رسد علت اصلی این موضوع 
نگرانی های ارزی و احتمالا تلاش های پشت پرده 

خودروسازان داخلی است.

موضع دولت چهاردهم درباره واردات 
خودروهای  کارکرده

آنطور که محمد اتابک، وزیر صمت می گوید: 
»اشکالاتی در بخشنامه خودروهای 
دست دوم وجود دارد که برای جلوگیری از 
هزینه اضافه برای کشور و بروز مشکل برای 
شهروندان باید مرتفع شود، اما خودروهای نو 
با استانداردهای تعریف شده در حال واردات 
هستند.«زهرا سعیدی، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس هم در این باره 
می گوید:» نظر وزیر صمت این است که برای 
واردات خودرو های دست دوم برنامه ارزی 

ارائه نشده است.«
همانطور از اظهارنظر وزیر صمت و عضو 
کمیسیون صنایع مجلس برمی آید، گره 
اصلی کار در واردات خودرو های کارکرده به 
موضوع تامین ارز بازمی گردد و به نظر می رسد 
به همین دلیل دولت چهاردهم تمرکز اصلی را 

بر واردات خودرو های نو گذاشته است.



4مرد روستایی یک سال، با نقشه ای که داشتند 
33متر تونل کندند تا به گنج برسند، اما 3نفر 
از آنها جانشان را پای این ماجراجویی از دست 

دادند.
به گزارش همشهری، ساعت 23چهارشنبه 
28شهریورماه مردی با آتش نشانی شهرستان 
فسا در استان فارس تماس گرفت و درخواست 
کمک کرد. او گفت 3نفر در چاهی سقوط 
کرده اند و به کمک نیاز دارند. بلافاصله تیم 
8نفره آتش نشانی فسا راهی محل حادثه 
واقع در روستای تنگ کرم شدند. محلی که 
این حادثه در آنجا رخ داده بود منطقه ای 
کوهستانی به نام تنگه اومخک و دور از روستا 
بود. به رغم اینکه فرد تماس گیرنده گفته 
بود 3نفر داخل چاه سقوط کرده اند وقتی 
آتش نشانان به محل حادثه رسیدند پی بردند 
که حادثه دیدگان خودشان وارد چاه شده اند 
و این چاه از مدت ها قبل توسط خودشان و 
به احتمال زیاد برای کشف گنج حفر شده است.

در جست وجوی گنج
 آنطور که اهالی می گفتند از حدود یک سال 

قبل 4نفر از جوانان روستا   مشغول حفر چاه و 
به دست آوردن زیرخاکی بودند.

فرد تماس گیرنده یکی از همان 4نفر بود. او در 
توضیح آنچه اتفاق افتاده به آتش نشانان گفت:  
یکی از ما داخل چاه بود که دچار مشکل شد و 
کمک خواست. به همین دلیل دومین نفر برای 
کمک به او وارد چاه شد، اما چند لحظه بعد 
خودش هم دچار حادثه شد و در این شرایط 
بود که سومین نفر هم درون چاه رفت، اما او 
هم دچار حادثه شد و من تصمیم گرفتم از 
آتش نشانی کمک بگیرم. آنطور که او می گفت 
2نفر از حادثه دیدگان برادر و سومین نفر برادر 

همسر یکی از آنها بود. 

جست وجو در چاه هزارتو
چاهی که این حادثه در آنجا اتفاق افتاده بود 
یک چاه معمولی نبود؛ چراکه پیچ در پیچ 
و تو در تو بود و همین موضوع کار امداد و 
نجات را سخت می کرد. درحالی که هنوز 
به درستی معلوم نبود بر سر 3جوان گرفتار شده 
در چاه چه آمده آتش نشانان ابتدا به ارزیابی چاه 
 پرداختند و پی بردند داخل آنجا مملو از گاز 
منوکسید کربن است و این گاز به احتمال زیاد 
به دلیل استفاده از موتور برق برای روشنایی 
در چاه استفاده شده و کار کردن مداوم موتور 
برق در فضای بسته چاه باعث مسمومیت 

جویندگان گنج شده است.

کشف 3جسد
محمد راستی، رئیس آتش نشانی فسا که 
فرماندهی عملیات را برعهده داشت به 
همشهری می گوید:  از دهانه چاه که داخل را 
نگاه می کردیم فقط 4متر از عمق آن مشخص 
بود. همین 4متر هم با شیب 45درجه حفر 
شده بود. در ادامه، مسیری 14متری حفر شده 
بود، بعد از آن در جهت دیگری تونلی 9متری 
بود و در انتهای آن هم چاهی 6متری قرار 
داشت. این چاه در مجموع 33متر و جنس آن 

از خاک و سنگ بود.
او ادامه می دهد: وقتی وارد چاه شدیم در عمق 
4متری نخستین نفر را که براثر خفگی جانش 
را از دست داده بود، پیدا کردیم. دومین نفر 
نیز در انتهای چاه 9متری بود و پیکر بی جان 
سومین نفر نیز در انتهای تونل قرار داشت که 
پیکرهای همگی از چاه به بیرون منتقل شد. 
رئیس آتش نشانی فسا درباره خطرات این 
عملیات می گوید: میزان گاز موجود در چاه به 
حدی بود که یکی از آتش نشانان به دلیل اینکه 
تجهیزات تنفسی اش به سنگ برخورد کرده و 
شکسته بود برای لحظه ای دچار مشکل شد 
که او را با طناب بیرون کشیدیم و ممکن بود 
جانش به خطر بیفتد. براساس این گزارش 
با خارج کردن اجساد جویندگان گنج از این 

تونل، تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

3جوینده گنج به دلیل گازگرفتگی در چاهی که خودشان حفر کرده بودند، جان باختند

مرگ مرگ ؛؛پایان یک سال جست وجوی گنجپایان یک سال جست وجوی گنج
 انتقام جویی عجیب زن میانسال 

پس از مرگ گربه اش 
زن میانسال که صاحب پانسیون حیوانات خانگی را در مرگ 

گربه اش مقصر می دانست، دستور قتل او را صادر کرد.
به گزارش همشهری، بامداد ششم شهریور امسال 2مرد درحالی که 
دست و پای دختری را بسته بودند، او را داخل صندوق عقب 
خودروی پژویی انداختند و قصد ربودنش را داشتند که با 
فریادهای دختر جوان، رهگذران متوجه ماجرا شدند و آدم ربایان 
با رها کردن دختر جوان در صندوق عقب پژو پا به فرار گذاشتند. با 
گزارش ماجرا به پلیس، دختر جوان که از وحشت می لرزید، گفت: 
من بخشی از خانه ام را تبدیل به پانسیون حیوانات کرده ام و افرادی 
که قصد رفتن به سفر یا مهمانی را دارند حیوان خانگی شان را به 

من می سپارند که از آنها مراقبت کنم.
وی ادامه داد: مدتی قبل، زن میانسالی 2گربه اش به  نام های 
گارفیلد و لیلی را به من سپرد تا به سفر برود، اما گربه ها مریض 
شدند و گارفیلد تلف و لیلی  به شدت لاغر شد. صاحب گربه ها وقتی 
از سفر برگشت و متوجه ماجرا شد، به شدت خشمگین شد. مدتی 

مرا تهدید می کرد و می گفت که من گربه اش را کشته ام. 
دختر جوان ادامه داد: تهدیدهای این زن ادامه داشت 
تا اینکه فردی با من تماس گرفت و خواست 3هفته از 
گربه هایش مراقبت کنم و پول زیادی پیشنهاد کرد. 
من هم وسوسه شدم و برای تحویل گرفتن گربه ها 

به خانه اش رفتم، اما به  محض ورود به خانه با 
صاحب گارفلید و دو مرد قوی هیکل روبه رو 
شدم. آن دو مرد به من حمله کردند و کتکم 
زدند. همه طلاها و پول هایم را گرفتند و 
حتی از من فیلم مستهجن تهیه کردند. 
پس از آن نیز زن میانسال به آنها دستور داد 

که مرا به بیابان ببرند و جانم را بگیرند. آنها مرا 
دست و پا بسته به صندوق ماشینم منتقل کردند 
که به بیابان ببرند، اما آنقدر فریاد زدم که رهگذران 
متوجه شدند و آنها از ترس دستگیری مرا رها 
و فرار کردند. با شکایت دختر جوان نزد قاضی 

مصطفی تقی زاده، بازپرس شعبه پنجم دادسرای 
ویژه سرقت یکی از آدم ربایان اجاره ای دستگیر شد 
و گفت که زن میانسال در ازای پیشنهاد دستمزد 
میلیونی از او و دوستش خواسته بود که دختر جوان 
را بدزدند و شکنجه اش کنند، اما نقشه شان ناکام 
ماند. با اعترافات این مرد، تحقیقات برای دستگیری 

زن میانسال و آدم ربای دیگر ادامه دارد.

کوتاه تر  از گزارش

دستگیری دزد طلایی
با دستگیری سارقی هنگام سرقت از خانه  ای در اردبیل، 2میلیارد تومان طلا در مخفیگاهش کشف شد. جوان 
سارق چند روز پیش برای سرقت وارد خانه  یک زن شده بود که با فریادهای صاحبخانه فرار کرد و با حضور بموقع 
پلیس دستگیر شد. مأموران با شناسایی محل اختفای او، 2میلیارد تومان طلای مسروقه در آنجا کشف کردند.

کشف اسب میلیاردی 
رئیس پلیس آگاهی استان مازندران از دستگیری یک سارق و کشف اسب مسابقه با ارزش میلیاردی خبر 
داد. به گفته سرهنگ علی قیصری، متهم، این اسب مسابقه را که سابقه قهرمانی کشور داشت، از یکی از 
استان های جنوبی سرقت کرده بود که در ساری دستگیر شد. ارزش اسب سرقت شده 15میلیارد ریال است.

انتظامی
رویداد
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داخلی

پلیس در برابر 2پرونده جنایی

به دنبال 2حادثه جداگانه که با مرگ 2مرد همراه شده است، 
تحقیقات کارآگاهان جنایی برای کشف اسرار این حادثه ها 

آغاز شده است.
به گزارش همشهری، نخستین پرونده، ماجرای قتل مردی 
سالخورده در جنوب تهران است. بررسی ها نشان می دهد 
که مقتول با یکی از همسایه هایش بر سر جای پارک خودرو 
درگیر شده بود. شاهدان گفتند که پسر همسایه، مقتول را 
هل داده و همین باعث شده بود که وی روی زمین بیفتد، بر 
اثر برخورد سرش با جدول خیابان، به کما برود و چند روز بعد 
جانش را از دست بدهد. به دستور قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای دستگیری قاتل 
فراری آغاز شده است. دومین پرونده، درباره مرگ اسرار 
آمیز مردی 42ساله است. همسر این مرد چند روز قبل با 
مراجعه به پلیس خبر از گم شدن وی داده بود و مأموران در 
جریان تحقیقات متوجه شدند که مرد گمشده با 2 نفر از اقوام 
خود، اختلافات خانوادگی داشته است. این دو نفر دستگیر 
شدند و یکی از آنها گفت: به دنبال اختلافاتی که با مرد 
گمشده داشتیم، پسرم با او قرار دعوا گذاشت و من از ترس 
اینکه اتفاق بدی نیفتد، زودتر به محل قرار روی پل میدان 
9دی رفتم. مرد گمشده حالت طبیعی نداشت و قمه در 
دستش بود. خواستم او را آرام کنم که ناگهان پسرم به همراه 
دوستانش رسیدند و درگیر شدند. مرد گمشده ترسید و 
چون ترافیک بود، از ماشین پیاده شد و فرار کرد و در شلوغی 

خیابان گم شد و دیگر او را ندیدم.
با اظهارات این مرد، کارآگاهان دریافتند فردای روز این 
درگیری، جسد مجهول الهویه مردی در نزدیکی محل 
درگیری پیدا و به پزشکی قانونی منتقل شده است. با 
شناسایی جسد، تحقیقات نشان می دهد که این مرد بر اثر 
سقوط از پل جان باخته و این احتمال دارد که وی هنگام فرار 
از درگیری کنترلش را از دست داده و به پایین پل سقوط 

کرده است. با این حال تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تازه ترین آمار منتشر شده درباره حوادث مربوط به غرق شدگی در سواحل 
دریای خزر نشان می دهد که در تابستان امسال 923نفر از گردشگران با 
تلاش ناجیان غریق از مرگ حتمی در دریا نجات یافته اند. نقی کریمیان، 
رئیس هیأت نجات غریق و غواصی مازندران در این باره می گوید: از ابتدای 
طرح های سالم سازی دریا یعنی 9خردادماه تا روز 30شهریورماه تعداد کل 

نجات یافتگان از غرقی در دریای خزر به 923نفر رسید. او می گوید: با توجه 
به حضور مسافران در مناطق ساحلی، برای جلوگیری از حوادث دریایی و 
غریق، ناجیان غریق کماکان در حالت آماده باش هستند. لازم است مسافران 
از حضور و شنا در نقاط دنج و حادثه خیز خزر پرهیز کنند. در این داده نما 
جزئیات بیشتری از حوادث مربوط به غرق شدگی در دریای خزر را می بینید.

923نفرنجات ۹۲۳نفر از غرق شدگی در دریای خزر

 از غرق شدگی نجات یافتند

۶۶۱نفر

 از نجات یافتگان مرد هستند.

۲۶۲نفر

 از نجات یافتگان زن هستند.

5

توصیه 

قوز نکنید!
بالاخره سال تحصیلی آغاز شد و دانش آموزان از امروز 
راهی مدرسه شدند. نکته مهم اینکه علاوه بر کسب علم، 
باید مراقبت از سلامت  این گروه سنی هم جدی گرفته  و 
آموزش داده شود. یکی از این نکات مهم آموزشی، نحوه 
صحیح نشستن برای انجام تکالیف در خانه و نور مناسب 
اتاق است و در غیر این صورت آسیب های متعددی از آسیب 
 ستون فقرات گرفته تا ضعف شدید بینایی در کمین کودکان

خواهد بود.
1. دانش آموزان باید با کمر صاف بنشینند و از خم شدن 
زیاد به سمت میز خودداری کنند. این کار به جلوگیری از 
فشار به ستون فقرات کمک می کند. فاصله بدن از میز هم 
باید حدود 30 تا 40 سانتی متر باشد. اگر ارتفاع صندلی 
برای کودک زیاد است، استفاده از زیرپایی می تواند مفید و 

کمک کننده باشد.
2. بهتر است کودکان برای انجام تکالیف مدرسه از نور طبیعی 
 استفاده کنند. میز تحریر هم نزدیک پنجره باشد تا نور روز

به خوبی به آن برسد. اگر نور اتاق هم کافی نیست، حتما باید 
از چراغ مطالعه مناسب استفاده کرد.

3. میز تحریر باید با توجه به قد دانش آموز خریداری شود و 
به اندازه ای باشد که دانش آموز بدون خم شدن روی آن کار 
کند. صندلی هم باید قابل تنظیم باشد تا کف پاها به راحتی 
روی زمین قرار بگیرد. صندلی های چرخدار می توانند به 
دانش آموزان کمک کنند تا به راحتی موقعیت خود را تغییر 
دهند و تحرک بیشتری داشته باشند. کودکانی هم که میز 
و صندلی ندارند باید نحوه صحیح نشستن را یاد بگیرند؛ 
اینکه پشت خود را صاف نگه دارند و از خم شدن زیاد به جلو 
خودداری کنند. کودک نباید در تمام مدت مشق نوشتن 
روی زمین، پاهای خود را زیر بدنش جمع کند یا مدت 

طولانی روی شکمش دراز بکشد.
4. دانش آموزان باید هر 30 تا 40دقیقه یک بار از جای خود 
بلند شوند و کمی قدم بزنند یا حرکات کششی انجام دهند تا 
از خستگی بدن و فشار زیاد بر ستون فقرات جلوگیری کنند.

5. اگر نکات مربوط به نحوه صحیح نشستن و محیط مناسب 
برای انجام تکالیف رعایت نشود، کودکان ممکن است با 
عوارض و آسیب هایی ازجمله مشکلات ستون فقرات، 
خستگی و دردهای عضلانی، کاهش تمرکز و عملکرد ذهنی، 
خستگی و آسیب های چشمی، سردرد و میگرن، کاهش 
رشد طبیعی، تغییر خلق و خو، مشکلات عروقی و گردش 

خون مواجه شوند.

تاکسی ها  لوکیشن دارند، اورژانس نه!عدد خبر
چند نکته درباره مکالمه غم انگیز دختر 6 ساله با اورژانس در جاده ملایر به اراک

از عموم مردم با شروع فصل پاییز و 
سرد شدن هوا دچار کاهش خلق و خو 
می شوند. جمال شمس، متخصص 
روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با اعلام این مطلب گفته: به طور 
کلی افسردگی فصلی نوعی اختلال است 
که در آن فرد در دیگر زمان های سال 
شرایطی عادی دارد، ولی در فصلی خاص 

احساس اضطراب و افسردگی می کند.

۱۱
درصد  

لبنانی توسط اورژانس به بیمارستان های 
تهران انتقال داده شده اند. محمد اسماعیل 
توکلی، رئیس سازمان اورژانس تهران گفته 
مصدومان حادثه تروریستی لبنان توسط 
7دستگاه اتوبوس آمبولانس، 26دستگاه 
آمبولانس، 15دستگاه موتورلانس و 
11خودروی اورژانس تهران به  مراکز  درمانی 

انتقال یافتند.

۱۲0
مصدوم  

تغذیه 

خوراکی های محافظ روده 
روده سالم پایه سلامت و متابولیسم قوی را تشکیل می دهد. 
اما با افزایش سن، سوخت و ساز و سلامت روده کاهش پیدا 
می کند. وضعیت روده تا حد زیادی به رژیم غذایی و سبک 
زندگی روزانه بستگی دارد و از 50سالگی به بعد، حفظ 
سلامت آن برای سلامت کلی جسمی و روانی ضروری است. 
ازجمله خوراکی های مفید برای این عضو از بدن می توان 
به موز اشاره کرد که منبع عالی از فیبر پروبیوتیک است. 
سیر را هم به سبد غذایی خود اضافه کنید چون خواص 
ضد التهابی و ضد میکروبی دارد. ماست یونانی هم به بهبود 
هضم و تقویت عملکرد ایمنی کمک می کند. جو دوسر  را 
نیز فراموش نکنید چون به تنظیم حرکات روده و رشد 
باکتری های مفید روده کمک می کند. دانه های چیا هم 
سرشار از فیبر و اسیدهای چرب امگا 3هستند که هر دو از 
سلامت دستگاه گوارش حمایت می کنند. بادام نیز سرشار 
از فیبر، چربی های سالم و ویتامین E است و التهاب روده 

را کاهش می دهد.

فایل صوتی تماس یک دختر 6 ساله با 
اورژانس پس از تصادف خودروی مادرش 
در مسیر ملایر-اراک، یک اتفاق غم انگیز 
را برای اورژانس رقم زد. در این فایل صوتی 
کودک به اورژانس اعلام می کند نمی داند 
در کجای جاده هستند و مادرش در حال 
جان دادن است. او ساعت 1۰ شب از ماشین 
خارج می شود و پس از طی مسیری با پای 
پیاده موفق می شود به مردی برسد و مکان 
حادثه به اورژانس اعلام شود، اما بر اثر این 
حادثه مادر این دختر جان خود را از دست 
می دهد؛ مکالمه ای که تنها 3 دقیقه آن در 
فضای مجازی منتشر شده، اما 11 دقیقه 
پراضطراب را برای این کودک و مأموران 

اورژانس رقم زده است.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

  یک ادعای غیرواقعی )سرویس مکان یابی 
در تماس با اورژانس بدون نیاز به اینترنت( از 
سوی دوستان چند سال پیش مطرح شد؛ 
درحالی که اصل ماجرا فقط رایزنی بود. در 
حقیقت ما2 سال است به دنبال این موضوع هستیم و محقق 

نمی شود.  
  این هم با هدف نشان دادن این فاجعه مهم 
منتشر شده. البته تنها 3 دقیقه آن منتشر شده 
و در حقیقت ساعت 10 شب همکاران ما 
11دقیقه در حال مکالمه با این کودک بودند 
که مشخصاتی از مکان دختربچه پیدا کنند. در تمام این مدت 
نگران حمله حیوانات وحشی به او بودیم. مدت هاست که ما این 
 چالش را مطرح می کنیم و قول هایی هم برای دسترسی به مکان

تماس گیرندگان به ما داده اند که امیدواریم محقق شود.

  درباره اینکه چرا تاکسی های اینترنتی مکان یاب 
دارند ولی ما نداریم، باید بگویم که مشکل اینجاست 
که به ما می گویند سیستم تان اطلاعات محرمانه 

دارد و دادن این دسترسی کمی سخت تر است.
  ما باید آدرس دقیق را همان ابتدا بگیریم، چون 
ممکن است تماس قطع شود. فقدان این سیستم 
باعث می شود ما دقایق زیادی با تماس گیرندگان 

کلنجار برویم تا آدرس دقیق را پیدا کنیم.
  کودک و بزرگ و باسواد و بیسواد هم ندارد. یک 
مورد تماس از پزشک خانمی داشتیم که مادرش 
دچار ایست قلبی شده بود و به دلیل استرس بالا، 
نشانی خانه خودشان را فراموش کرده بود. ما با 
چنین فجایعی برای به دست آوردن نشانی تماس گیرندگان با 115 

مواجهیم که واقعا انرژی همکاران ما را هم می گیرد.

  عوامل زیادی باید رقم بخورد که مکان تماس گیرنده را پیدا 
کنیم؛ ازجمله سیستم های مخابراتی در منطقه که قابلیت ارسال 
طول و عرض منطقه را برای ما داشته باشند که بتوانیم نقطه حضور 
تماس گیرنده را پیدا کنیم. این کار تاکنون انجام نشده اما در حال 

انجام است.
  قرار است این برنامه به شکل نرم افزار جامع وزارت بهداشت ارائه 
و روی گوشی های همراه ایرانی ها نصب شود تا افراد درباره هر یک 
از بخش های وزارت بهداشت دسترسی به خدمات مورد نظرشان 
را داشته باشند و تماس با اورژانس 115 هم جزو همین هاست. 
یعنی افراد در گوشی خود به اورژانس اجازه می دهند که در زمان 
تماس، محل دقیق آنها را پیدا کند. البته در برخی مناطق این امکان 
وجود دارد، اما مخابرات نمی تواند محل دقیق را به ما اعلام کند. این 
شناسایی در یک شعاع گسترده ارسال می شود؛ به همین دلیل پیدا 

کردن دقیق محل برای همکاران ما زمانبر و مشکل ساز است.

دکتر محمد سرور؛ معاونت فنی و عملیات اورژانس کشوربابک یکتاپرست؛ سخنگوی اورژانس کشور

آمادگی برای ارسال دارو و تجهیزات پزشکی به لبنان
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: حسب دستور رئیس جمهوری و وزیر بهداشت درصورت 
اعلام نیاز مراکز درمانی لبنان و مسئولان این کشور، آمادگی وجود دارد که از طریق شرکت های ایرانی دارو و 

تجهیزات پزشکی مورد نیاز را به آن کشور ارسال کنیم.

زمان مناسب برای تزریق واکسن آنفلوآنزا 
مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی: به واسطه بازگشایی مدارس و دانشگاه ها، میزان تجمع ها بیشتر می شود 
و احتمال انتقال بیماری در فصل سرد سال هم افزایش پیدا می کند. اواخر شهریور بهترین زمان برای تزریق واکسن 

آنفلوآنزاست. تمام افراد هم می توانند نسبت به تزریق واکسن اقدام  کنند.
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صفحه آرا: امید نوش آذر
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۷۱۱هکتار زمین تاکنون در گیلان ویژه نهضت ملی مسکن مصوب شد

حامد دائمی، مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی: تا کنون با همه محدودیت های زمین در استان 
گیان ۷۸۲.۳هکتار از اراضی مناسب برای اجرای طرح اقدام ملی مسکن شناسایی شده   که از این مقدار 

۷۱۱.۷هکتار در شورای مسکن استان مصوب شده است.

زمان برداشت برنج راتون در مازندران اعلام شد
علی محمد رمضانی، رئیس اداره برنج سازمان جهاد کشاورزی مازندران:  ۱۵مهر نخستین برداشت راتون در 
شهرهای مرکزی آمل و بابل است. ۷۳هزار و ۵۰۰هکتار از شالیزارهای مازندران زیر کشت نشای مجدد رفت 

و ۳۹هزار هکتار به کشت راتون اختصاص یافت. 

جشن 
سراسری

جشن های هفته وحدت در استان های مختلف برگزارشد

 ساخت رستوران 
در یک هواپیمای قدیمی

انتشار ویدئوی جدیدی از فرود هواپیمای ماهان در باند خاکی 
شهداد و روستای توریستی ملک آباد همه را شگفت زده کرده است. 

این فرود اما مربوط به چند سال پیش است.
به گزارش همشهری آنلاین، در سال ۱۳۹۷ یک هواپیمای جت 
BAE146-300 متعلق به هواپیمایی ماهان پس از پایان عمر 
عملیاتی و بازنشسته شدن با هدف تبدیل شدن به رستوران و مرکز 
تفریحی، آخرین پرواز خود را از کرمان به مقصد باند خاکی شهداد 
و روستای توریستی ملک آباد انجام داد. آخرین پرواز این هواپیما 
با هدایت عالی و مهارت ستودنی استاد خلبان مختارآبادی و سایر 
کادر پروازی به سلامت و بدون مشکل در باند خاکی طراحی شده 
به زمین نشست و این هواپیما پس از حدود ۲۷سال خدمت رسانی 

به هزاران مسافر، شوق پرواز را از سر گذراند.
این دومین ویدئو از فرود این هواپیما بود که به تمام گمانه زنی ها 
پایان داد، زیرا در ویدئوی اول که چند روز پیش منتشر شده بود 
تعدادی از مخاطبان کلیپ آخرین پرواز و فرود این هواپیما در باند 
خاکی را غیرواقعی عنوان کرده بودند. درحالی که ویدئوی دوم که 
از داخل کابین خلبان و نماهایی از بیرون فیلمبرداری شده بود  به 
شبهات پایان داد. محل پارک نهایی این هواپیما در گوگل مپ با 

عنوان »هواپیمای کویر ماهان« قابل مشاهده است.

تغییرکاربری به رستوران 
از سال ۱۳۹۷اقداماتی برای تغییر کاربری این هواپیما به رستوران 
صورت گرفت و به گفته معاون اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری 
کرمان، پیشرفت هایی حاصل شده است. رضا بردبار در این باره به 
همشهری می گوید: »برای تبدیل این هواپیما به رستوران باید 
کارهایی روی آن انجام شود. قرار بود موتور هواپیما جدا شود تا 
تغییر کاربری آن صورت بگیرد.«  او عنوان می کند: »تجربه فرود 
هواپیما در شهداد را قبلا هم داشتیم و آن هواپیما به یک المان 
تبدیل شد، اما قرار است هواپیمایی که بعد از آن در شهداد فرود آمد، 
یک رستوران شود.«  معاون اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری 
کرمان توضیح می دهد: » از آنجا که بخش پذیرایی از گردشگران 
راه اندازی شده، ما هم مایل به اعمال فشار زیادی برای احداث هر 

چه سریع تر رستوران هواپیمایی نیستیم.«

گردشگری

باران اول مهر در 2 استان 
وضعیت هوای امروز، یکشنبه اول مهر، در اغلب 
مناطق کشور آرام و پایدار پیش بینی شده 
 است هرچند برخی مناطق باد شدید را تجربه 

خواهند کرد.
 به گزارش همشهری، رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی 
در این باره گفته است که یکشنبه، اول مهر در نیمه شمالی 
آذربایجان غربی و شمال آذربایجان شرقی رگبار پراکنده، 

گاهی رعد و برق و وزش باد رخ خواهد داد.
همچنین دوشنبه، ۲ مهر هم شرایط جوی به همین 

صورت خواهد بود.
صادق ضیاییان همچنین تأکید کرده است دوشنبه و 
سه شنبه، ۲ و ۳ مهر در شمال آذربایجان شرقی، ارتفاعات 
اردبیل و برخی نقاط استان گیلان در ساعات بعد از ظهر 

بارش پراکنده و وزش باد پیش بینی می شود. 

هواشناسی

عدد خبر

اعتبار استان بوشهر جذب شده است. 
استاندار بوشهرگفت:  ۸۹هزار میلیارد 
ریال اعتبار در سال ۱۴۰۲ برای بوشهر 
تصویب و اباغ شده بود که ۹۹درصد 
از این میزان جذب شد. به گزارش ایرنا، 
احمد محمدی زاده افزود: عاوه بر این 
از محل اعتبارات ارزش افزوده ۴۲ هزار 

میلیارد ریال   تخصیص داده شد.

 ۹۹
درصد

کالای اساسی تنظیم بازار در قزوین 
توزیع شد.

به گزارش ایلنا،شهرام رحمانی ، مدیر 
تعاون روستایی استان قزوین با اعام 
این خبر گفت:  شکر، برنج هندی و 
پاکستانی، مرغ منجمد، گوشت قرمز 
منجمد در قالب طرح تنظیم بازار و با 
نرخ دولتی توسط شبکه تعاون روستایی 

استان قزوین توزیع شده است.  

 ۳۰۰
تن

بوشهر

 قزوین

 کرمان

 برای تماشای ویدئوی فرود این هواپیما 
کیوآرکد را اسکن کنید. 

هفته وحدت در فاصله میان 
۱2ربیع الاول، سالگرد ولادت 
حضرت محمد)ص( بنا بر 
روایات اهل سنت تا ۱۷ربیع الاول، سالگرد ولادت حضرت محمد)ص( بنا بر روایت 
اهل تشیع برگزار می شود. اهل سنت به صورت متمرکز یا پراکنده در بسیاری از 
استان ها زندگی می کنند، اما در برخی استان ها ازجمله کردستان، کرمانشاه، 
سیستان  و بلوچستان و گلستان شاهد جمعیت بیشتری هستیم که همین موجب 

می شود جشن های هفته وحدت در این استان ها رنگ و بوی دیگری داشته باشد.

گزارش 
گروه ایرانشهرتصویری

کرمانشاه
خراسان جنوبی

سیستان و بلوچستان

گلستان

اجتماع بزرگ دوستداران پیامبر اکرم، محمد)ص( به مناسبت هفته وحدت با حضور شیعه و 
سنی در کرمانشاه برگزار شد. یکی از برنامه های این جشن دف نوازی هنرمندان کرمانشاهی بود.

دج
سنن

در 
ت 

حد
ه و

هفت
ام 

ی ای
ابان

 خی
ای

ن ه
جش

یکی از برنامه هایی که 
سال هاست در سنندج 

برگزار می شود بزرگ ترین 
مراسم مولودی خوانی 
کشور است. همچنین 
جشن های خیابانی   در 
ایام هفته وحدت و در 

راستای تقویت وحدت و 
یکپارچگی امت اسلامی 

برگزار می شود.

یکی از برنامه های جالب امسال در کنار جشن های مردمی برگزاری همایش 
بین المللی»سیستان و بلوچستان؛ وحدت و مقاومت« بود که با مشارکت 

همدلانه شیعه و سنی برگزار شد و پیام اصلی آن حمایت از غزه بود.

 یکی از برنامه های هفته وحدت گردهمایی شیعه 
و سنی در مسجدالنبی بیرجند بود که با حضور 

پرشور مردم برگزار شد.

گلستان به عنوان 
یکی از استان هایی 
که بخش زیادی از 
جمعیت اهل سنت 
را در خود جای داده 
این روزها محل 
برگزاری جشن های 
میلاد پیامبر رحمت و 
مهربانی در شهرها و 
روستاهاست.

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 کردستان
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علیرضا کمالی که با بازی در سریال  پرمخاطب »پوست شیر« بیشتر از قبل 1
شناخته شد، یکی از بازیگران اصلی این سریال 
پربازیگر است. از دیگر بازیگران می توان به سارا 
بهرامی، صابر ابر، صدف اسپهبدی، رویا جاویدنیا 

و پیمان قاسمخانی اشاره کرد.
این سریال نخستین بار قرار بود تابستان 

گذشته پخش شود که این اتفاق رخ 2
نداد. دی ماه گذشته هم اعلام شد این سریال در 
مرحله تدوین قرار دارد و در بهمن  ماه از یک 
پلتفرم نمایش فیلم و سریال منتشر می شود. اما 
این بار هم »بازنده« به پخش نرسید و توضیحی 
هم درباره علت منتشر نشدن آن از سوی پلتفرم 

پخش کننده و سازندگان ارائه نشد.
محوریت مجموعه »بازنده« یک بازپرس 

جنایی به نام سرگرد کیانی است که در 3
زندگی اش با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند 
و به دلایلی از دست خانواده اش به شدت ناراحت 
است. داستان با ورود یک زن و مرد جوان به یک 
خانه قدیمی در سبک خانه های کلاسیک 
اروپایی آغاز می شود. فضای خانه به شدت مرموز 
و تاریک است و همین حس رمزآلودی به سریال 

می دهد. زن و شوهر بعد از ورود به خانه متوجه 
می شوند که فرزندشان نیست و به پلیس خبر 
می دهند. با ورود سرگرد کیانی و تلاشی که برای 
کشف حقیقت به خرج می دهد و در عین حال، 
اشاره هایی که به گذشته شخصیت اصلی دارد 
ماجرا به سمت و سوی دیگری کشیده می شود.

کارگردان این سریال می گوید: 
»بازنده« تقریبا از ۴سال پیش براساس 4

برداشت آزاد از رمان نویسنده ای به نام شاری 
لاپنا شکل گرفت. البته این برداشت کاملا آزاد 
است و آن زمان تصمیم گرفتم از آن رمان ایده 
بگیرم و برداشت خودم را ارائه دهم. چند سالی 

درگیر نوشتن بودم.
نام قبلی این سریال »قبل از فردا« بود 

 که بعدها به نام »بازنده« 5
تغییر یافت.

این سریال در قسمت اول توانسته 
بازخوردهای مثبتی داشته باشد. 6

قصه این سریال برای تماشاگران قسمت 
اول جذاب بوده و خیلی از تماشاگران از 
شروع خوب سریال گفتند و برخی هم به 

اقتباسی بودن این سریال اشاره کردند. 

سینمای ایران شبکه

هالیوود

سریال

»قلب رقه« سفارشی نیست 
سعید پروینی، تهیه کننده »قلب رقه«:   در »قلب رقه« سفارشی وجود نداشت. ۱۰روز ابتدایی فیلمبرداری، در یکی 
از شهرستان های جنوبی ایران کار می کردیم. شاید باورتان نشود، اما در آن چند روز نتوانستیم تجهیزات جنگی لازم 

را برای فیلم بگیریم. در شروع پروژه حتی اسلحه واقعی نداشتیم و تمام اسلحه ها ماکت بودند  . ٫ مهر  

 مسعود کیمیایی: خاچیکیان
هر چه بلد بود  به ما یاد می داد

آیین رونمایی و اکران فیلم مستند »ساموئل خاچیکیان: یک 
گفت وگو« به کارگردانی و تهیه کنندگی امید نجوان با حضور 
سازندگان فیلم، اهالی رسانه و جمعی از هنرمندان در پردیس 
سینمایی چارسو برگزار شد. امید نجوان در این مراسم گفت: 
فیلم حاصل یک فرایند تقریبا چندساله است که امروز به نتیجه 
رسیده است و بخش عمده این مسئله در حقیقت مرهون باور و 
اعتمادی است که آقای ادوین خاچیکیان به من داشتند تا این 
فیلم ساخته شود. من همه سعی خودم را کردم و امیدوارم که روح 
زنده یاد خاچیکیان از من راضی و این فیلم برایشان راضی کننده 
باشد و امیدوارم که از فیلم لذت ببرید. وی افزود: من دیشب 
دیداری با آقای کیمیایی داشتم و وی فیلم ما را دید و دوست 
داشت در جمع ما حاضر باشد، اما به خاطر پادرد امکان حضور 
در جمع ما را نداشت و یک پیام تصویری فرستاد. در ادامه پیام 
ویدئویی مسعود کیمیایی پخش شد. مسعود کیمیایی در ابتدای 
این پیام گفت: به یاد خاچیکیان بودن خیلی سخت است. وقتی 
در بخشی از فیلم دیدم که روی سنگ مزارش گل گذاشته شده 
دلم گرفت. اصلا باور نمی کردم که این مرد از میان ما رفته باشد. 
فقط می توانم بگویم ساموئل خاچیکیان یکی از شریف ترین 
آدم هایی بود که در زندگی ام با آنها روبه رو شدم. خیلی خوشحالم 
که در این سن و سال درباره  ساموئل حرف می زنم.می توانم بگویم 
مهم ترین ویژگی ای که از او به یاد دارم شریف بودن است و شریف 
بودن... و شریف بودن. این فیلمساز پرسابقه در بخش دیگری از 
پیام کوتاه و تصویری اش گفت: در زندگی ام از ساموئل خاچیکیان 
خیلی چیزها یاد گرفتم؛ به ویژه بی پروایی اش و کارهای جالبی 

که با دوربین انجام می داد. او هرچه که بلد بود به ما یاد می داد. 

 راسل کرو
مربی هنرهای رزمی می شود 

بازیگر »گلادیاتور« در لباس یک مربی هنرهای رزمی روی پرده 
می رود. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، فیلمی در زمینه هنرهای 
رزمی با عنوان »جانوری در من« که یک فیلم اکشن ورزشی با بازی 
راسل کرو و دنیل مک فرسون است، به زودی ساخته می شود. در 
این فیلم، مک فرسون نقش یک مبارز سابق هنرهای رزمی مختلط 
)MMA( را بازی می کند که بار یک تراژدی شخصی درباره برادرش 
را به دوش می کشد و حالا با کمک یک مربی کهنه کار با بازی کرو، 
تصمیم می گیرد از بازنشستگی خارج شود و انتقام برادرش را بگیرد 
و در مسابقات »یک قهرمانی« )One Championship( شرکت 
کند.  تایلر اتکینز، نویسنده و کارگردان فیلم »پسر اقیانوس« 
کارگردانی این فیلم را برعهده گرفته است. قرار است تولید فیلم 
اواخر امسال آغاز شود و تا اوایل سال۲۰۲۵ ادامه یابد. تایلند یکی 
از مکان های تولید فیلم است و »ایمپکت آرنا«ی بانکوک جایی 
که برنامه »مبارزات جمعه« از این مجموعه رقابت ها در آن در روز 
۲۴ژانویه برگزار می شود، صحنه کلیدی فیلم خواهد بود. انتظار 
می رود در طول هفته برگزاری این مبارزات، بخش های مهمی 
از فیلم فیلمبرداری شود. کرو هم از چهره هایی است که در این 

صحنه ها در بانکوک حضور خواهد داشت. 
 راسل کرو با همراهی دیوید فریگرو فیلمنامه را نوشته است. 
فریگرو که تهیه کننده هم هست، گفت: با دسترسی 
به شبکه گسترده ورزشکاران و رویدادهای »یک 
قهرمانی«، ما آماده ارائه یک تجربه سینمایی 
هیجان انگیز هستیم که قلب واقعی هنرهای 
رزمی را منعکس می کند. رقابت های »وان« که 
قبلا در سنگاپور برگزار می شد، از سال۲۰۱۱ 
شروع شده و شامل رقابت هایی در 
هنرهای رزمی مخلوط، موی تای، کیک 
بوکسینگ و سایر فرمت های هنرهای 
رزمی است. در طول همه گیری، با 
تولید ۱۳اپیزود »کارآموز: نسخه 
یک قهرمانی« در قالب یک برنامه 
واقع گرایانه به تلویزیون نیز راه یافت.

 زمان پخش فصل چهارم 
»زخم کاری« مشخص شد

قصه مالک مالکی با بازی جواد عزتی و دستمالچی با بازی 
جواد هاشمی در فصل چهارم به نتیجه می رسد و زمان پخش 

این سریال بالاخره مشخص شد.
محمدحسین مهدویان، کارگردان سریال نمایش 
خانگی »زخم کاری« در اکران اختصاصی قسمت آخر 
فصل سوم عنوان کرده بود که پایان بندی فصل سوم، 
 تماشاگران را برای تماشای فصل بعدی این سریال

 ترغیب می کند. شنیده شده که مهدی سلطانی هم به 
بازیگران این فصل اضافه شده است.

این در حالی است که از سه فصل پخش شده »زخم 
کاری« فصل اول آن توانست بیشترین میزان مخاطب 
را به خود جذب کند و باز خوردها نسبت به فصل 
 سوم و با بازگشت مالک مالکی )جواد عزتی( بهتر از 

فصل دوم بود.
با این حال آخرین قسمت فصل سوم هم چندان به مذاق 
منتقدان خوش نیامد و باید دید فصل پایانی این سریال 

چگونه خواهد بود.
شنیده ها حاکی از آن است که فصل چهارم این 
سریال قرار است ۱6آذر پخش شود. فصل پایانی 
این سریال علاوه بر ایران در کشورهای ترکیه و 
آلمان فیلمبرداری می شود. تیم مهدویان تولید 
 این فصل را همزمان با پخش فصل سوم )تیر ماه( آغاز 

کرده بودند.
فصل اول این سریال براساس رمان »بیست زخم کاری« 
محمود حسینی زاد بود و ابتدا قرار بود در ۱۵قسمت تولید و 
پرونده اش بسته شود، اما در نهایت مهدویان تصمیم گرفته 

آن را به فصل چهارم برساند.
به نظر می رسد قصه فصل چهارم مربوط به سرنوشت 
 مالک مالکی با بازی جواد عزتی و دستمالچی با بازی  

جواد هاشمی  باشد.

درحالی که زمان زیادی تا پایان مهلت معرفی فیلم 
به آکادمی اسکار باقی نمانده بود در نهایت نماینده 

سینمای ایران در اسکار 2۰25 هم مشخص شد.
»در آغوش درخت« فیلمی است که اعضای هیأت 

انتخاب نماینده ایران برای معرفی به اسکار آن را 
برگزیدند. نرگس آبیار، شبنم مقدمی، فریدون 
جیرانی، علی دهکردی، مرتضی رزاق کریمی، مهدی 
سجاده چی، اکبر نبوی، بهروز شعیبی و مجید زین 
العابدین اعضای 9نفره هیأت انتخاب نماینده سینمای 
ایران برای حضور در نود و هفتمین دوره آکادمی 

اسکار بودند.  

معرفی 6کتاب تقریظ شده ازجانب 
رهبر معظم انقلاب در »کتاب یک«

برنامه تلویزیونی »کتاب یک« به مناسبت هفته دفاع مقدس 
به معرفی 6کتاب تقریظ شده توسط رهبر معظم انقلاب 

می پردازد. 
برنامه تلویزیونی »کتاب یک«، ویژه هفته دفاع مقدس با 
اجرای کورش سلیمانی روی آنتن شبکه یک می رود. این 
برنامه مروری دارد بر شخصیت های مطرح شده در 6کتاب از 

6قهرمان ایثار و شهادت.
 برنامه »کتاب یک« به صورت ویژه در هفته دفاع مقدس 
از یک تا 6مهر هر شب ساعت۲۰ روی آنتن شبکه یک 
 می رود و تکرار آن روز بعد ساعت۱۳ از همین شبکه

خواهد بود. 
ویژه برنامه »کتاب یک« به سفارش گروه تاریخ، فرهنگ و 
هنر و به تهیه کنندگی علی خواجه است که کارگردانی آن را 

محمدرضا دوستی بر عهده خواهد داشت.
همچنین مجری طرح، مجید غفاری است. 6کتاب 
 انتخاب شده برای معرفی در این ویژه برنامه به 

شرح زیر است:

  »معبد زیرزمینی« اثر معصومه میرابوطالبی
  »آخرین فرصت« به نویسندگی سمیرا اکبری
  »مجید بربری« نوشته کبری خدابخش دهقی

  »پاییز آمد« به قلم گلستان جعفریان
  »هواتو دارم« اثر رسول ملاحسنی

  »بیست سال و سه روز« به نویسندگی سمانه خاکبازان

»بازنده«برندهمیشود؟
رقابت میان سریال های نمایش خانگی در ژانر جنایی - پلیسی

تولید و پخش سریال ها با قصه درام-جنایی و معمایی و پلیسی بیشتر از همیشه 
در شبکه نمایش خانگی دیده می شود. این روزها انگار داستان های مرموز و جنایی 
به مذاق تماشاگران این شبکه خوش می آید.  علاوه بر سریال »گردن زنی« سامان 
سالور، نخستین قسمت »بازنده« هم پخش شده است. این سریال به نویسندگی و کارگردانی امین 
حسین پور و تهیه کنندگی احسان ظلی پور است؛ کارگردانی که قبلا سریال »درمانگر« را در ژانر 

جنایی ساخته بود و حالا »بازنده« دومین تجربه این کارگردان در این ژانر است. 

 نمایش
خانگی

در آغوش اسکار
 »در آغوش درخت«؛ انتخاب غافلگیرکننده سینمای ایران 

برای حضور در اسکار 2۰25

هیأت انتخاب معرفی نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار، پس 
از ۱۰روز بررسی و بازبینی فیلم های حائز شرایط، فیلم سینمایی 
»در آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه پاشا را به عنوان 

نماینده ایران به اسکار ۲۰۲۵ معرفی کرد.
فیلم مستند »ایساتیس« به کارگردانی علیرضا دهقان، فیلم 
سینمایی »شهر خاموش« به کارگردانی احمد بهرامی و فیلم »در 
آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه پاشا سه نامزد نهایی 

این هیأت بودند. 

»در آغوش درخت« نخستین فیلم بابک خواجه پاشا یکی 
از آثار حاضر در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر بود. 

مارال بنی آدم، جواد قامتی، روح الله زمانی، اهورا لطفی و 
رایان لطفی گروه بازیگران »در آغوش درخت« را تشکیل 
می دهند. فیلم حاصل مشارکت سازمان سینمایی سوره و 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است.

 دو سیمرغ بهترین فیلم اول و بهترین فیلمنامه از 
چهل و دومین جشنواره فیلم فجرمهم ترین جوایزی هستند 

که »در آغوش درخت« تاکنون کسب کرده است.
 فیلم چند حضور بین المللی داشته که مهم ترین هایش 
شرکت در جشنواره های کازان روسیه، زوریخ سوئیس و شارجه 
امارات بوده است.»در آغوش درخت« فیلم افتتاحیه بیستمین 
جشنواره کازان بود و در جشنواره شانگهای نیز نامزد دریافت 

جایزه شد.
»در آغوش درخت« به تازگی در شهر ونکوور کانادا روی پرده 
رفته است. افتتاحیه اکران این فیلم سینمایی ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴ 
)۳۰شهریور ۱۴۰۳( با حضور مارال بنی آدم، بازیگر نقش اصلی فیلم 

در شهر ونکوور کانادا برگزار شد.

اکران در کانادا

انتخاب از بین 3 گزینه

فهیمه پنا ه آذرگزارش
روزنامه نگار

فیلمسازان جوان ما مستقل فکر می کنند
فریدون جیرانی، کارگردان: سینمای بلند از فیلم کوتاه تغذیه می کند و بسیار خوشحالم که فیلمسازان جوان 
ما مستقل فکر می کنند و امیدوارم در جریان ساخت فیلم هایشان هم بتوانند استقلال خود را حفظ کنند و 

قصه هایشان تغییر نکند. کارگردانان خوبی از فیلم کوتاه به سینمای بلند آمدند. ٫ ایرنا 

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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افقی:
1- بنیانگذار فقید جدول در 
مطبوعات کشورمان و ملقب 

به پدر جدول ایران 
2- بتخانه هند که توسط 
سلطان محمود غزنوی 
فتح شد - سهیم - سوره 

سی وهشتم قرآن
3- خروس مازندرانی - هیزم 

- دارای طعم دلپذیر
4- زمان سنج - خدای اندیشه 
و هنر در اساطیر یونان - 

خاندان
5- دارای تصویر - اشاره به 

دور - اخمو
6- وسیله کمک حرکتی 
کودکان نوپا - با اسفندیار 
جنگید - فرزند زکریای 

نبی)ع(
7- ناشنوا - درخت همیشه 
سبز - در ساختمان سازی  

به کار می رود
8- مخفف بدتر - خطی که 
بیشتر در نگارش اشعار به کار 

می رود - مرغ سعادت
9- گران ترین نخ - ستایش - 

پشته خاک
10- عفو - ستیزگی - پیشینه

11- جنین - از بیماری های 
فصل سرما - صاحب ارژنگ

12- رودی در روسیه - 

رهسپار - سوغات مراغه
13- باردار بودن - برق را از 
کوئل به دلکو می رساند - 

دست مالیدن
14- آزاد - مایه دردسر - نوعی 

انگور دانه ریز
15- نویسنده آمریکایی رمان 

گتسبی بزرگ
  

عمودی:
1- پرش - از ملزومات 
خوشنویسی - پاره خط 

جهت دار
2- دست پاچه - چهره - دیه

3- غیرحرفه ای - رشوه دهنده 
- حشره ای گزنده

4- دوتا نون - الهه عشق در 
اساطیر یونان - خبر خوش

5- بعضی اوقات - هرگوشه 
زمین فوتبال - خباز

6- بی نظیر - پهناور - شکوه 
و جلال

7- سنگی زینتی - عطش - 
حرف آزاردهنده

8- حشره خونخوار - غصب 
اموال کشورهای ضعیف توسط 

دول قدرتمند - سرپرست
9- مخفف اگر – مجمع الجزایر 
میان آمریکای شمالی و 

جنوبی - پارچه ابریشمی
10- شکل ظاهری - از بهترین 

زنان بهشت است - فصل خزان
 11- اقامت گزیدن - پاک تر - 

زین ساز
12- هزینه استفاده از خدمات یک 

مؤسسه - حمل کننده - فرورفته
13- دشمن - داروغه - شیرینی لوزی
14- امتیاز ضربه های دست کاراته کا 

- محکم و استوار - قصه عامیانه
15- سراینده آینه اسکندری - 

خداوندی - آقای عرب

زاسراككملسسرن
نمهچناپترسكبس
یدامتمدباعوك
صخشزرابیسیردا

وتوقلیافارمهف
رهاوخشنیبماشه

ترتسبیلاختسد
كپقراچهندبهد
نیلوسناینلعو
میسبتیذاگوراد
اسانانیزمریبك
نیراگننملداتش

دلهریچواكجنك
لیرواهدنیازاپ
انبنالفكناسرت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4858
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

853624197
492718356
167395482
941573268
785462913
326981745
274156839
538249671
619837524

متوسط
   3  1   9
 6 3       
4  8    7   
    1   6  
7   9  8   2
 1   6     
  2    3  4
      8 9  
9   7  5    125798364

687345129
349162875
254983617
876214953
913657482
761539248
492876531
538421796

ساده

متوسط

527341689
163879245
498652731
289517463
746938512
315264978
872196354
651423897
934785126

سخت
 5   2     
 9    8   6
1   3   4   
    7  2   
 8      1  
  6  8     
  4   6   9
5   2    7  
    3   2  

ساده
1   7  8   4
 8  3  5  2  
  9    8   
  4 9 8 3 6   
 7      5  
  3 6 5 7 4   
  1    2   
 9  8  6  3  
5   4  1   6

چهره روز

خیلی ها در تاریخ این کشور اذان 
گفته اند. خیلی هایشان هم واقعا 
دلنشین است و دل آدم را گرم 
می کند. اما اذان رحیم موذن زاده اردبیلی چیز دیگری 
است.  گفته می شود نوا و مقام آن برای ایرانی ها آشناست.  
در یک دستگاه آشنا به گوش ایرانی ها خوانده شده و آنطور 
که شهرام ناظری استاد آواز ایرانی گفته، لحن ادایش ایرانی 
است تا عربی. البته که همه اینها هست، اما چیزی که این 
اذان را با آن مقدمه دلنشین جاودانه کرده به خاطر این است 

که از دل برخاسته و به دل نشسته است.
 مرحوم موذن زاده، از یک خانواده مومن و معتقد 
و اذان گو آمده است. در نام خانوادگی اش هم 
می شود این را دید. پدرش یکی از خوش صدا 
ترین موذن های اردبیل بوده. پسرها هم راه او را 
 رفتند.  وقتی هم که پدر به رحمت خدا رفت، شغل 
اذان گویی اش به رحیم رسید. این بار سیل تمجیدها 
 نثار پسر می شد. رحیم هم یک روزی تصمیم گرفت 

یک اذان به یادگار بگذارد. 
همه گوشه ها را امتحان کرد، تا به روح الارواح از آواز بیات 
ترک رسید. و همین یادگاری بر دل ایرانی ها نشست.  
خود مرحوم گفته است که ماندگاری این اذان، به خاطر 
لطف خدواند بوده است.  اذان او، میراث معنوی ما ایرانی 
هاست و تا روزی که دنیا دنیاست، قلب ما با صدای او، گرم 

خواهد شد.

صدای گرم ايران

رحیم مؤذن زاده اردبیلی 
اذان گو و نوحه خوان

)۱ مهر۱۳0۴- ۱۳۸۴(  

روح انسان بعد از شنيدن اين صدا تازه می شود. 
سبك و سياق او در اذان گويی منحصر به فرد 
است. وی صدايی را ماندگار کرد که هر شنونده ای 
را مسحور می کند. نه تنها من بلکه خانواده ام هم از 

شنيدن اين اذان، روحی تازه می گيريم.

بيژن ترقی، شاعر و ترانه سرا

امسال هم دوباره فصل شادی و شور و شعور فرا رسيد و مدرسه ها برای 
بچه ها آغوش گشودند و مهر پر از هياهو، دوباره مهرش را به دانش آموزان و 
دانشجويان بخشيد و سال تحصيلی جديد آغاز شد. اما از اين روز باشکوه، 

همه ما خاطره هايی شنيدنی داريم. مرور خاطره های ديگران هم از روز اول مهر، خواندنی است.

سیدسروشطباطباییپور

فاطمهعباسی

روز اولی که ما را به مدرسه بردند، يادم است که از نظر 
من روزی بسيار تيره، تاريك، بد و ناخوشايند  بود. پدرم، 
من و برادر بزرگم را با هم وارد اتاق بزرگی کرد که به نظر 
من - آن وقت - خيلی بزرگ بود.  البته شايد آن موقع به 
قدر نصف اين اتاق يا مقداری بيشتر از اين اتاق بود؛ اما 
به چشم کودکی آن روز  من، جای خيلی بزرگی می آمد 
و چون پنجره هايش شيشه نداشت و از اين کاغذهای 
مومی داشت،  تاريك و بد بود. مدتی هم آنجا بوديم. ليکن 

روز اول که ما را دبستان بردند، روز خوبی بود؛ روز شلوغی 
بود. بچه ها بازی می کردند، ما هم  بازی می کرديم. اتاق ما 
کلاس بزرگی بود - باز به چشم آن وقت کودکی آن موقع 
من - و عده  بچه های کلاس اول،  زياد بود. حالا که فکر 
می کنم، شايد 30 نفر،  40 نفر از بچه های کلاس اول  بوديم 
و روز پر شور و پر شوقی بود و خاطره بدی از آن روز ندارم. 
 گفت وشنود رهبر معظم انقلاب
 با گروهی از نوجوانان وجوانان.14بهمن 1376

روزهای اول مدرسه با کسی دوست نبودم. از اينکه می ديدم بچه ها برای حضور در کلاس 
ناراحت هستند و گريه می کنند تعجب می کردم. من برعکس همه می خنديدم و شنگول 
بودم. مادرم به من گفته بود معلم مثل من است و تو می توانی مثل مادرت با او رفتار کنی! 
من بين کلاس گرسنه ام شده بود و ساندويچی را که مادرم برايم آماده کرده بود از 
کيفم درآوردم و شروع کردم به خوردن. بوی ساندويچ فضای کلاس را پر کرده بود 
و معلم فهميد. خانم معلم مان به سمتم آمد و من در عين ناباوری به خيالم که او طبق 

گفته مادرم مثل او است، تقاضای آب خوردن کردم و خواستم برايم آب هم بياورد. اين 
باعث شد تا از کلاس اخراج شوم و در دفتر با يك دست و پا بايستم. وقتی مادرم برای 
بردنم آمد، جريان را فهميد و برای معلم مان توضيح داد که چه برداشتی کرده ام و همه در 

دفتر خنديدند.

سال اول دبستان در روستای »سيرچ« به مدرسه ای رفتم که تازه تاسيس شده بود. آن هم وسط 
بيابان و در کنار قبرستان. مهر که آمد هنوز مدرسه نيمه ساخته بود. ما رفتيم مدرسه و مجبور 
شديم تا کارهای نيمه کاره مدرسه را تمام کنيم. مدير مدرسه بالای سرمان با چوب ايستاده 
بود و از بچه ها می خواست تا بيل و کلنگ بياورند. بعد بچه هايی را که بزرگ تر و قوی تر 
بودند مجبور کرد تا کف حياط ها و کلاس ها را که پر از چاله چوله و خاکی بود صاف کنند.... 

در آن چند روز سه کيلو وزن کم کردم.
بعد از يك هفته که ساخت وساز تمام شد به هر کدام از ما تکه ای از باغچه را دادند تا در 
آن گلکاری کنيم. من و همکلاسی ام باقراز خانه کود و خاك و بوته برديم و حياط را گلکاری 
کرديم. نخستين جايزه عمرم را هم همان روز گرفتم. روزهای اول مدرسه برای من با کارگری 

شروع شد؛در دبستان »اوحدالدين« روستای »سيرچ«.

اول دبستان بود. کلاس بزرگ بود: يك اتاق 
پنجدری و روشن بود. آفتاب آمده بود 
تو. بيرون پاييز بود. دست ما به پاييز 
نمی رسيد. شکوه بيرون کلاس بر 
ما حرام بود. سرهای ما توی کتاب 
بود.  معلم درس پرسيده بود و گفته 
بود: دوره کنيد. نمی شد سربلند کرد. 
تماشای آفتاب تخلف بود. ديدن کاج 
حياط جريمه داشت: از نمره گرفته، دو نمره 

کم می شد.

سال56 دوره آمادگی را گذراندم و در آنجا آنقدر 
بازی می کرديم که من فکر می کردم کل مدرسه، 
همين بازی هاست. پس وقتی کلاس اولی شدم، با 
خوشحالی همراه مادرم در نخستين روز مدرسه 
وارد کوچه بن بست مدرسه شديم. توی کوچه 
دانش آموزی را ديدم که به تير چراغ  برق چسبيده 
بود و مادرش او را می کشيد تا وارد مدرسه بشود. از 
کنارشان با لبخند گذشتيم و وارد مدرسه شديم. در 
همان روز اول، چنان اتفاق هايی افتاد که روز دوم، آن پسری 
که به تير چراغ برق چسبيده بود و مادرش او را می کشيد، من بودم.... 

حضرت آيت الله خامنه ای، رهبر انقلاب

هوشنگ مرادی کرمانیآرش برهانی 

رامبد جوانسهراب سپهری

1

اولين کتك مدرسه را همان روز اول مهر در کلاس اول 
ابتدايی خوردم. پدرم مرا کچل کرد و يقه سفيد و 
کتی پوشيدم که نامم روی آن نوشته شده بود. 
روز اول، مرا به مدرسه دلگشا در ميدان بروجردی 
رساند و خودش رفت؛ تا وارد حياط مدرسه شدم، 
3 تا از اين دانش آموزان بزرگ سومی و پنجمی، 
جلويم سبز شدند و يکی از آنها که بزرگ تر بود، 
گفت: »چطوری؟« و چنان مشتی وسط شکمم زد که 
بقيه ماجرا را ديگر يادم نيست! تا اينکه وقتی چشم باز 

کردم، ناظم و مدير بالای سرم بودند و...

مهران مديری

2

56

4

خاطرات چهره های سرشناس
 از اولين روزهايی که به مدرسه رفتند

خاطرات 
فصل شکفتن

3
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بهترین از مراکش

ایوب العملود، غایب بزرگ پرسپولیس در بازی با آلومینیوم، با نمرات خوبی که در 3بازی ابتدایی گرفته همچنان 
برترین بازیکن پرسپولیس از نگاه متریکاست. میانگین نمرات ایوب 7.40 است و فاصله زیادی با بقیه سرخپوشان 

دارد. میلاد محمدی با 2بازی و نمره 7.29 دومین پرسپولیسی موفق بوده. وحید امیری هم با  7.23سوم است.

بهترین از ازبکستان
اگر بپرسیم بهترین بازیکن استقلال در 4بازی سپری شده از لیگ چه کسی بوده، شاید خیلی ها به نام رامین 
رضاییان اشاره کنند که البته حدس عجیبی هم نیست اما میانگین نمرات رامین با وجود 3گل و یک پاس گلی 

که داده 7.11 است و ماشاریپوف با نمره 7.21 بالاتر از او قرار دارد.

بازهم شاگرد و استاد
پپ و آرتتا پس از تساوی در لیگ قهرمانان مقابل 

ایتالیایی ها به هم رسیدند

پپ و آرتتا که زمانی با هم کار می کردند، بار دیگر در لیگ برتر 
انگلیس به هم رسیدند. سیتی که رقابت های این فصل لیگ جزیره 
را با 4 پیروزی آغاز کرده و 12 امتیاز دارد، امروز از ساعت19 باید 
از آرسنالی پذیرایی کند که از 4 بازی ابتدایی، 10 امتیاز کسب 
کرده و 2 امتیاز را مقابل برایتون از دست داده است. سیتی در این 
4 هفته، 11 گل زده که سهم هالند از این تعداد 9 گل بوده است و 
این در حالی است که آرسنال فقط 6 گل زده است. البته آرسنال در 
وضعیت دفاعی شرایط بهتری داشته و تنها یک گل در این 4 هفته 
دریافت کرده و این در حالی است که سیتی 3 گل خورده و تنها 
یک کلین شیت داشته است. در 28 تقابل آخر آرسنال و سیتی 
در لیگ برتر، سیتی 16 بار برنده بوده، 7 بازی با نتیجه تساوی به 
پایان رسیده و آرسنال تنها 5 بار برنده زمین را ترک کرده است. 
اوضاع برای آرسنالی ها زمانی نگران کننده تر می شود که نگاهی 
هم به تقابل های پپ و آرتتا داشته باشیم. شاگرد و استاد در 
سال های اخیر 9 تقابل با هم داشته اند که 7 بازی را منچسترسیتی 
با سرمربیگری پپ برده، یک بازی با تساوی به پایان رسیده و تنها 
یک برد حاصل تلاش های آرسنال با آرتتا بوده است. آرتتا که امروز 
به اتحاد برمی گردد، 4 بار در این ورزشگاه با آرسنال بازنده بوده و 
تنها یک بار توانسته از سیتی یک تساوی بدون گل بگیرد. فراموش 
نکنیم سیتی و آرسنال پس از تساوی بدون گل مقابل نمایندگان 
ایتالیا در لیگ قهرمانان به این بازی رسیده اند. آرسنال مقابل 
آتالانتا و سیتی مقابل اینتر متوقف شدند و در لیگ جزیره به هم 

رسیدند تا مهم ترین بازی هفته را برگزار کنند.

جذاب مثل دربی میلان
طارمی چهره ویژه تقابل اینتر و میلان در شهرآورد 

میلان خواهد بود

جذاب ترین بازی این هفته بدون شک امشب از ساعت 22:15 
در ایتالیا و شهر میلان برگزار خواهد شد و تیم های اینتر و میلان 
در دربی شهر میلان به مصاف هم خواهند رفت. تیم های آبی و 
قرمز شهر میلان از لحاظ روحی وضعیتی کاملا متفاوت نسبت 
به هم دارند. اینتر فصل جدید سری آ را با 2 برد و 2 تساوی آغاز 
کرده و در 4 بازی، 9 گل زده و 3 گل خورده است. آبی ها در اروپا 
هم تقریبا نتیجه خوبی در انگلیس گرفتند و توانستند سیتی پپ 
را با تساوی بدون گل متوقف کنند. در مقابل میلان در سری آ، 
صاحب یک برد، 2 تساوی و یک شکست بوده و 9 گل زده و 6 گل 
خورده داشته است. این در حالی است که لیگ قهرمانان برای 
میلانی ها به بدترین شکل آغاز شده و آنها در گام اول با نتیجه 3 
بر یک مغلوب لیورپول شده اند. در 40 تقابل آخر این 2 تیم، اینتر 
20 بار برنده بوده، 8 بازی با نتیجه تساوی به پایان رسیده و 12 برد 
هم سهم اینتر بوده است. نکته ناامیدکننده برای میلانی ها، نتایج 
رقم خورده در 6  دربی اخیر است. اینتر در 6 بازی آخر، میلان را 
شکست داده و تنها 2 گل از این تیم خورده است. آخرین برد میلان 
در دربی به سال2022 برمی گردد و این به هیچ عنوان نکته خوبی 
برای میلانی ها نیست. چهره ویژه این بازی هم کسی نیست جز 
مهدی طارمی؛ بازیکنی که فصل پیش تا آستانه حضور در میلان 
پیش رفت و حتی پیش قراردادی هم بین طرفین به امضا رسید 
اما در آخرین ساعات فصل نقل و انتقالات همه  چیز منتفی شد تا 
مهاجم ایرانی پورتو، یک  سال بعد با اینتر قرارداد ببندد و با پیراهن 

آبی در دربی میلان حاضر شود.

وار بر سر دار
بدترین نوع استفاده از کمک داور ویدئویی  در فوتبال ایران

غیرمنصفانه است اگر بگوییم استفاده از سیستم کمک داور 
ویدئویی در فصل جدید هیچ کمکی به اجرای عدالت در 
فوتبال ایران نکرده است. به هر حال، بوده اند اشتباهاتی که با 
استفاده از این فناوری تصحیح شده اند، مثلا گل وحید امیری 
به آلومینیوم اراک که داور ابتدا آن را تأیید و سپس رد کرد. 
با این حال، بنا به دلایلی که مکررا گفته شده و همچنان هم 
مصداق های نو به نو از آن ارائه می شود، ما در لیگ باشگاهی 
ایران این تکنولوژی را ذبح کرده ایم و ارزش های آن را زیر 

سؤال برده ایم.
 VAR یک بحث قدیمی اما بسیار مهم این است که پکیج
مورد استفاده در ایران تصویر جدیدی در اختیار داوران قرار 
نمی دهد و برای قضاوت به همان تصاویر فیلمبرداری شده از 
سوی دوربین های تلویزیون بسنده می کند. این در حالی است 
که همه می دانیم پوشش تلویزیونی در لیگ کافی نیست و 
بسیاری از صحنه ها از قلم می افتد؛ ازجمله روی گل آفساید 
علی علیپور به آلومینیوم که به احتمال فراوان تصمیم کادر 
داوری در مورد مردود اعلام کردن آن درست بود اما دوربین 
خط آفساید وجود نداشت که دقیقا مخاطب را قانع کند. این 
موضوع در سایر مسابقات هم بارها به چشم آمده که شاید اوج 
آن، پنالتی اول گرفته شده برای استقلال در بازی با ملوان 
بوده باشد؛ جایی که هیچ کس نفهمید چه اتفاقی رخ داد و 

درنهایت داور براساس مجهولات پنالتی گرفت!
به این فهرست باید 2آفت مهم دیگر را هم اضافه کنیم 
که اولی گرفتن تصمیمات غلط است. همین هفته اغلب 
کارشناسان داوری مدعی شدند پنالتی اعلام شده به سود 
استقلال در بازی با نساجی درست نبوده. خب این دقیقا 
نقض غرض است و کلیت استفاده از این فناوری را زیر سؤال 
می برد. آفت دوم هم به ایجاد وقفه های فراوان در جریان بازی 
مربوط می شود که شاید به خاطر نوظهور بودن VAR در ایران 
و سرعت پایین داوران ما در کار با این تکنولوژی باشد. با این 
حال واقعا عجیب است که صحنه واضح برخورد توپ به سر 
مدافع، به گمان پنالتی راهی اتاق VAR می شود و داوران 
آنجا هم قاضی میدان را لب خط می کشانند تا 20بار عقب و 
جلو کند و چیزی را ببیند که در نگاه اول هم کاملا مشخص 
بود! امیدواریم این اشکالات زودتر رفع شود تا لذت حقیقی 

استفاده از این تکنولوژی را بچشیم.

فوتبال جزیره

درروزبدهممیبرند
در روز خستگی پرسپولیس و مصدومیت اورونوف، علیپور بهترین بازیکن شد و میلاد 

محمدی هم در جمع برترین های میدان بود

پرسپولیس بعد از بازی آسیایی و بازگشت 
از سفر طولانی به عربستان، در مصاف با 
آلومینیوم به وضوح تیم خسته ای بود. 
این خستگی هم باعث نمایش ضعیف 
سرخپوشان نسبت به بازی های قبلی شد 
و هم در مصدومیت بازیکنان کلیدی تیم 
بیش از هر چیز خودش را نشان داد. تیم 
خوب آقای گاریدو، در عربستان باخت اما 
همه درباره نمایش خوب و فراتر از انتظارش 
صحبت می کردند. برعکس، در بازگشت به 
لیگ، پرسپولیس پیروز شد اما همه دیدند 
که نمایش این تیم پایین تر از حد انتظار بود 
و فقط با همان خستگی حاصل از بازی 4روز 
قبل قابل توجیه می نمود. از خاص ترین دقایق 
بازی با آلومینیوم، دقایق پایانی نیمه اول 
بود که الکسیس گوندوز و اورونوف به طور 
همزمان درخواست تعویض داشتند. همه 
ستاره های خارجی تیم مصدوم شده بودند 
و العملود هم به خاطر مصدومیت این بازی را 
از دست داده بود. اورونوف در اوقات تلف شده 
نیمه اول تعویض شد و گاریدو تعجب کرد که 
چرا کادر سرپرستی پرسپولیس این تعویض 
را بین دو نیمه انجام نمی دهد! گوندوز اما 
در میدان ماند و به مرور سرگیجه اش بهتر 
شد تا هواداران لااقل در آستانه دربی غصه 
غیبت این چهره تازه محبوب و بی جانشین 
را نداشته باشند. اورونوف اما ظاهرا از همان 
نقطه ای که در بازی با الاهلی صدمه خورده 
بود دوباره آسیب دیده و حضورش در دربی 
نامشخص است. قرمزها امیدوارند او را سرحال 
و قبراق در بازی چهارشنبه داشته باشند اما 
اگر این اتفاق رخ ندهد در واقع هر دو تیم 
یکی از مهم ترین چهره های خود را در دربی 

نخواهند داشت.

میلاددرجمعبرترینها
برتری پرسپولیس مقابل گربه سیاه این 
سال های خودش با درخشش علیپور و آغاز 
گلزنی او همراه شد. این مهاجم که با عنوان 
آقای گلی لیگ هفدهم از پرسپولیس رفته 
بود، در بازگشت به جمع قرمزها هنوز نتوانسته 
بود گلی بزند اما بعد از 3بازی داخلی و یک 
بازی آسیایی بالاخره در پنجمین بازی پایش 
به گلزنی و گلسازی باز شد. گل اول با خطای 
پنالتی روی این بازیکن زده شد که البته پنالتی 
مشکوکی بود و به نظر می رسید خطا بیرون از 
محوطه جریمه رخ داده است. گل دوم هم 
حاصل تیزچنگی علیپور و دریبل دروازه بان 
روی اشتباه مدافعان آلومینیوم بود. علیپور 
در این مسابقه از متریکا نمره7.98 را دریافت 
کرد و بهترین بازیکن میدان شد. او 2ضربه زد 
که هر دو داخل چارچوب بودند اما در این 
بازی پاس کلیدی نداشت. رکورددار پاس 
کلیدی در این میدان امید عالیشاه بود که از 
6پاس کلیدی پرسپولیسی ها 4پاس را شخصا 
صادر کرد. عالیشاه با 67دقیقه بازی و کسب 
نمره7.34 چهارمین بازیکن برتر تیمش 
بود. محمدحسین کنعانی زادگان )7.70( 
و میلاد محمدی )7.58( نفرات دوم و سوم 
بودند. میلاد هم در دفاع موفق بود و هم در 
حملات تیم حضور فعالی داشت و با 2شوت 
به اندازه علیپور و بیشتر از تمامی هافبک ها 
و مهاجمان تیمش شوت زد که البته هر دو 
ضربه او خارج از چارچوب بودند. ضعیف ترین 
بازیکن پرسپولیس اورونوف بود که در حضور 
45دقیقه ای خودش فقط 19بار لمس توپ 
داشت و به نمره6.83 رسید؛ کمی کمتر از 
نمره گولسیانی که متریکا به طرز عجیبی او را 

در جمع ضعیف ترین ها قرار داده است.

18قدماستقلال،همیشهبارانی
نکونام معتقد است که بارندگی در قائمشهر کار تیمش را سخت کرده اما تیم او این فصل 

در همه شرایط آب وهوایی خوب گل می خورد

بازی استقلال و نساجی در قائمشهر بسیار 
پرالتهاب و پرحادثه از آب در آمد و در پایان 
یک محروم بزرگ هم روی دست آبی ها 
گذاشت. شاید نکونام ترجیح می داد این بازی 
کم حادثه تر از این حرف ها باشد و در فاصله 
چند روز قبل از دربی بزرگ تهران آرامش 
بیشتری را تجربه کند اما حواشی مسابقه از 
همان نخستین لحظه ورود تیم ها آغاز شد. 
کوین یامگا که با حاشیه ها و حرف وحدیث های 
فراوانی از استقلال جدا شده با بازوبند کاپیتانی 
نساجی وارد زمین شد. همین تصمیم مسئولان 
نساجی، از همان ابتدا فشار روانی خاصی را 
روی استقلالی ها گذاشت و جالب اینکه همین 
یامگا قبل از پایان نیمه اول فرصت پیدا کرد از 
روی نقطه پنالتی دروازه حسینی را باز کند. 
همه  چیز علیه استقلال بود تا اینکه در حوالی 
دقیقه60یک پنالتی نصیب استقلال شد و 
رضاییان گل مساوی را زد. همین رضاییان 
10دقیقه بعد با اشتباه فاحش خودش باعث 
ثبت دومین گل نساجی شد تا بازی با نساجی 
هم مانند دیدار با ملوان پیش برود و استقلال 
2بار از حریف خودش عقب بیفتد. نکونام که 
در شروع فصل با دفاع 4نفره بازی می کرد در 
بازی با الغرافه به همان سیستم 3نفره سال 
گذشته برگشت و دروازه اش هم بسته ماند 
تا تنها کلین شیت فصل جاری برایش رقم 
بخورد. او دیدار با نساجی را هم با همان ترکیب 
بازی با الغرافه آغاز کرد اما بعد از 45دقیقه 
تصمیمش را عوض کرد و با خروج سیلوا و 
آمدن جلالی دوباره به دفاع 4نفره برگشت. 
در واقع استقلال با هر یک از سیستم های 
دفاعی اش یک گل خورد و باز هم در لیگ 
برتر موفق به کلین شیت نشد. این تیم به طور 
متوسط در هر بازی 1.5گل دریافت کرده که 

فقط 2تیم در لیگ آماری بدتر از این داشته اند. 
احتمالا این مشکلات دفاعی با غیبت روزبه 
چشمی در بازی با پرسپولیس بیشتر از این 
هم خواهد شد. چشمی در آخرین لحظات 
بازی قائمشهر یک موقعیت گلزنی را با خطا 
از تیم حریف گرفت و داور که ابتدا کارت زرد 
را نصیب رهبر خط دفاعی استقلال کرده بود 
بعدا با کمک VAR او را اخراج کرد. حالا نکونام 
علاوه بر مسئله »دفاع 3نفره یا 4نفره« برای 
دربی با مسئله دفاع کردن بدون روزبه چشمی 

هم روبه روست.

همهزیرسایهحامد
سایت متریکا بهترین بازیکن دیدار استقلال 
و نساجی را حامد پاکدل معرفی کرده است. 
مهاجم سابق پرسپولیس و گلزن فعلی نساجی 
که گل دوم این تیم را به استقلال زد از متریکا 
نمره7.66 را دریافت کرد که نمره خیلی بالایی 
هم نیست اما استقلالی ها در بازی پرحاشیه 
عصر جمعه به این نمره نزدیک هم نشدند و 
همه پشت سر مهاجم نساجی قرار گرفتند. 
بهترین بازیکن استقلال در این میدان از میان 
ذخیره ها آمده است. ابوالفضل جلالی که بین 
2 نیمه جانشین سیلوا شد در طول 45دقیقه 
دوم و وقت های اضافه آن 2ضربه زد که یکی 
از آنها داخل چارچوب بود و تبدیل به گل شد. 
او یک پاس کلیدی هم داد و 3عملکرد دفاعی 
هم داشت تا در نهایت به نمره7.53 برسد. 
جالب اینکه جلالی در بازی با الغرافه هم 
فقط 20دقیقه به عنوان بازیکن جانشین بازی 
کرد و آنجا هم با یک پاس گل از بهترین های 
استقلال بود. از نگاه متریکا، ضعیف ترین 
بازیکن استقلال در جدال با نساجی زبیر 

نیک نفس بود که نمره6.18 را دریافت کرد.

صفحه آرا: رهام بهزادی

سوژه روز

سری آ

عکس نوشت

نکته بازی

بازخداراشکرموقعیتندادید!
بعد از پایان بازی پرسپولیس مقابل آلومینیوم که با برتری 
2 بر صفر سرخپوشان همراه بود، مجتبی حسینی، سرمربی 
تیم اراکی گفت: »در روزی که به پرسپولیس موقعیت ندادیم، 
بازنده شدیم.« خب البته نسخه جمعه شب سرخپوشان، 
بهترین پرسپولیسی نبود که در این فصل دیده بودیم. 
شاید چنان که اعضای کادرفنی گفتند، موضوع مربوط به 
خستگی تیم از بازی سنگین با الاهلی عربستان بود یا حتی 
به چمن نه چندان مرغوب دیدار مربوط می شد. با این حال، 
همین تیم پرسپولیس هم 2گل به آلومینیوم زد، 2گلش را 
داوران رد کردند و یک پنالتی هم به دست آورد که به شکلی 
بحث برانگیز از سوی کمک داور ویدئویی رد شد. سؤال 
اینجاست که اگر شاگردان مجتبی حسینی به پرسپولیس 
موقعیت می دادند چه اتفاقاتی رخ می داد و نتیجه می توانست 

چند چند باشد؟!

خریدهایشآشنانیستند؟
جواد نکونام فقط یک نفر نیست؛ ظاهرا یک فرهنگ است که 
مثل مثلث برمودا همه آنهایی را که به آن نزدیک می شوند، 
می بلعد و به شکل خودش در می آورد! مثلا علی سامره بعد 
از 20سال زندگی بی حاشیه 4ماه نزدیک کادرفنی استقلال 
شد و حرف هایی زد که به خواب هم نمی دیدیم! حالا داستان 
بهزاد غلامپور است، مربی گلرهای استقلال که بعد از تساوی 
این تیم مقابل نساجی گفته: »علی خطیر به محض اینکه 
در این باشگاه مدیر شد، ناگهان چند بازیکن خرید. اینها 
را از آستین خود بیرون آورد؟ خب چرا برای استقلال از این 
کارها نمی کرد؟« حالا کاری نداریم به داستان تاریخی جذب 
اورونوف که با نظر نکونام منتفی شد، اما آیا شما خریدهای 
خطیر را نمی شناسید؟ پس معرفی می کنیم؛ یامگا و 
منتظر محمد که خود مربیان استقلال آنها را نخواستند. 

چقدر عجیبید شما! 

فاصلهناچیزرؤیاوکابوس
اصلا کاری به اینکه بازی کردن یامگا از نظر پزشکی و فنی 
به صلاح هست یا نه، نداریم. فارغ از احساسات و تعارفات 
مرسوم، به هر حال بازیکن باید توانایی کامل حضور در زمین 
را داشته باشد و به میدان برود. یامگای جنتلمن، عزیز دل 
همه ماست و استقلالی ها هم بر حسب وظیفه اخلاقی و عرف 
حاکم بر جهان فوتبال باید قراردادش را تمدید می کردند 
)ولو اینکه بازی نکند( اما جذب این بازیکن از سوی نساجی 
حکایت دیگری دارد و درست و غلط این تصمیم در گذر زمان 
مشخص می شود. الان یامگا یک پنالتی جلوی استقلال گل 
کرده و هزاران تحلیل به سود او و علیه کادرفنی آبی ها به 
انتشار رسیده، اما شاید اگر در صحنه سر خوردن کوین، میلاد 
زکی پور می توانست دروازه نساجی را باز کند، جنس خیلی 
از تحلیل ها 180درجه فرق می کرد. بله؛ گاهی فاصله رؤیا و 

کابوس همین قدر ناچیز است.

جوجواداد
علیهبادعلیهباد
وبارانوباران

دفاعیاتغیرقابلقبولنکونام،حتیازنتایج
عجیباستقلالهمآزاردهندهتراست

بهروزرسایلی|در شرایطی که به نظر می رسید با پیروزی 
مقابل الغرافه قطر و حمایت آشکارتر مدیران باشگاه از جواد 
نکونام شاهد آفتابی شدن آسمان آبی ها هستیم، بلافاصله 
موج دیگری از تردید در این فضا پدید آمد؛ باز هم یک 
بازگشت ناکام دیگر به ورزشگاه وطنی قائمشهر که انگار 
دارد به کابوس استقلال تبدیل می شود. آبی ها در حالی 
مقابل حریف انتهای جدولی خود با نتیجه مساوی 
2-2 متوقف شدند که حتی می توانستند بازنده 
این بازی باشند. کیفیت بازی تیم هم در اغلب 
دقایق مسابقه چنگی به دل نمی زد اما از همه 
اینها آزاردهنده تر، طبق معمول اظهارات 
جواد نکونام در پایان بازی بود. شاید یک 
بازی یا نتیجه بد قابل چشم پوشی و جبران 
باشد، اما وقتی یک مربی این همه روی 
مواضع غلط خود پافشاری می کند، وضع 

نگران کننده خواهد بود.

بادوحالاباران
نکونام می گوید: »بارندگی به ضرر 
تیم ما شد.«؛ خب چرا؟ شما زیر باران 
بازی می کردید و آنها در خشکی؟ به علاوه 
همه ایران می دانند که سیستم مورد 
علاقه کادرفنی فعلی استقلال، ارسال 
توپ از دوطرف است که طبیعتا 
شرایط بارانی تأثیری روی آن ندارد 
و حتی مزیت نسبی آبی ها را 
تقویت هم می کند. نکونام در 
هفته اول هم یکی از دلایل 
نمایش ضعیف استقلال 
مقابل شمس آذر قزوین 
را وزش باد عنوان 
کرده بود و حالا 
به این وسیله، به 
دومین عنصر از 
عناصر چهارگانه 
یورش  نیز 
می برد. با این 
دست فرمان، 
نوبت خاک و 
آتش هم خواهد 

شد احتمالا!

کدامکیفیت؟
نکونام می گوید: »تیمم خیلی خوب بازی کرد. دیداری بود 
که هم توانستیم مالکانه بازی کنیم و هم موقعیت ایجاد 
کنیم. این سومین مسابقه ای است که در آن بدشانسی 
می آوریم و ضربات مان تبدیل به گل نمی شود. با توجه 
به شکل تیم و نوع فوتبالی که بازی می کنیم قطعا باید 
قهرمان شویم.«؛ این از آن مصداق هایی است که آدم فکر 
می کند گوینده جملات، یک بازی دیگر را تماشا کرده! 
طبیعتا استقلال باید در زمین تیم آخر جدول دست بالا را 
در اختیار داشته باشد؛ مخصوصا وقتی 2بار از حریف عقب 
می افتد اما حتی در این شرایط هم آمار چندان به سود 
آبی ها حکم نمی دهد. در شاخص امید گل، استقلال فقط 
کمی بهتر بود: )2.16 به 2.02(، تعداد شوت ها 12به 11به 
سود مهمان بود و طعنه آمیز اینکه نساجی با 6ضربه داخل 
چارچوب در مقابل 2ضربه داخل چارچوب استقلال، در 
این زمینه عملکرد بهتری ارائه داد. تنها مالکیت توپ 
غیرمؤثر است که حکم به برتری استقلال می دهد؛ 70به 
30. در نتیجه باید پرسید از کدام کیفیت حرف می زنید 

آقای نکونام؟

بقیهغایبندارند؟
نکونام می گوید: »در شرایطی که 3مهره کلیدی مان 
نبودند، عملکرد خوبی داشتیم.«؛ گیریم که شما کاکوتا 
و بلانکو را نداشتید، یعنی با بقیه نفرات نمی شد نساجی 
را برد؟ با رضاییان، ماشاریپوف، اندونگ، جلالی، سیلوا و 
اینها؟ بعد مگر بقیه تیم ها هیچ وقت غایب ندارند؟ مثلا 
پرسپولیس در حالی با آلومینیوم بازی کرد که ایوب عملود 
نبود و در غیاب مدافع راست تخصصی، فرشاد فرجی جای 

او به میدان رفت. واقعا  زشت نیست زدن این حرف ها؟ 

داوری؟واقعا؟
نکونام می گوید: »در نیمه اول حدود دقایق 10 یا 12 
پنالتی ما گرفته نشد و داور اشتباه کرد. پنالتی روی 
رامین رضاییان هم اتفاق افتاد و این بازیکن به خاطر اینکه 
بازیکن حریف بد روی سرش آمد، ترسید.«؛ دست کم 
در این دیدار و بعد از پنالتی بسیار عجیبی که قاضی 
میدان و داوران مستقر در اتاق VAR به سود استقلال 
گرفتند، انتظار می رفت جواد از بحث داوری بگذرد. کاش 
می دانستیم اگر داور شبیه همین پنالتی را به سود نساجی 
می گرفت یا اصلا در مسابقات پرسپولیس به نفع سرخ ها 

اعلام می شد، همین آقای نکونام چه می کرد؟!

 روزگار آبی 
هفته پنجم ليگ انگليس با برد شيرين چلسی آغاز شد. 
آبی پوشان موفق شدند در اولين بازی هفته، وستهم را با 

نتيجه 3 بر صفر در خانه خودش شكست دهند و 10 امتيازی 
شوند. جكسون در اين بازی دبل كرد و پالمر هم گل سوم را 

به ثمر رساند.
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تصویر واقعی پزشک با هولوگرام

شرکت پورتل مستقر در لس آنجلس یک جعبه هولوگرام با ارتفاع 2متر را برای ارتباطات از راه دور شبیه به 
زندگی واقعی معرفی کرد. این شرکت به تازگی اعلام کرده است که فناوری آن موسوم به اپیک به بیماران مبتلا 

به سرطان اجازه می دهد تا با متخصصان به صورت مجازی اما در اندازه واقعی مشورت کنند.

آمریکا ماسک را تحریم می کند
پس از آنکه ایلان ماسک به دستور حضور در دادگاه برای شهادت دادن درباره تحقیق مربوط به خرید توییتر 
)ایکس( عمل نکرد، کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا اعلام کرد، خواستار تحریم وی خواهد شد. وکلای 

ماسک تحریم ها را اقداماتی شدید و غیرلازم خوانده اند.

ایران در فضا می درخشد
4تا6ماهوارهایرانیجدیدتاپایانامسالدرمدارقرارمیگیرند

هوشمصنوعی

بهترین های AI در تولید تصویر

چتروباتهایهوشمصنوعی،مانندChatGPT،دنیارابهدام
انداختهاندومیتوانندتقریباًهرنوعمتنیازجملهمقاله،گزارش
وکدرادرچندثانیهتولیدکنند.بااینحال،تولیدکنندههای
تصاویرمبتنیبرهوشمصنوعیسرگرمکنندهترهستندچون
میتوانندیکدستورسادهرادریافتویکنمایشبصری
تمامعیارونزدیکبهواقعیتازهرچیزیراکهتصورمیکنید
ایجادکنند.بهگزارشزدنت،DALL-E 2OpenAIبهعنوان
نخستینتولیدکنندهتصویرهوشمصنوعیسروصدایزیادی
بهپاکرد.شرکتهایدیگرازآنزمانمدلهاییرامنتشرکردند
کهرقیبDALL-E 2هستندوشرکتOpenAI بهعنوانسازنده
ChatGPT ازآنزمانمدلپیشرفتهتریبهنامDALL-E 3را

منتشرکردهاستکهجایگزینمدلقبلیخودشدهاست.

برترین روبات های تصویرساز
بهتازگیهوشمصنوعیImageFX متعلقبهگوگلتوانسته
استDesigner’s Image Generator ازمایکروسافترااز
تختپادشاهیپایینبکشدوخودرابهعنوانبهترینتولیدکننده
تصویرهوشمصنوعیمعرفیکند.ایناپلیکیشنبالاترین
کیفیتوواقعیترینبازتابهارابهصورترایگانتولیدمیکند.
ImageFX دقت،سرعتومقرونبهصرفهبودنراترکیب
میکندومیتواندتصاویررادرچندثانیهتولیدکند.مزیتاصلی

ایناستکهاستفادهازآنبرایمبتدیانآساناست.
رتبهبعدیمتعلقبهمیدجرنی)Midjourney(است.خروجی
تصاویرازروباتچتبهقدریشفافاستکهبهسختیمیتوان
باورکردآنهاراواقعاکسیعکاسینکردهاست.ایننرمافزارآنقدر
خوباستکهآثارهنریبرندهجوایزمختلفراتولیدکردهاست.
اپلیکیشنآدوبیبرایچندیندههپیشرودرتوسعهابزارهابرای
متخصصانخلاقوفعالبودهاست.درنتیجه،تعجبآورنیست
کهمولدتصویرآنچشمگیراست.دسترسیبهآنهمآسان
است؛فقطکافیاستازوبسایتبازدیدکنیدویکدرخواست

برایتصویریکهمیخواهیدتایپکنید.

فراری 6چرخ
یک نفر گویا برای خودش یک فراری 6چرخ طراحی کرده 

است. اینکه چه کسی چنین ایده ای داده خیلی مهم 
نیست، اما طبق تعریف، یک وسیله نقلیه 6چرخ باید تمام 
محورهایش قدرت داشته و به اصطلاح هر 6چرخ محرک 
باشند. اما بعید به نظر می رسد این فراری چنین ویژگی ای 

داشته باشد. با این حال، اطلاعات چندانی درباره این 
فراری 6چرخ که در دالاس تگزاس دیده شده است، 

وجود ندارد.

عکسنوشت

تغییراتاقلیمی

تغییرات شدید دمای زمین 

تغییراتدماییزمینطبقپژوهشهاازآنچهتصورمیشد
بیشتربودهاست.پژوهشمشترکمؤسسهاسمیتسونین
ودانشگاهآریزوناجزئیتریننمودارتغییراتدمایسطح
زمیندر4۸۵میلیونسالگذشتهرانشانمیدهد.بهگزارش
ساینس،محققانباتهیهیکنمودارازمیانگیندمایسطح
جهانی)GMST(درطولدورهایبسیارطولانیبهایننتیجه
رسیدهاند.دانشمندانبااستفادهازروشترکیبدادههاکه
ابتدابرایپیشبینیآبوهواتوسعهپیداکردهبود،دادههااز
منابعمختلف،مانندشواهدزمینشناختیومدلهایاقلیم
راباهمادغامکردندتادرکبهتریازاقلیمهایدوربهدست
بیاورند.ایننمودارجدیدنشاندادکهتغییراتدمادردوره
فآنروزوئیکزمینبسیارشدیدبودهاست.درطولمیلیونها
سال،GMSTاز۱۱تا۳6درجهسلسیوسمتغیربود.
دورههایگرمایشدیداغلبباافزایشسطحگازگلخانهای

دیاکسیدکربندراتمسفرپیوندداشتند.

صفحهآرا:علیحسنی

ظفر-2
ماهوارهظفر-2توسطمحققاندانشگاهعلموصنعتایرانآمادهپرتابشدهوقراراستآذریادیماهآینده
بایکپرتابگرخارجی)احتمالفراوانسایوز(بهمداربرود.ماهوارهظفر-2دارایمحمولهتصویربرداری
چندطیفی)رنگی(باتفکیکمکانی۱6متراست.کاربردهایظفر-2درحوزههایتهیهنقشه،آبنگاری

)هیدروگرافی-نقشهبرداریازعمقآب(،مدیریتبحران،شهری،زمینشناسیومحیطزیستاست.

هدهد
یکماهواره4کیلوگرمیبااستانداردماهوارههای
مکعبیکهمأموریتآنایجادبستراختصاصی
ارائهخدماتاینترنتاشیایبینالمللیباند
باریکاست.نحوهانجاممأموریتاینماهواره
بهصورتیاستکهپسازدریافتپیامکاربر
زمینیآنراذخیرهودرموقعیتمناسببرای
کاربرموردنظرارسالمیکند.بیشترینکاربرد
خدماتماهوارههدهددربخشهایکشاورزی،
حملونقلوتدارکاتومحیطزیستخواهدبود.

طلوع-3
اینماهواره۱۵۰کیلوگرمیساختصنایع
الکترونیکوزارتدفاعآمادهپرتاباستو
بهاحتمالفراوانآذریادیماهامسالبهمدار
خواهدرفت.طلوع-۳کهنخستینماهواره
کلاسمینیکشوربهحسابمیآید،یک
ماهوارهسنجشازراهدورباقدرتتصویربرداری
۵مترسیاهوسفیدو۱۰متررنگیاستکهدر
بخشهایکشاورزی،اقلیمشناسی،شناسایی

تغییرگسلها،سیلوبیابانزاییکاربرددارد.

کوثر
اینماهواره۳۰کیلوگرمی،نخستینماهواره
ساختهشدهتوسطبخشخصوصیدر
کشوراستوازاستانداردماهوارههای
مکعبیپیرویمیکندکهباعثکاهش
زمانوهزینهفرآیندساختمیشود.
کوثرکهماموریتآندرحوزهکشاورزی
ونقشهبرداریاست،دوربینهایطیف
NIR)نزدیکمادونسرخ(وRGBدارد.
رزولوشنتصویربردارینزدیکمادون
سرخکوثر،۵.۵مترونرختصویربرداری
رنگی6فریمدرثانیهونزدیکمادونسرخ

آن2۸فریمدرثانیهاست.

پارس-2 
ماهوارهسنجشیپارس-2بهگفتهحسنسالاریه،
رئیسسازمانفضاییکشوراواخرامسالیادر
نهایتاوایلسالآیندهبهمدارخواهدرفت.این
ماهوارهباهدفتصویربرداریوقدرتتفکیک
قابلتوجهطراحیوتولیدشدهوبناستدر
مأموریتهایمختلفیمورداستفادهقرارگیرد.این
ماهوارهپسازپرتابدرحوزههایمختلفیازجمله
مدیریتبلایایطبیعی،ریزگردها،آبخیزداری،
پایشجنگلها،تعیینسطحزیرکشتمحصولات
کشاورزیو…میتواندبهدستگاههایمتولی
کمکقابلتوجهیداشتهباشد.اینماهوارهبادقت
۸متررنگیو4مترسیاهوسفیدتولیدشدهاست.

برنامه فضایی ایران در سال1403با پرتاب موفق ماهواره 
چمران-1آغاز شد؛ ماهواره ای که در مأموریتش می تواند 
راهگشای برنامه های بعدی باشد. حالا به گفته مقامات سازمان 
فضایی کشور، ماهواره های در صف پرتاب مهیای سفر به مدار 
زمین می شوند و به گفته حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی 
ایران، 4تا 6 ماهواره دیگر تا پایان سال به مدار خواهند رفت. 
البته این پایان کار نیست، چراکه ماهواره های دیگری نیز در 

راه هستند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

برنامه ریزی برای پرتاب ماهواره
رساندنیکماهوارهبهمدارکارآسانینیستوعلاوهبر
برنامهریزیهاوتستهایفراوانبهشرایطجوینیزبستگی
دارد.برایارسالاجراممختلفبهفضابایددرانتظاربازشدن
،)Launch window(پنجرهبود.پنجرهراهاندازییاپنجرهپرتاب
یکبازهزمانیاستکهطیآنیکوسیلهنقلیهخاصمانند
موشکبایدبهمنظوررسیدنبههدفموردنظرخودپرتاب
شود.اگرپرتابهدراینفاصلهزمانیپرتابنشود،نیازاستتا
فرارسیدنپنجرهبعدیمنتظربماند.علاوهبراینها،رعایت
نکاتامنیتینیزاهمیتبسیارویژهایدارد.بههمیندلیل،
اینکهتاپایانسالچندماهوارهدیگربهمدارپرتابخواهندشد
بهعواملمتعددیبستگیدارد.دراینجا،چندماهوارهایرانی

آمادهپرتابرامعرفیمیکنیم.
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حراج، بلای خانمان سوز
در جریان تهیه گزارش نوسازی بافت های فرسوده 
گذرمان به این کوچه افتاد؛ کوچه ای که ۳ قسمت 
داشت. بخش اول کم عرض بود و سپس وارد بخش 
دوم شدیم که طولانی بود و در نهایت بخش انتهایی 
هم به صورت ال به بن بست می رسید. فروشندگان 
مواد مخدر در انتهای کوچه ایستاده بودند و 
مصرف کنندگان یکی یکی وارد کوچه می شدند و مواد 

مخدر مورد نیاز خود را تهیه می کردند.

رصد شبانه روزی رفت وآمدها
آن روزها و حتی تا همین چند وقت قبل هم هر 
نوع مواد  مخدری به صورت خرد و کلان در کوچه 
قهرمانی عرضه می شد و سراسر کوچه به دوربین 
مجهز بود و فروشندگان و مصرف کنندگان   مواد 
مخدر رفت وآمدها را شبانه روزی رصد می کردند، 
به طوری که اگر مردها در محل نبودند تعدادی از 
بانوان مسئولیت را به عهده می گرفتند. اتاق هایی 
هم برای استعمال مواد مخدر و انجام سایر رفتارهای 

ناهنجار، مهیا و به متقاضیان کرایه داده می شد.

فریز شدن خانه ها
در ۳ دهه خواسته اهالی خزانه، پاکسازی کوچه 
قهرمانی بود بنا به گفته  معتمدان محله قیمت خانه ها 
به دلیل وجود کوچه قهرمانی پایین آمده بود و 
ساکنان کوچه های مجاور قصد فروش خانه هایشان 
را داشتند اما با وجود قیمت پایین باز هم هیچ کس 

حاضر به خرید نبود.

پاسخ به مطالبات اهالی
اهالی محله خزانه در دیدارهای مردمی 
با مدیران شهری به طور مستمر موضوع 
پاکسازی کوچه قهرمانی را مطرح می کردند.       
بنا به گفته  محمدامین سالاری پور، شهردار 
منطقه ۱۶، در راستای پاسخ به مطالبات 
شهروندان رسیدگی به وضعیت این کوچه     
با اولویت در دستور کار قرار گرفت. پاکسازی 
کوچه قهرمانی نیازمند هماهنگی با 
دستگاه های انتظامی و قضایی بود و ازاین رو 

زمان بر شد.

وضعیت سفید در کوچه قهرمانی
خانه های پلاک قرمز محله خزانه پس از ۳۰سال پلمب شدند
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میثاق با شهدا در هفته دفاع مقدس

محمدمهدی حسن زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: در هفته دفاع مقدس تقدیر از جانبازان و 
رزمندگان شاغل ، غبارروبی، اهدای گل و احیای رنگ قبور مزار شهدای گمنام منطقه انجام می شود. همچنین 

برنامه تجمیعی غبارروبی و تجدید میثاق با شهدا در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( به اجرا در خواهد آمد.

گره های ترافیکی باز می شود
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:  برای کم  شدن بار ترافیک پایتخت، پروژه ۹۸ تقاطع در 
دستور کار قرار گرفت که ۳۰ تقاطع تکمیل شده و تکمیل تقاطع های دیگر هم در حال انجام  است. همه این 

تقاطع ها در کاهش زمان سفر و رفع گره  و تداخلات ترافیکی تأثیرگذارند.

فرخنده رفائی ؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 پول های تجمیع شده
 شهرداری کجا رفت؟ 

نجات شهرداری تهران از بی سروسامانی 
مالی، بی تردید بزرگ ترین دستاورد مدیریت 
شهری پایتخت در دوره ششم بوده است. 
انبوه بدهی های راکد بانکی و عملکرد مالی 
جزیره ای در زیرمجموعه های شهرداری، امکان 
اجرای پروژه های عمرانی و زیرساختی را سلب کرده 
و شهر را به حالت نگهداشت برده بود. مدیریت شهری ششم 
در بدو کار با تجمیع نقدینگی سازمان کلان شهرداری در قالب 

خزانه واحد، شفافیت مالی و اقتصادی این مجموعه 
را رقم زد و مدیران کنونی شهر مدعی اند طی 

۳سال گذشته این ظرفیت ها برای پروژه های 
اولویت دار شهر هزینه شده است. این پروژه ها 

چه بوده و چقدر هزینه برداشته است؟ 

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

پلمب خانه های پلاک قرمز کوچه قهرمانی در روزهای 
اخیر سبب خوشحالی اهالی خزانه شده است؛کوچه ای 
در مجاورت پایانه جنوب که در 3 دهه اخیر یکی از 
کلونی های آسیب اجتماعی پایتخت بود و با توجه  
به شرایط حاکم در این محدوده پاکسازی آن محقق 
نمی شد. این روزها با سفید شدن وضعیت کوچه 
قهرمانی آرامش به محله خزانه برگشته و اهالی از این 

بابت رضایت دارند.

چه بود؟

چه شد؟

اجرای طرح ضربتی
با پیگیری های مستمر مدیریت شهری و نیروهای انتظامی 
و با مساعدت دادستانی ناحیه۱۶ بعثت و فرماندهی پایگاه 
هفتم پلیس مبارزه با مواد  مخدر مقرر شد تا طرح ضربتی در 
کوچه قهرمانی عملیاتی شود. در این طرح پلیس مبارزه با 
مواد  مخدر به موضوع ورود کرد و در نهایت خانه ها یکی پس 

از دیگری پلمب شدند.

دیوارکشی مقابل ورودی خانه ها
در قالب طرح ضربتی درهای ورودی خانه های 
پلاک قرمز مقابل ورودی خانه ها دیوارکشی انجام 
شد. به گفته محمدحسین شیخ سفلی، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار منطقه۱۶، خانه ها از 
طریق تونل به یکدیگر راه داشتند و برای ورود 
به خانه ها باید از چندین در بزرگ و آهنی که با 
قفل های بزرگ بسته شده بودند، عبور می کردیم. 
همین موضوع نفوذپذیری به خانه ها را سخت 
می کرد اما به هرحال پاکسازی و سفیدسازی 

کوچه انجام شد.

تقدیر اهالی از پاکسازی کوچه قهرمانی
زندگی در محله ای امن مطالبه همه 
شهروندان است. این روزها اهالی محله 
خزانه پس از ۳۰ سال طعم شیرین امنیت 
را می چشند.اکبر محمدی  یکی از معتمدان 
محله درباره این تغییرات صورت گرفته در 
محله اش می گوید: پاکسازی کوچه قهرمانی 
کار بزرگی بود که انجام شد و امیدواریم 
موضوع ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 
با جدیت پیگیری شود و دیگر شاهد حضور 

معتادان در محله  نباشیم.

نی
رما

 قه
چه

کو
ی 

نون
ت ک

عی
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 مجموع
 پرداختی به 

پروژه های اولویت دار 
14۰۰ تا 14۰2

127 
همت

 هزینه
 پرداخت شده 

66000
میلیارد تومان

سازمان بوستان ها و فضای سبز
 نام پروژه: روددره فرحزاد )فاز1(

 هزینه پرداخت شده: ۸5میلیارد تومان

سازمان نوسازی 
 نام پروژه: احداث باغ راه حضرت فاطمه)س(

 هزینه پرداخت شده: 45۰میلیارد تومان

معاونت فنی و عمرانی 
 نام پروژه: تهیه، تولید و توزیع آسفالت

 هزینه پرداخت شده: ۳11۹میلیارد تومان

 نام پروژه: احداث بزرگراه شهید بروجردی
 هزینه پرداخت شده: 444۳میلیارد تومان

 نام پروژه: احداث بزرگراه شهید شوشتری )فاز1(
 هزینه پرداخت شده: 447میلیارد تومان

سازمان پایانه های مسافربری
 نام پروژه: پایانه شرق جدید

 هزینه پرداخت شده: 45۰میلیارد تومان

شرکت راه آهن شهری تهران و حومه
 نام پروژه: توسعه حمل ونقل ریلی )مترو(

 هزینه پرداخت شده: 1476میلیارد تومان
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هدف »من شهردارم« مردمی سازی اداره شهر بود

عطاءالله رفیعی آتانی، رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران: مهم ترین هدف طرح »من شهردارم« جلب 
مشارکت مردم و مردمی سازی اداره شهر بود. توجه جامعه جهانی به این تدبیر شهرداری تهران می تواند مردم سالاری 

را تقویت کند و مهارت گفت وگوی شهرداری تهران را با سایر شهرداران شهرهای بزرگ افزایش خواهد داد. 

بازشدن درهای 8مرکز آتش نشانی به روی شهروندان 
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری تهران: از دوم تا چهارم مهرماه در 2بازه زمانی، 10 
صبح تا 12ظهر و  ساعت 15 تا 18بعدازظهر، درهای 8ایستگاه آتش نشانی به روی مردم باز  و امکان بازدید برای 

شهروندان فراهم خواهد شد. شهروندان می توانند از نزدیک با فعالیت ایستگاه ها آشنا شوند.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

خانه های محیط زیست که محلی برای 
جلب مشارکت علاقه مندان و دلسوزان 
 محیط زیست است، در سال های اخیر 
به سرعت در حال توسعه هستند و در 
جدیدترین خبر هم 4خانه محیط زیست به 
امکانات محله های منطقه13افزوده شده 
است؛ خانه هایی که بیشتر در زمینه آموزش 
شهروندان برای حفاظت از محیط زیست و 

شناسایی مشکلات شهری فعالیت دارند.

چراغ 4خانه محیط زیست روشن شد

هدف از راه اندازی خانه های محیط زیست چیست؟ 
توانمندسازی و جلب مشارکت 
مردم برای رفع چالش های 
زیست محیطی  ارتقای فرهنگ 

حفاظت از 
آگاهی بخشی محیط زیست 

به شهروندان
خانه های محیط زیست محلی برای ایده پردازی

محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه13: این خانه ها 
محلی برای آموزش، گفت وگو، ایده پردازی در زمینه پسماند، 
فضای سبز و محیط زیست هستند و با اجرای برنامه های آموزشی 
و حضور کارشناسان آموزش و مشارکت های مردمی فعالیت 
می کنند. همچنین جایگزینی کیسه نخی برای خرید نان، 
کیسه های زباله قابل بازیافت داخل ماشین و... از دیگر اهدافی 

است که با عضوگیری اعضا در محله های منطقه انجام می شود.

با آغاز فعالیت 4خانه 
محیط زیست جدید در 
منطقه13، تعداد این 

خانه ها در این محدوده 
شهر به 6مرکز افزایش 

یافت.

 خانه های محیط زیست جدید منطقه13کجاست؟ 

سرای محله اشراقی: خیابان 
دماوند، خیابان ۲۷متری اشراقی

سرای محله پیروزی: پیروزی، 
خیابان چهارم نیروی هوایی، 

خیابان ۴.۲۱ )شهید ارشدیان( 

سرای محله آشتیانی: شهرک 
زینبیه، روبه روی مسجد الزهرا)س( 

سرای محله دهقان: خیابان پیروزی، 
خیابان کوکا، انتهای ۲۱متری دهقان، 

مجموعه ورزشی روح الله 

 جابه جایی 40هزار دانش آموز 
با سرویس های آرم دار

چطور بچه ها را به مدرسه برسانم؛ تاکسی یا اتوبوس؟ 
ماشین شخصی هم گزینه خوبی است. این موضوعات را 
خانواده ها هر سال اول مهر با خود مرور می کنند، اما امسال 
با برنامه ریزی های صورت گرفته قرار شده سرویس مدارس 
از نخسین روز سال تحصیلی به صورت جدی فعال باشند و 
اولیای دانش آموزان هم می توانند پیگیر این موضوع شوند. 
اما این اتفاق برای چه تعداد دانش آموز و چگونه رخ می دهد؟

تعداد شرکت های تأیید شده         75 مورد

تعداد دانش آموزان سرویس مدرسه ای
 حدود 175هزارنفر 

تعداد دانش آموزان ثبت نام کرده در سامانه سپند
 40هزار نفر

جریمه نداشتن برچسب مدارس
 100هزار تومان 

تأیید صلاحیت رانندگان و ناوگان در اولویت

لزوم استفاده از برچسب و چراغ گردون 
سرهنگ فیروزکشیر، معاون 
فرهنگی و اجتماعی پلیس راهور: 
در ماده 8 آیین نامه مدارس به صراحت 
قید شده که اگر راننده از سرویس 
برچسب مدارس استفاده نکرده باشد، 

پلیس باید نسبت به اعمال قانون اقدام کند که مبلغ ۱00هزار 
تومان جریمه عدم الصاق برچسب سرویس مدارس است. 
همچنین سرویس های مدارس استثنایی طبق آیین نامه هنگام 
سوار یا پیاده کردن دانش آموزان باید از چراغ گردون زردرنگ 
استفاده کنند تا برای مأموران پلیس راهور قابل شناسایی باشند.

نظارت ها بیشتر می شود
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
تاکسیرانی :برچسب سرویس 
مدارس تأییدیه ای بر صلاحیت راننده 
و خودرویی است که دانش آموزان به 
وسیله آن جابه جا می شوند. تاکنون 

حدود یک چهارم دانش آموزان تهرانی در سامانه سپند ثبت نام 
کرده اند. سازمان تاکسیرانی به نمایندگی از شهرداری تهران، 
مرجع تأیید و احراز صلاحیت شرکت ها ، رانندگان و ناوگانی 
است که به عنوان سرویس مدارس فعالیت می کنند. سلامت 
تمام دانش آموزان تهرانی حتی آنهایی که در سامانه سپند 
ثبت نام نکرده اند، برای ما بسیار اهمیت دارد. براساس آیین نامه 
جدید مقرر شده حتی اگر پیمانکاران بدون ثبت نام در سامانه 
سپند با مدارس قرارداد بسته اند، حتما باید اطلاعات شرکت، 

رانندگان و ناوگان در سامانه بارگذاری شود.

 برای رانندگان تاکسی 
نیازی به احراز و تأیید 

صلاحیت   نیست.
برای خودروهای شخصی رانندگان باید مدارکی مانند 

گواهینامه معتبر، گواهی عدم اعتیاد، عدم  سوء پیشینه مؤثر 
کیفی از دفاتر قضایی، سلامت جسمی و روانی و... را در 

سامانه بارگذاری کنند تا بررسی شود.

خودروهای سرویس 
 مدارس باید گواهی 

معاینه فنی داشته باشند.
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هزینه سرویس ها برای جاماندگان 
اگر هنوز در سرویس مدارس ثبت نام کرده اید، این اطلاعات 

می تواند به شما کمک کند:
  میزان افزایش نسبت به سال گذشته: ۴5درصد 

  نرخ سرویس مدارس ابتدایی: ۲ و نیم درصد بیشتر 
بابت خدمات جانبی ازجمله مراقبت و...

 نرخ تاکسی های برقی: تا 50درصد افزایش به شرط 
رضایت خانواده 

من شهردارم
 برگ برنده تهران در مسکو 

شهرداری پایتخت در اجلاس بریکس، رتبه برتر بخش نوآوری جایزه جهانی ۲0۲۴ مسکو را از آن خود کرد

اجلاس سه روزه شهرداران بریکس 
به میزبانی مسکو با تأکید بر افزایش 

کیفیت زندگی شهروندان در محیطی 
امن، فضایی بانشاط و هوشمند به کار خود 
پایان داد. شهرداران و مدیران شهری 
10کشور در این اجلاس حضور داشتند. 
در حاشیه این اجلاس، رویداد جایزه 

جهانی2024 مسکو هم برگزار شد و در 
این میان طرح من شهردارم در بخش 
صنعت، نوآوری و زیرساخت رتبه برتر 
کسب کرد. طرحی که از دل محله های 

تهران شکل گرفت.

برتری تهران به ووهان و بیروت
در حاشیه اجلاس شهرداران بریکس، رویداد جایزه جهانی۲0۲۴ 
مسکو باهدف ارائه طرح ها و ایده های نوآورانه شهرها و پایتخت ها 
برگزار شد. این رویداد ۱۲شاخه داشت که در بخش »صنعت، نوآوری 
و زیرساخت« طرح هایی از شهرهای تهران، ووهان و بیروت ارائه شد 
و در نهایت پس از داوری طرح »من شهردارم« رتبه برتر کسب کرد. 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران که 
سرپرستی هیات شهرداری در اجلاس بریکس را بر عهده  داشت، 
درخصوص کارکردها و استقبال میلیونی از طرح من شهردارم توضیح 
داد و اشاره ای هم به ظرفیت های شهرداری تهران و اقدامات انجام شده 

در حوزه هوشمندسازی تهران و الکترونیکی شدن خدمات کرد.

تبادلات فرهنگی تهران و مسکو
بخش نوآوری  تنها مزیت تهران نبود. محمدامین توکلی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران هم در راستای تبادلات فرهنگی نشستی با 
معاون شهردار مسکو و مسئول کمیته گردشگری بریکس داشت. او درخصوص 
دستاورد این نشست گفت: »پیداکردن اشتراکات و پایه قراردادن آنها برای 
تعاملات بیشتر و برای برنامه ریزی آینده به نفع ۲کشور خواهد بود. با شناخت 
ظرفیت های گردشگری در ۲کشور، می توان زمینه را برای حضور گردشگران در 
مناطق گردشگرپذیر ایران و روسیه فراهم کرد.« برگزاری هفته های فرهنگی 
میان ۲کشور ازجمله برگزاری هفته فرهنگی تهران در مسکو و نیز هفته 
فرهنگی مسکو در تهران و نصب و معرفی المان ها ، نشان ها و مشاهیر ۲کشور 

در تهران و مسکو نیز مورد توجه و در دستور کار طرفین قرار گرفت.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

9شهر برگزیده جایزه جهانی 2024  

تهران
 بخش صنعت، 

نوآوری و 
زیرساخت

منطقه کارناتاکا
بخش توسعه دانش، 
مراقبت بهداشتی و 

تحقیقات

دوحه
بخش تقویت 

زیست بوم نوآورانه برای 
مراقبت های بهداشتی

منامه
بخش توسعه فناوری 

برای تامین آب 
آشامیدنی

آلماتی
 بخش 
 آموزش 

با کیفیت 

باکو
 بخش حمایت از 

کارآفرینان خصوصی 
و خوداشتغالی

آنکارا
بخش حمایت 
از طرح های 
انرژی پایدار

هاوانا
 بخش ترویج مشارکت های 
بین المللی در مراقبت های 

بهداشتی

مسکو
 بخش پاکسازی 

خیابان ها با دستگاه 
خودکار در راستای 
اهداف محیط زیستی

کشورهای شرکت کننده در 
رویداد جایزه جهانی 2024
روسیه، قرقیزستان، تاجیکستان، بلاروس، 
قطر، بحرین، مالزی، اندونزی، فیلیپین، 
چین، امارات، لبنان و ایران

10کشور عضو بریکس
روسیه، جمهوری اسلامی ایران، 

 برزیل، هند، چین، 
آفریقای جنوبی، مصر، اتیوپی، 

امارات و عربستان سعودی

 اتمام نیمی از پروژه های  
من شهردارم 2

سال ۱۴0۱ مدیریت شهری در یک 
اقدام ابتکاری و در قالب رویداد »من 
شهردارم« توانست زمینه مشارکت 
مردمی در امور شهر را فراهم 
کند. در این رویداد پروژه ها با نظر 
شهروندان تعیین و اولویت بندی 
و عملیاتی شدند. بنا به گفته های 
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و 
امور مناطق شهرداری تهران، نیمی 
از پروژه های مستمر من شهردارم۲ 

به اتمام رسیده است.

طرح من 
 شهردارم 

2

تعداد مشارکت کننده:  1,352,139 نفر

پروژه های انتخاب شده توسط مردم: 35۸0طرح

اعتبار اختصاص داده شده: 7000میلیارد تومان

طرح من 
 شهردارم 

1

تعداد مشارکت کننده:  354000 نفر

پروژه های انتخاب شده توسط مردم: 10۸۸طرح

اعتبار اختصاص داده شده: 4000میلیارد تومان

موضوعات مورد 
مطالبه شهروندان در 
طرح من شهردارم 2 

 محیط زیست 
و آلودگی هوا درصد3۸ 

حمل و نقل و 
ترافیک درصد24 

ایمنی شهری 
و بافت فرسوده درصد12 

هوشمندسازی و 
بهبود مدیریت درصد6 

مسائل فرهنگی 
و اجتماعی درصد11 

نگهداشت شهر درصد9 
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پیگیر قطع درختان باغ گلستان هستیم

شهنام اشتری، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی: موضوع قطع اشجار باغ گلستان تبریز را 
به طور جدی پیگیری کردیم و با انجام مکاتبات با شهردار تبریز خواستار توقف هرگونه اقدام بدون پیوست 

زیست محیطی شدیم. تأکید کردیم اقدام سریع در جبران و جایگزینی  درختان مطابق قوانین انجام شود.

ساماندهی نقش برجسته ساسانی در فیروزآباد
علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید:  عملیات معدنکاوی شهرداری مرودشت 
در کوه جهانی شده رحمت در حریم درجه 2 تخت جمشید با حضور فرمانده یگان حفاظت میراث جهانی 

تخت جمشید و نیروهای یگان حفاظت میراث فرهنگی متوقف شد.

صفحه آرا: علی حسنی

8 نقش برجسته باستانی استان فارس 
که کهن ترین آنها بیش از 5هزار سال 
و جدیدترین آنها حدود 240سال 
پیش از میلاد مسیح در ایران حکاکی 
شده، قرار است با بودجه 12میلیارد 
تومان مرمت شوند. این خبر را 
محمدرضا ثابت اقلیدی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان فارس اعلام 
کرده و حالا همشهری براساس این 
خبر به معرفی چند نقش برجسته 
مهم فارس که در نوبت مرمت هستند، 

پرداخته است.

حکاکی 5هزار ساله زنده می شود
وزارت میراث فرهنگی 12میلیارد تومان برای مرمت نقش برجسته های باستانی فارس اختصاص داد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبرخوان

میانگین سرانه فضای سبز شهرهای 
ایران براساس آمارهای موجود است. 
طبق استاندارد جهانی سرانه فضای سبز 
شهرها این رقم باید 20مترمکعب باشد. 
با این حساب، سرانه فضای سبز شهری 
ایران به طور میانگین 14مترمکعب از 
استاندارد بین المللی فاصله دارد که 
همین موضوع، یکی از عوامل آلودگی 

هوای شهرهای بزرگ ایران است.

6
مترمکعب

بحرانی حریق در عرصه های طبیعی کشور 
شناسایی شده است. به گفته سرهنگ 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور، بحرانی ترین نقاط 
آتش سوزی طبیعت ایران جنگل های 
زاگرس است. طبق آمارها در سال گذشته 
۷۶درصد حریق جنگل و مرتع در این 

عرصه جنگلی رخ داده است.

 665
نقطه 

چگونگی آبیاری یک میلیارد نهال
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با 
اشاره به برخی انتقادها درباره آب مورد نیاز کاشت و نگهداشت 
یک میلیارد درخت افزود: یک بخش از این طرح ملی در زمینه 
احیا و غنی سازی جنگل هایی است که تاکنون تخریب شده اند 
و نیاز به احیا دارند. در چنین شرایطی به دلیل جنگلی بودن 
نواحی، نگهداشت آن به آب زیادی نیاز ندارد. به گزارش 
ایسنا، او افزود: در حوزه زراعت چوب نیز مقدار زیادی آب های 
نامتعارف و پساب وجود دارد که می توانیم از آنها استفاده کنیم، 
بنابراین نگران نگهداشت درخت ها نیستیم؛ چراکه در اراضی 
مستثنیات از آنها مراقبت می  شود. نقی شعبانیان با بیان اینکه 
بخش دیگر این طرح افزایش سرانه فضای سبز در اطراف، 
حاشیه و درون شهرهاست، گفت: با انتخاب گونه های مناسب 
و اصلاح روش های آبیاری، سرانه فضای سبز از میزان فعلی 
در بسیاری از شهرها حداقل به 2برابر می رسد. درصورتی که 
گونه ها درست انتخاب و آبیاری مناسبی انجام شود، در آینده 

که بزرگ تر شوند نیاز آبی کمتری خواهند داشت.

گزارش روز

پیگیری توافق  ایران و عراق درباره 
کانون های گرد و غبار

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره آخرین وضعیت 
توافق های دوجانبه با کشور عراق درباره کانون های گردوغبار 
این کشور، راهکارهای آلودگی هوای کلانشهرها و معیارهای 

انتخاب مسئولان و مدیران استانی سازمان توضیح داد.
به گزارش همشهری، شینا انصاری گفت: یکی از محورهای 
مهم که قرار است پس از سفر هیأت دولت به عراق در قالب 
هیأت های دوجانبه مورد بررسی قرار گیرد، موضوعات 
محیط زیستی و پیگیری توافق های پیشین 2کشور دراین باره 
است. او افزود: درباره کانون های گردوغبار کشور عراق که 
استان های غرب و جنوب غرب کشورمان را تحت تأثیر قرار 
می دهد، صحبت کردم. آقای عراقچی، وزیر امورخارجه هم 
بر پیگیری این موضوع از طریق وزارت خارجه تأکید کرد. 
معاون رئیس جمهوری درباره آلودگی هوای کلانشهرها هم 
گفت: هفته گذشته کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا هم 
برگزار شد. 2دهه در سطوح مختلف کارشناسی و مدیریتی 
عضو این کارگروه بوده ام. حالا که پس از وقفه ای چندساله 
به این کارگروه بازگشته ام، بعضی موضوعات در روند اجرایی 
کارگروه قابل تأمل بود. سطح شرکت کنندگان در جلسه 
)البته به جز 2دستگاه که در سطح معاون حضور داشتند( و 
گزارش های ارائه شده برای اجرای تکالیف پیش بینی شده در 
قانون هوای پاک بیانگر این واقعیت است که پس از گذشت 
7سال از ابلاغ قانون هوای پاک، رویکرد 11دستگاه اصلی 
)در موضوع آلودگی هوا 2۳دستگاه مؤثرند، اما 11دستگاه 
به عنوان دستگاه متولی اصلی محسوب می شوند(. مثل 
همیشه بر توجیه اقدامات و مسئولیت پذیر نبودن استوار 

است.
او تأکید کرد: باید بدانیم با ادامه این رویکرد، در بر همان 
پاشنه خواهد چرخید و به جای حرکت اثرگذار در مسیر 
اجرای قانون و آیین نامه های اجرایی قانون، همچنان کارهای 
کوتاه مدت و ناپایدار ضرب الاجلی برای مواجهه با آلودگی هوا 
در روزهای ناسالم کیفیت هوا و شرایط اضطرار خواهد بود. 
انصاری ادامه داد: تلاش می کنم در روزهای آینده با رایزنی با 
وزرای دستگاه های اصلی دخیل در آلودگی هوا حضور مؤثر 
و همکاری جدی آنان را در جلسات کارگروه مطالبه کنم. با 
نگاه واقع بینانه به موانع پیش رو در اجرای قانون به خصوص 
ناترازی انرژی، می توان در 7محور برای کاهش آلودگی هوا 
اقداماتی را در چارچوب برنامه پیش برد که منجر به کاهش 

روزهای ناسالم در کلانشهرها شود.

قدمت: 

 5000
سال

قدمت: 

 1800
سال

قدمت: 

 1700
سال

قدمت: 

 1800
سال

موقعیت: 
نزدیک روستای 

سه تلان در ارتفاع 
100متری جاده 

موقعیت: 
ارتفاعات انتهای 
بلوار نصر شیراز

موقعیت: 
نزدیک شهر 

باستانی دارابگرد

موقعیت: 
روستای سراب 
بهرام - نورآباد 

ممسنی
نقش برجسته کورانگون یا حجاری عیلامی 
چنان تخریب شده که تقریبا اثر واضحی از 
نقوش برجای نمانده است. این نقش برجسته 
با تصویر اصلی ایزد عیلامی، اثر آیینی 
مرتبط با نیایش آب در دوران عیلامی است.

برم دلک دارای نقش برجسته های متعلق به 
بهرام دوم ساسانی است. دراین نقش برجسته 
شاه ساسانی کنار یکی از بزرگان ساسانی 
ایستاده و در نقشی دیگر نرسی از بزرگان 

ساسانی در حال دادن گل به یک بانوست. 

نقش برجسته شاپور اول ساسانی و پسر او، 
همزمان با زمامداری حکومت حجاری شدو 
در این نقش برجسته پیروزی شاپور اول بر 
گردیانوس و والرین امپراتور روم به تصویر 

کشیده شده است.

سراب بهرام متعلق به بهرام دوم ساسانی 
است، این نقش دارای 5پیکره است 
که پادشاه را به صورت تمام رخ بر سریر 
شهریاری و تکیه زده بر شمشیر نقش کرده  و 
دوسوی او بزرگان دربار ساسانی ایستاده اند.

نقش برجسته کورانگون

نقش برجسته شاپورنقش برجسته برم دلک

نقش برجسته سراب بهرام

قدمت: 

 1800
سال

موقعیت: 
نزدیک شهر 

بیشاپور

تنگ چوگان 6نقش برجسته ساسانی دارد. 
نقش برجسته شماره یک شاپور اول ساسانی 
را با افتادن جسد گردیانوس زیر پای اسب او 
و شکست والرین رومی را تصویر کرده است. 
فیلیپ هم زانو زده و درخواست صلح دارد. 
روایت دومین نقش برجسته، پیروزی بهرام 
دوم بر اعراب بادیه نشین است. نقش برجسته 
سوم آیین اهدای حلقه قدرت به بهرام اول 
از سوی اهورامزدا و نقش برجسته چهارم 
پیروزی بهرام دوم بر یاغیان را تصویر کرده 
است. پیروزی شاپور اول بر رومیان و دریافت 
حلقه قدرت توسط او و جنگ با رومیان 

موضوع نقش برجسته ششم است.

نقش برجسته های تنگ چوگان



سلام 16/5میلیون دانش آموز به مدرسه
سال تحصیلی جدید با رکوردزنی تعداد دانش آموزان بعد از 2 دهه آغاز شد
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لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

نقاط قوت و ضعف سال تحصیلی جدید
نظام آموزشی ایران در سال تحصیلی 1404-1403 با چه نقاط قوت و ضعفی روبه رو است؟ مکث

یادبود

روایت آغاز یک جنگ تحمیلی

با آن که آغاز رسمی جنگ حکومت بعثی عراق 
علیه جمهوری اسلامی ایران در روز 31شهریور 
سال59 بود، اما از سال 1358تا 31شهریور 
1359جمعاً ۶3۶ مورد تجاوز مرزی از سوی عراق 
به خاک ایران صورت گرفت که 490 مورد از این 
تجاوزها از سوی وزارت امورخارجه وقت علی اکبر 
ولایتی با اسناد معتبر به سازمان ملل گزارش شد.

با گذشت حدود 19 ماه از پیروزی انقلاب اسلامی، 
صدام حسین، پیمان 19۷5 الجزایر را در برابر 
دوربین های تلویزیون بغداد پاره کرد و در نطقی با 
تأکید بر مالکیت مطلق کشورش بر اروندرود که 
آن را شط العرب می نامید و طرح این ادعا که جزایر 
سه گانه ایران به اعراب تعلق دارد، همزمان جنگ 

زمینی، هوایی و دریایی علیه ایران را آغاز کرد.

ماشین جنگی حکومت بعثی عراق روز 31شهریور 
از مرزهای جنوب و غرب کشورمان وارد خاک 
جمهوری اسلامی ایران شد و به سرعت کیلومتر ها 
در خاک کشورمان پیشروی و مناطقی وسیع از 

5استان ایران در جنوب و غرب را اشغال کرد.

همزمان با حمله زمینی، هواپیما های نظامی 
عراق فرودگاه مهرآباد تهران و مناطق دیگر را در 
ساعت 2 بعد ازظهر 31شهریور بمباران کردند 
که با شنیده شدن صدای انفجار مهرآباد در غرب 
تهران، مردم این منطقه به خیابان ها ریختند و 
با مشاهده بمباران قسمتی از فرودگاه به منظور 

کمک به سمت آن هجوم آوردند.

هواپیما های عراقی در این روز 15 شهر ایران را 
هدف قرار دادند که این شهر ها عبارت بودند از 
تهران، تبریز، آبادان، همدان، دزفول، امیدیه، 
بوشهر، کرمانشاه، اصفهان، ارومیه، دهلران، ایلام، 
اهواز، مریوان و مهران که تقریباً تمامی پایگاه های 
هوایی و مناطق نظامی، مسکونی و صنعتی را 

شامل می شد.

به فاصله چندساعت از حملات هوایی عراق، در 
ساعات عصرگاهی روز 31 شهریور طرح اولیه 
انتقام توسط فانتوم های F4 پایگاه های همدان و 
بوشهر انجام شد. به این ترتیب به دستور فرج الله 
براتپور، معاون عملیات پایگاه همدان 4 فروند 
برخاستند و پایگاه هوایی کوت را بمباران کردند. 
4 فانتوم دیگر هم با هماهنگی فریدون صمدی از 
پایگاه بوشهر برخاسته و پایگاه هوایی شعیبیه را 

بمباران کردند.

نخستین واکنش حضرت امام خمینی)ره( به 
آغاز جنگ تحمیلی، با صحبت با مردم همراه بود. 
ایشان فرمودند:»برای ملت ایران این صحبت را 
دارم که گمان نکند ملت ایران که ارتش ایران 
نمی تواند جلوی اینها را بگیرد خیر، ارتش ایران 
و قوای مسلح ما، پاسدارهای عزیز ما قادر بر این 
معنا هستند، لکن تا مسئله جدی نشود، آنها جداً 

عمل نمی کنند.«

علی الله سلیمیدفاع مقدس
روزنامه نگار

پایان 64سال 
نویسندگی

محمود حکیمی، یکی از 
نویسندگان و مترجمان 
پرکار ایرانی که چند روز 
قبل به دلیل عفونت ریه 
در بیمارستان شریعتی 
بستری شده بود، بامداد 
روز جمعه، ۳۰ شهریور 

دارفانی را وداع گفت. 

او نویسندگی را از سال 
۱۳۳۹ در مجله کیهان 
بچه ها شروع کرد که 4سال 
ادامه داشت. نخستین 
کتاب دینی حکیمی در 
سال ۱۳4۷ درباره زندگانی 
صحابی  عمیر،  مصعب بن 
قهرمان پیامبر اسلام)ص( 
بود که با عنوان »اشراف زاده 
قهرمان« به چاپ رسید و 
مورد استقبال نوجوانان و 

جوانان قرار گرفت.

او، استاد تاریخ اسلام بود و 
داستان هایی با زبان ساده 
برای پیامبران می نوشت. 
او یکی از سالم ترین 
داستان نویسان در زمینه 

تاریخ زندگی انبیاء بود.

محمود حکیمی در زمینه 
ادبیات، تاریخ تمدن و تاریخ 
اسلام قلم زده و کتاب های 
بسیاری را نیز ترجمه کرده 
است. داستان هایی از عصر 
ناصرالدین شاه، مجموعه 
4جلدی »هزار و یک 
حکایت تاریخی«، رمان 
پرفروش »نقابداران جوان«، 
۲۲جلدی  مجموعه 
»تاریخ تمدن« و ده ها اثر 
دیگر از نوشته های این 
نویسنده پیشکسوت است.

حکیمی از سال۱۳4۷ 
به جمع نویسندگان 
مجله »درس هایی از 
مکتب اسلام« پیوست 
و از سال۱۳۵۰ نوشتن 
داستان های دینی را در 
این مجله وزین حوزه علمیه 
آغاز کرد. او گفته است: 
»هر داستان گاهی بسیار 
طولانی بود. آخرین داستان 
دنباله دار من در این مجله 
»شکوفایی تشیع« نام دارد 
که تاکنون ۱۸ بخش آن در 
۱۸ شماره به چاپ رسیده 

است.«
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امروز اول مهر ۱4۰۳، بالای ۱6.۵میلیون 
دانش آموز به مدرسه رفتند که ۹ ماه ماراتن 
آموزشی را شروع کنند. جالب اینکه امسال بعد از 
نزدیک به بیش از ۲ دهه، آمار دانش آموزان در کل 
کشور رکورد زده و پیش بینی شده است که پس از 

بررسی آمار ثبت نام ها در پایان مهر به ۱۷میلیون 
نفر برسد. آغاز سال تحصیلی، ظاهری ساده 
و همیشگی دارد، اما پشت این کوچ میلیونی 
دانش آموزان به مدرسه برای ۹ماه، هزاران 
برنامه ریزی و داستان وجود دارد. از آماده سازی  
۱۰۵هزار مدرسه در سراسر کشور تا تامین بیش 
از یک میلیون معلم برای کلاس های درس تا 
چاپ ۱۵6میلیون کتاب درسی و آماده سازی  

دانش آموزان برای کنکور و ... .

براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی وزیر آموزش و پرورش، 1۶/5میلیون دانش آموز به مدرسه خواهند رفت.

توجه سیستم رسمی آموزش ایران به آموزش کودکان استثنایی، قدمتی بیش از 5دهه دارد و در تمام این 
دوران تلاش شده، شرایط برای تحصیل کودکانی که از نظر ضریب هوشی، متفاوت از کودکان عادی هستند، 

فراهم شود.

ساخت مدرسه جزو دستورالعمل های ثابت آموزش و پرورش در برنامه های سالانه است و هر سال تلاش می شود 
تا با ساخت مدرسه، شرایط برای افزایش سرانه فضای آموزشی و رفع مسئله کلاس های پرجمعیت رفع شود.

از معلم ها باید به  عنوان بازیگر اصلی سیستم آموزشی کشور نام برد؛ 
به خصوص در سال های اخیر که کمبود معلم به پاشنه آشیل آموزش 

و پرورش تبدیل شد، حضور معلم های کاربلد و آموزش دیده بیش از 
گذشته مورد توجه قرار گرفته است.

خیلی ها فکر می کنند که کار چاپ و توزیع کتاب های درسی در ماه های 
منتهی به سال تحصیلی جدید شروع می شود، اما واقعیت این است که 

دستگاه های چاپ آموزش و پرورش از یک سال قبل تر کار خود را کلید 
می زنند تا کتاب ها بموقع در اختیار دانش آموزان قرار بگیرند.

1

2

3

4

5

شروعی دوباره با 16.5میلیون دانش آموز

دانش آموزان استثنایی

سقفی برای درس خواندن

مدارس کشور چند معلم دارند؟

ناگفته هایی از کتاب های درسی

آمار قطعی ثبت نام ها تا نیمه شهریور

 15,900,000
دانش آموز 

تعداد کل کشور

 1,400,000
دانش آموز 
کلاس اولی

 2,500,000
دانش آموز 

در حال تحصیل در 18هزار مدرسه غیردولتی

 9,200,000
دانش آموز 

دوره ابتدایی

 3,800,000
دانش آموز 

دوره متوسطه اول

 2,900,000
دانش آموز 

دوره متوسطه دوم

آمار سال 1403

80,000
دانش آموز استثنایی

 212
عنوان کتاب درسی 
مناسب سازی شده

 1750
مدرسه استثنایی

  خراسان رضوی
  شهرستان های تهران

  اصفهان
  کرمان 

  یزد

 آمار کل معلم ها

هشدار کمبود معلم در 5 استان

عملیات توزیع و چاپ کتاب های درسی سال تحصیلی 1403-1404

آمار کتاب های درسی چاپ شده

  یک میلیون
معلم، مدیر، معاون مدرسه و کارکنان آموزش و پرورش در کل کشور

  90هزار معلم
در مدارس دولتی و غیردولتی شهر تهران

176 هزار 
کمبود معلم

93 هزار 
معلم تأمین شد

83 هزار 
معلم نیاز است

3 هزار 
سربازمعلم

 105,000
مدرسه 

در کل کشور

 8,300
مدرسه 

در دست ساخت

 1,072
مدرسه 

مدرسه کانکسی

 2300
میلیارد تومان 

بودجه تجهیز 1700مدرسه

 5/28
متر 

سرانه فضای آموزشی

 7,319
مدرسه 

عشایری در ۲۶ استان

نقاط قوت
  افزایش رشته های مهارتی به جای رشته های نظری: سهم 
دانش آموزان هنرستانی امسال در پایه دهم به 4۵درصد 
رسیده و برای مهر امسال حدود هزار و ۱۲۰میلیارد تومان 

تجهیزات برای هنرستان ها خریداری شده است.
  تغییر برخی کتاب های درسی: تغییر آزمایشی کتاب پایه 
اول ابتدایی که از سال گذشته شروع شده، امسال گسترده تر 
شده و قرار است به ترتیب در سال های بعد ادامه یابد تا 

دانش آموزان با حجم کمتر اما مهارتی تر آموزش ببینند.
  استفاده از امکانات نوین در آموزش: ارزش افزوده 
کتاب های درسی مانند ویدئوی آموزشی، به کارگیری 
روش های نوین آموزشی و البته استفاده از تکنولوژی مانند 

هوش مصنوعی در آموزش.
  پوشش همگانی آموزش، حتی در روستاها و مناطق 

عشایری که فقط یک دانش آموز وجود دارد.

نقاط ضعف
  کمبود جدی معلم و استفاده از نیروهای تازه نفس: مانند ۳هزار 

سربازمعلم و حتی دانشجومعلم که آموزش حداقلی دیده اند.
  فرسوده بودن ساختمان مدارس در استان تهران؛ آنطور که 
معاون نوسازی مدارس استان تهران در تیرماه امسال گفته است: 

حدود ۳۰درصد مدارس این استان فرسوده اند.
  شلوغ بودن کلاس های درس و دوشیفته شدن مدارس: رضوان 
حکیم زاده، معاون وزیر آموزش و پرورش در این باره گفته است: 
به دلیل تراکم زیاد کلاس ها برای اینکه همه دانش آموزان بیش از 
حد دچار افت کیفیت نباشند، برخی از مدارس دوشیفته شده اند.
  بلاتکلیفی کنکور: حواشی امتحانات نهایی۳ پایه متوسطه در 
تابستان امسال باعث شد که بسیاری از نهادهای مدنی ازجمله 
دیده بان شفافیت و عدالت، خواهان توقف تأثیر معدل ۳  پایه در 
کنکور۱4۰4 شوند تا نقاط ضعف این روش اصلاح شود اما این 

اتفاق هنوز نیفتاده است.

1  شروع چاپ کتاب ها از شهریور1۴0۲
2  توزیع در استان ها از بهمن 1۴0۲

3  توزیع به مدارس از ابتدای شهریور سال 1۴03

156
میلیون 
جلد کتاب

890
هزار 

دانش آموز هنوز سفارش 
کتاب درسی نداده اند.
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تماشای گزارش

گوش کشاورزان به ندای 
هواشناسی است

صفحهآرا:علیرضابهرامی

علاوه بر ملوانان و خلبانان که گوش شان به 
هشدارهای سازمان هواشناسی است، کشاورزان 
و صیادان هم تا وقتی خاطرجمع نشوند کارشناسان 
هوا را مناسب صید و کشت و کار تشخیص داده اند، 
دست به کار نمی شوند. ضیائیان می گوید: »یک 
روز که برای هواخوری همراه خانواده به شمال 
رفته بودم، دیدم هیچ یک از صیادان برای صید به 
دریا نرفته اند. وقتی متوجه شدم هشدار سازمان 
هواشناسی در مورد توفانی بودن دریا را جدی 
گرفته اند، خستگی چند سال کار از تنم دررفت.« او 
گره خوردن معیشت و روزی کشاورزان با یافته های 
علم هواشناسی را هم به چشم دیده است. ضیائیان 
تعریف می کند: »همیشه فکر می کردم کشاورزانی 
که به روش سنتی کشت و کار می کنند، به اعلان های 
سازمان هواشناسی توجهی ندارند  ولی یک روز که 
پیش بینی کرده بودیم سرمازدگی جوی در پیش 
داریم، در مسیرم کشاورزان زیادی را دیدم که با 
روشن کردن آتش در باغ و زمین خود سعی می کنند 

مانع سرمازدگی محصولاتشان شوند.« 
مهم ترین کارایی پیش بینی های سازمان 
هواشناسی، پیشگیری از مخاطرات و حوادث 
غیرقابل پیش بینی است.ضیائیان می گوید: »در 
سیل و بارش های موسمی مرگباری که شهریور 
امسال همزمان در ایران و پاکستان داشتیم، با 
توجه به هشدارهای سازمان هواشناسی کشور 
ما پیشگیری های مناسبی انجام شد که خسارات 
سیل را به حداقل رساند، ولی در پاکستان این 
حادثه باعث نابودی صدها روستا و قربانی شدن 

هزاران انسان شد.«

اگر اندازه گیری های جوی نواقصی 
داشته باشند و جامع، کامل و 
باکیفیت نباشند، در پیش بینی 
مشکل به وجود می آید. متأسفانه 
جز ایران و چند کشور دیگر، سایر 
کشورهای همسایه اطلاعات خوبی 

از جو برداشت نمی کنند

به قول ضیائیان هرقدر بازه زمانی پیش بینی های هواشناسی بیشتر شود، امکان خطای آن بالا می رود. در 
بازه 10روزه صحت اطلاعات و پیش بینی ها حدود 70تا 80درصد است. این صحت اطلاعات در بازه های زمانی 
ماهانه و فصلی پایین می آید و به 60درصد می رسد. پیش بینی های طولانی مدتی هم به نام سناریوهای اقلیمی 
وجود دارد که شرایط اقلیم های مختلف در دهه های آینده را برآورد می کنند؛ مثلا پیش بینی می شود گازهای 

گلخانه ای در هزاره بعدی چه سرنوشتی پیدا می کنند که تقریب پایینی دارند و شاید درست از آب درنیایند.

تردیدهای 
هوایی

چرا گاهی پیش بینی های هواشناسی غلط از آب درمی آید؟

فقط 5دقیقه فرصت دارند 
تا حال و هوای آسمان 
ایران را برای اقصی نقاط 
دنیا مخابره کنند. وعده 
هر روز آنها سر ساعت 3گرینویچ است و باید رأس این ساعت و در 
عرض 5دقیقه سازمان های هواشناسی چهارگوشه دنیا به صورت 
همزمان همه اطلاعاتی را که با ده ها فوت و فن علمی جمع آوری 
کرده اند، به صورت بین المللی مبادله کنند و نتایج سنجش ها و 
اندازه گیری های محلی خود را در اختیار یکدیگر قرار دهند. اینجا 
سازمان هواشناسی کشور است؛ سازمانی که کوچک ترین جنبش 
باد تا جزئی ترین بارش باران و کم سوترین تابش خورشید در نقاط 
دور و نزدیک کشور از نظر کارشناسانش دور نمی ماند و ساعت ها 
رصد، تحلیل و اندازه گیری این تغییرات به چند عدد و رقم ختم 
می شود؛ اعداد و ارقامی که در کم و زیاد شدن روزی کشاورزان و 
حفظ جان ملوانان و به سلامت بر زمین نشستن هواپیمای خلبانان 

بی تأثیر نیست.

چند عدد و رقم مختصر

ماکتهایفلزیوچوبیکوچکیکهمانندنمایشگاهدرورودیسازمان
چیدهاند،عریضوطویلبودندمودستگاهیراکهحالواحوال
هوارامیسنجد،نشانمیدهد.کناریکیازماکتهاکهبرپیشانی
اتاقکهاینقلیداخلآنعبارت»ایستگاهاقلیمشناسیخودکار«
بهچشممیخورد،دوربیننقشهبرداری،دماسنج،رطوبتسنجو
بادسنجهاییغولپیکرعلمشدهاند.وسطماکتآبیرنگدیگریکه
امواجخروشاندریاراتداعیمیکند،درحالیکهدیشودکلهایی
برایمخابرهشرایطاقلیمیدرساحلنصبشده،کشتیآراموراهوار
درحالحرکتاست.درکنارماکتپناهگاههواشناسیهمباراننگار،
آفتابنگاروبادنگارهایالکتریکیقرارگرفتهاند.اینابزارهابهکار
کارشناسان3-2هزارایستگاهیمیآیدکهدربیشاز430نقطهکشور
مشغولرصدوپایشهواهستند،امادرساختمانیکهصادقضیائیان
وهمکارانشمشغولکارند،ازایندمودستگاههاخبرینیستوروی
مانیتورهایکوچکوبزرگیکهدرگوشهوکنارسالنچیدهشده،

نتایجنهاییاینسنجشهاواندازهگیریهادر
قالبنمودارهایمختلفیبهچشممیخورد؛
نمودارهاونقشههاییکهمیزانوزشباد
دراستانهایمختلف،نقاطبارانیکشور
وچگونگیپراکندگیابرهارامشخص
میکنند،ولیتاتبدیلشدنایننمودارها

بهاعدادوارقاممختصرومفیدیکهمحمد
اصغری،یکیازکارشناسانهواشناسیصداوسیما

درانتهایاخبارشبانگاهیسیمااعلاممیکند،راهدرازی
ماندهکهپیمودنآنوظیفههمکارانضیائیاناست.


پیش بینی های دور و نزدیک 

صادقضیائیان،رئیسمرکزملیپیشبینیومدیریتبحران
مخاطراتوضعهوایسازمانهواشناسیکشوراست.اوکهدر
پیشبینیتغییراتگاهوبیگاهخلقیاتورفتارهایابروبادومه
وخورشیدعمریگذرانده،ازقرارهرروزهایستگاههایهواشناسی

دنیامیگویدکهدرآنهمهایناعدادوارقام
ویافتههایجویخودرابایکدیگردرمیان
میگذارند.ضیائیانمیگوید:»سازمان
هواشناسیوابستهبهیکسرییافتههای
جهانیاست.وقتیمیخواهیمجویاهوای
اطرافزمینرابررسیکنیمنیازاستکهدر
سرتاسردنیاسنجشیازوضعیتموجودهوا
داشتهباشیم.اینسنجشهمدرسطحزمینو
همدرسطحلایههایمختلفجوانجاممیشود.در
سراسرکشورهایدنیادرساعتهایبخصوصیاینکارانجام
وطبقساعتگرینویچساعتبهساعتایناطلاعاتاندازهگیری
میشود.درنهایتهمرأسساعت3گرینویچهمهایناطلاعات
میانایستگاههامبادلهمیشود.ایناطلاعاتپایهایوقتیبهدست
هواشناسانمیرسددربانکهایمختلفهرکشورذخیرهسازیودر
ابرکامپیوترهاپردازشمیشودتابتوانازآنهابرایپیشبینیهای
محلیومنطقهایاستفادهکرد.بااستفادهازایناطلاعاتمعادلات
حاکمبرجوبهروشهایپیچیدهایشناساییوبراساسآنها

پیشبینیوضعهوابرای5تا10روزآیندهیافواصلزمانیبیشتر
انجاممیشود.«

وقتی همه  چیز برعکس می شود

گاهیباهمهاینکندوکاوهاوحسابوکتابهایضیائیانو
همکارانش،بازهمپیشبینیهایآنهادرستازآبدرنمیآیدو
درستوقتیکهبهاتکایاعلانهایهواشناسیبابارانیوچتر
خانهراترکمیکنیم،آفتابیدرخشاندرسرتاسرطولمسیرمارا
همراهیمیکند!ضیائیاندربارهاینغافلگیریهایجویمیگوید:
»اگراندازهگیریهایجوینواقصیداشتهباشندوجامع،کاملو
باکیفیتنباشند،درپیشبینیمشکلبهوجودمیآید.متأسفانهجز
ایرانوچندکشوردیگر،سایرکشورهایهمسایهاطلاعاتخوبیاز
جوبرداشتنمیکنند؛مثلادرکلنیمهشرقیوشمالیکشورماو
درکشورهاییمانندعراق،سوریهوافغانستاناطلاعاتخوبیازجو
برداشتنمیشود؛درنتیجهگاهیپیشبینیهایکارشناسیهم

دقتلازمراندارند.«

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

از جنبش ابر و باد باخبریم

گاهی با همه این کندوکاوها و حساب 
و کتاب ها باز هم پیش بینی ها درست 

از آب درنمی آید و درست وقتی 
که به اتکای اعلان های هواشناسی 

با بارانی و چتر خانه را ترک می کنیم، 
آفتابی درخشان در سرتاسر طول 

مسیر ما را همراهی می کند
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جنایت های 
اسرارآمیز

 تحقیقات           در بعضی   پرونده های جنایی  
گاهی سال ها        طول  می کشد



 18سال در تعقیب قاتل وکیل 
 18سال از آن روز می گذرد؛ روزی که تقی رمضان نیا، 
وکیل دادگستری در دفتر کارش در خیابان خوش به قتل 
رسید. روز 5 اردیبهشت سال 85 وقتی همسر این وکیل به 
دفتر شوهرش رفت با پیکر بی جان او مواجه شد و از آن 
زمان تحقیقات برای دستگیری عامل جنایت بی نتیجه 

مانده است.

   معمای قتل دختر 8 ساله 
قتل دختری 8ساله در میگون یکی از جنایت هایی است که با 
گذشت سال ها هنوز رازگشایی نشده است. این جنایت روز 
9 اسفند سال 1390 اتفاق افتاد و در جریان آن حدیثه 8ساله 
ناپدید و عصر همان روز جسد سوخته اش کشف شد. با وجود 
تلاش های گسترده و دستگیری یک مظنون راز این جنایت 

هیچ وقت برملا نشد.

بعضی پرونده های جنایی سرنوشت عجیبی دارند و شاید هیچ وقت اسرارشان برملا نشود؛پرونده هایی که زبده ترین 
کارآگاهان پلیس هم از عهده رازگشایی از آنها برنمی آیند و سال ها و شاید برای همیشه اسرار آنها سر به مهر باقی 

می ماند. در این پرونده به تعدادی از پرونده های جنایی که هیچ وقت رازگشایی نشده اند می پردازیم.

 تحقیقات در بعضی پرونده های جنایی گاهی 
سال ها طول می کشد

جنایت های اسرارآمیز راز 23ساله 

خردادماه سال 1380دندانپزشکی 
به نام هاله در منطقه سعادت آباد 
به طرز مرموزی به قتل رسید 
و با اعام این خبر گروهی از 
کارآگاهان پلیس خود را به محل 
وقوع جنایت رسانده و تحقیقات 
در این باره را آغاز کردند. او 
درحالی که روپوش سفیدی به 
تن داشت کنار لوازم پزشکی روی 
زمین افتاده و روسری ای که دور 
گلویش پیچیده شده بود نشان 
می داد که بر اثر خفگی جانش 
را از دست داده است. هرچند 
هیچ کدام از همسایه های مقتول 
متوجه سر و صدا یا تردد افراد 
مشکوکی نشده بودند اما 
شواهد به دست آمده در مطب 
دکتر نشان می داد که در آنجا 
درگیری اتفاق افتاده و بازنده 
این درگیری خانم دکتر بوده 
است. مأموران در ادامه از 
شوهر و شماری از بیماران 
هاله تحقیق و تاش کردند از 
این معمای جنایی رازگشایی 
کنند اما هیچ کدام از این 
تاش ها به نتیجه روشنی 
نرسید. در این بین خانواده 
مقتول مدعی بودند شوهر 
هاله پیگیر پرونده نیست و به 
او در این قتل مظنون هستند 
اما پلیس هیچ مدرکی علیه 
این مرد به دست نیاورد و 
شواهد نشان می داد که او 
بی گناه است. با اینکه مدت ها 
رسیدگی به این پرونده ادامه 
داشت اما با گذشت 23سال از 
وقوع این جنایت راز قتل خانم 
دکتر همچنان سربه مهر باقی 
مانده و معلوم نیست چه کسی 
و با چه انگیزه ای او را به قتل 

رسانده است.

مرد اسرارآمیز در کامرانیه مرد اسرارآمیز در کامرانیه 
یکی از قتل های اسرارآمیزی که تاکنون پشت پرده آن برما 

نشده قتل وکیلی به نام حمید حاجیان 
است. حاجیان، شامگاه 4اردیبهشت ماه 
سال1398همراه با خانمی از همکارانش 
در پارکینگ دفترش واقع در کامرانیه بود 
که هدف مهاجمان ناشناس قرار گرفت. 
هنگام حادثه، افراد مسلح با تیراندازی 
به سوی حاجیان و خانمی که همراه 
او بود، این وکیل دادگستری را به قتل 
رساندند و همکارش را مجروح کرده 
و تا یک قدمی مرگ پیش بردند. قتل 

حاجیان در شرایطی رخ داد که وکالت او در 
چند مورد از پرونده های مفاسد اقتصادی 
اذهان را به سوی متهمان این پرونده ها سوق 

می داد. این ظن و گمان از آنجا تقویت می شد که 
چند روز پیش از جنایت، حسین هدایتی، از شاخص ترین 

متهمان پرونده های مفاسد اقتصادی که مدتی موکل حاجیان 
بود در یکی از جلسه های محاکمه اش از حاجیان نام برده و گفته 
بود که 50میلیارد تومانش در دست این وکیل دادگستری است. 
در این شرایط بود که انگشت اتهام به سوی هدایتی نشانه گرفته 
شد و او که درگیر پرونده سنگینش در مجتمع قضایی رسیدگی 
به مفاسد اقتصادی بود برای انجام تحقیقات در قتل حاجیان 
به دادسرای امور جنایی منتقل شد اما بازپرس جنایی بعد از 
تحقیقات در این خصوص نتوانست به ادله ای مبنی بر دست 

داشتن هدایتی در قتل حاجیان دست یابد. در شرایطی که این 
جنایت اسرارآمیز همچنان سر به مهر باقی مانده بود، 
گمانه زنی ها در این خصوص ادامه داشت. بررسی ها 
نشان می داد حاجیان عاوه بر هدایتی مدتی هم 
وکالت چند نفر دیگر از متهمان پرونده های 
مفاسد اقتصادی را برعهده داشته است. او در 
سال های اخیر توانسته بود عاوه بر کار وکالت 
به کارهای اقتصادی دیگری نیز بپردازد. 
همان زمان اسدالله مسعودی مقام، قاضی 
رسیدگی کننده به پرونده حسین هدایتی 
درباره حاجیان گفت که این وکیل در معرض 
اتهام قرار داشت و حکم جلبش صادر شده 
بود. با گذشت مدتی از قتل حاجیان، پرونده 
او به مجتمع رسیدگی به امور مفاسد اقتصادی 
فرستاده شد. در آنجا بود که با ادامه تحقیقات، چند نفر 
از آشنایان وی بازداشت شدند. بررسی ها حکایت از آن داشت که 
حاجیان بخش عمده ای از اموالش را به نام نزدیکانش کرده است. 
حتی نمایشگاهی که در ظاهر متعلق به یکی از نزدیکان او و مملو 
از خودروهای خارجی بود پلمب و اموال داخل آن توقیف شد. 
این ابتدای راه بود و هرچه بررسی ها ادامه پیدا می کرد جزئیات 
تازه تری از زندگی این وکیل دادگستری مشخص می شد اما 
همچنان معلوم نبود که چه کسی و با چه انگیزه ای او را به قتل 
رسانده است. حالا با گذشت 5سال اسرار قتل حاجیان همچنان 

سر به مهر باقی مانده است.

راز قتل سحر کوچولوراز قتل سحر کوچولو
از 22آبان ماه سال 1375 و قتل دختر 8ساله ای به نام سحر در شهرک محاتی تهران پلیس 15مظنون را 
شناسایی کرد اما با وجود گذشت28سال هنوز این معما رازگشایی نشده است. وقتی خانه مرد کارخانه داری در 
شهرک محاتی در میان شعله های آتش سوخت و امدادگران پس از ساعتی آن را خاموش کردند، ابتدا ماجرای 
یک سرقت حرفه ای و آتش سوزی عمدی پیش روی مأموران قرار گرفت. مرد کارخانه دار که در زمینه تولید 
پوشاک فعالیت داشت ادعا کرد پیش از آتش سوزی درحالی که هیچ کس در خانه اش نبود قفل شکسته شده و با 

سرقت پوشاک و پول هایش آنجا به آتش کشیده شده است. هنوز غروب نشده بود که مرد کارخانه دار وحشت زده 
از گم شدن دختر 8ساله اش به نام سحر خبر داد و با نگرانی ادعا کرد احتمال می دهد دختر خرد سالش از سوی 

همان عامان آتش سوزی به گروگان گرفته شده باشد. تحقیقات ابتدا نشان داد که سحر کوچولو از وقتی صبح روز حادثه خانه را برای رفتن به 
مدرسه ترک کرده دیگر برنگشته است به خاطر همین راننده سرویس مدرسه تحت تحقیق قرار گرفت.ظهر روز 25آبان ماه سال 1375،  سه 
دانش آموز مدرسه پسرانه در خیابان منصور تهران یک نایلون سیاه رنگ دیدند و از روی کنجکاوی گره آن را باز کردند. باور کردنی نبود، سر یک 
دختر بچه داخل آن جاسازی شده و پسران دانش آموز با فریاد بلندی به عقب دویدند و با جمع شدن زنان و مردان دور این نایلون خون آلود سریع 
پلیس را در جریان قرار دادند. ساعتی نگذشته بود که مشخص شد سر دختر متعلق به سحر کوچولو بوده و این دختر بچه قربانی سرنوشتی شوم 
شده است.درحالی که هیچ گاه دیگر اندام های بدن سحر کوچولو پیدا نشد، پلیس تجسس های خود را روی آشنایانی متمرکز کرد که می توانستند 
انگیزه هایی برای انتقام جویی و سرقت داشته باشند و چون سحر کوچولو آنان را می شناخته، باید کشته می شد. در این پرونده چندین نفر بازداشت 
شدند و تحت بازجویی قرار گرفتند اما در ادامه بی گناهی همگی ثابت شد تا با گذشت 28سال راز این جنایت نیز همچنان سربه مهر باقی بماند. 

جنایت زیر پل جنایت زیر پل 
مدیریتمدیریت

ساعت 22و 30دقیقه شامگاه چهارشنبه 
13دی ماه سال 1385، با مرگ 
دختر 23ساله ای به نام سونا روی تخت 
بیمارستان، پلیس خود را در برابر جنایتی 
دید.کارآگاهان جنایی در بررسی های 
تخصصی پی برده بودند سونا دقایقی 
پیش از جنایت، در میدان کاج از نامزدش 
جدا شده و سوار بر خودروی مسافرکش 
پیکان کرم رنگی شده بود که زنی در صندلی 
جلو و مردی در صندلی عقبش نشسته بوده 
است و می خواسته به خوابگاه دانشجویی 
در پل مدیریت برود.تحقیقات نشان داد 
که هیچ چیز از دختر جوان به سرقت نرفته 
است و وی در مسیر همیشگی دانشگاه به 
خوابگاهش مورد هدف قرار گرفته است. 
وقتی هیچ سرنخی از چگونگی قتل سونا 
به دست نیامد، کارشناسان جنایی در 
جست وجوی انگیزه، خود را در برابر دو 
فرضیه اصلی دیدند. در نخستین فرضیه 
با توجه به اینکه سونا با یک ضربه چاقو از 
پای درآمده بود و آثاری از جراحات سطحی 
نیز در بدنش دیده می شد، کارآگاهان وی را 
قربانی یک سرقت ناکام دانستند. بررسی ها 
نشان می داد که محل خوابگاه وی در ده ونک 
بعد از پل هوایی تقاطع مدیریت و چمران 
است یعنی در سوی مخالف پیدا شدن جسد 
قرار دارد و از سوی دیگر مشخص شد که 
پیکان کرم  رنگ جزو خطی های همیشگی 
میدان کاج به پل مدیریت نیز نبوده است.با 
این اطاعات به نظر رسید که سرنشینان 
پیکان مسافرکش با استفاده از زن همدست 
که در صندلی جلو  نشسته بود با جلب اعتماد 
مسافر زن که همان »سونا« باشد او را به 
خلوتی اطراف پل مدیریت کشانده اند و چون 
وی از خود دفاع کرده است با ضربه چاقو وی 
را مجروح کرده اند و چون دستپاچه بوده اند، 
بدون سرقت وی را از خودرو بیرون انداخته 
و گریخته اند. از نخستین روزهای جنایت، 
گروهی از کارآگاهان بر این عقیده بودند 
که نحوه جنایت نشان می دهد قاتل با نقشه 
قبلی و شناخت از مسیر بازگشت سونا به 
خوابگاه دانشجویی، وی را تعقیب کرده و در 
تاریکی سونا را از پشت سر مورد حمله قرار 
داده است.همین باور، نشان داد قاتل آشنا 
بوده و حتما کینه ای از سونا داشته است. 
حالا 18سال از وقوع این جنایت می گذرد 
و همچنان عامل این جنایت ناشناس باقی 

مانده است.
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  دستگیری قاتل بعد از 30 سال  
مردی که در جریان درگیری در یک روستا مرتکب 
قتل شده بود، 30سال پس از جنایت دستگیر 
شد. این مرد سال 72در روستای راونگ از توابع 
شهرستان میناب استان هرمزگان مرتکب قتل شده 
و به پاکستان فرار کرده بود اما بعد از 30سال وقتی به 

کشور برگشته بود دستگیر شد.

  پایان 25سال زندگی مخفیانه 
سال 1377 در یکی از روستاهای استان کرمانشاه نزاعی 
دسته جمعی اتفاق افتاد که در جریان آن 2نفر به قتل 
رسیدند و عامل جنایت گریخت. قاتل به مکان نامعلومی فرار 
کرده بود و دستگیری او امکان نداشت. سرانجام با گذشت 
25سال از این حادثه معلوم شد که او در یکی از استان های 

مرکزی کشور مخفی شده و در نهایت دستگیر شد.

 اگر در جریان رسیدگی به 
یک پرونده قتل، مأموران 
نتوانند عامل جنایت را شناسایی یا دستگیر 

کنند تکلیف پرونده چه خواهد شد؟
در پرونده های قتل معمولا رویه به این شکل است 
که اگر بعد از گذشت چند سال از حادثه و انجام 
تحقیقات مفصل در دادسرا برای دادستان محرز شود 
که عامل قتل شناسایی نمی شود اولیای دم می توانند 

درخواست دریافت دیه از بیت المال را ارائه دهند. 
در این موارد با موافقت دادستان، پرونده به دادگاه 
ارسال می شود و در نهایت پس از انجام تشریفات 
قانونی حکم پرداخت دیه به اولیای دم از صندوق 

بیت المال صادر خواهد شد.
 روند دریافت دیه مقتول از 
صندوق بیت المال توسط 

اولیای دم به چه شکل است؟
در جلسه رسیدگی به این درخواست باید حتما 
نماینده دادستان و نماینده وزارت دادگستری حضور 
داشته باشند. اگر محرز شد که تحقیقات انجام شده 
کافی است و در روند تحقیقات به نتیجه ای برای 
شناسایی قاتل نرسند دادگاه به پرداخت دیه از 
بیت المال حکم می دهد و دیه از صندوق تامین 

خسارات بدنی پرداخت خواهد شد.

 اگر قاتل شناسایی شده باشد 
اما به دلیل مخفی و فراری 
شدن امکان دستگیری او وجود نداشته باشد 

چطور؟
اگر قاتل شناسایی شده باشد اما دستگیر نشده 
باشد باید پرونده باز بماند تا مأموران بتوانند قاتل 

را دستگیر کنند. 
در ماده 474 قانون مجازات اسامی در این باره 

آمده: درصورتی  که به دلیل مرگ یا فرار به 
مرتکب دسترسی وجود نداشته باشد، دیه 
از مال او گرفته می شود و درصورتی که 
مال او کفایت نکند از بیت  المال پرداخت 
می شود. همچنین طبق ماده 475در 
مواردی که پرداخت دیه بر عهده مرتکب 
است اگر به علت مرگ یا فرار، دسترسی به 

او ممکن نباشد دیه جنایت از اموال او 
پرداخت می شود و درصورتی 

که مرتکب مالی نداشته 
باشد دیه از بیت المال 

پرداخت می شود.

 اگر در پرونده ای به دلیل 
شناسایی نشدن قاتل اولیای 
دم درخواست دریافت دیه از بیت المال را ارائه 
دهند و در نهایت دیه دریافت کنند اما چند 
سال بعد قاتل شناسایی و دستگیر شود در این 

وضعیت چه اتفاقی خواهد افتاد؟
در این وضعیت دیه از قاتل دریافت شده و به صندوق 
بیت المال بازگردانده می شود و در این حالت شرایط 

به حالت عادی برگشته و متهم محاکمه می شود. 
در جلسه محاکمه اولیای دم حق دارند دیه 
درخواست کنند وخواستار قصاص متهم شوند یا 

حتی او را ببخشند.

 اگر قاتل شناسایی شود اما 
هنگام دستگیری در 
درگیری با مأموران پلیس به هر دلیلی کشته 
شود در این شرایط حقوق اولیای دم درخصوص 
اجرای حکم قصاص یا دریافت دیه چه 

می شود؟
اگر قاتل که خودش هم جانش را 
از دست داده عاقله داشته باشد 
دیه از او دریافت می شود. اگر 
هم مأمور دولت در جریان 
دستگیری متهم و کشته شدن 
او مقصر باشد باید سازمان او 
دیه را به اولیای دم بپردازد تا 
به این شکل اولیای دم به 
حق وحقوق شان 

برسند.

مراحل پرداخت دیه 
از بیت المال 

زندگی با هویت جعلی
بعضی از تبهکاران برای اینکه پلیس 
نتواند سرنخی از آنها به دست آورد 
از اسامی جعلی برای خود استفاده 
می کنند. مثل مردی که بعد از ارتکاب 
قتل 29سال با هویت جعلی زندگی 
می کرد اما سرانجام دستگیر شد. 
این مرد سال1367در شهرستان 
بم مرتکب قتل شده و گریخته بود 
تا اینکه سرانجام بعد از 29سال در 

زاهدان دستگیر شد.

40سال زندگی 
مخفیانه

سال 1397پلیس از دستگیری قاتلی 
خبر داد که 40سال به طور مخفیانه 
زندگی می کرد اما عاقبت دستگیر 
شد. این مرد سال 1357در یکی از 
روستاهای استان خراسان 2نفر را به 
قتل رسانده و بعد از آن فرار کرده بود. 
او بعد از جنایت مدام مخفیگاهش را 
تغییر می داد تا اینکه سرانجام سال 
1397 و در شرایطی که 40سال 
از قتل گذشته بود در شهرستان 

نجف آباد اصفهان دستگیر شد.

30سال دور از چشم 
پلیس 

مردی به خاطر اختاف های 
خانوادگی، همسرش را در بابل 
به قتل رساند اما 30سال بعد در 
کرج دستگیر شد. این مرد سال 56 
به دنبال اختافاتی با همسرش او را 
در یکی از روستاهای بابل به قتل 
رساند و سپس دستگیر و روانه زندان 
ساری شد. او اما مدتی بعد در جریان 
ناآرامی های انقاب توانست از زندان 
فرار کند. از آن زمان تحقیقات برای 
دستگیری مرد آغاز شد تا اینکه بعد 
از گذشت 30سال بازپرس جدید 
پرونده از مأموران خواست برای 
مشخص شدن مخفیگاه متهم، به 
استعام از اداره ثبت احوال بپردازند 
که در تحقیقات معلوم شد قاتل 
فراری با هویت جعلی ازدواج کرده و 
در یکی از محله های شهرستان کرج 
با همسر و فرزندان خود زندگی 
می کند. به این ترتیب او که 30سال 
دور از چشم پلیس مخفیانه زندگی 

می کرد دستگیر شد.

قاضی بازنشسته دادگاه کیفری از شرایط رسیدگی به پرونده هایی می گوید که در آنها قاتل دستگیر نمی شود

بعد از وقوع قتل مأموران انتظامی از یک سو و عوامل قضایی از سوی دیگر دست به دست یکدیگر 
می دهند تا عامل جنایت شناسایی، محاکمه و مجازات شود اما در این بین گاهی این تلاش ها به نتیجه 
نمی رسد  و قاتل شناسایی نمی شود. در این شرایط تکلیف پرونده چیست و اولیای دم مقتول چگونه 
به حق و حقوق شان می رسند؟ محمود کیخا، قاضی بازنشسته دادگاه کیفری یک استان تهران که 
سال ها به پرونده های قتل رسیدگی کرده و حالا وکیل دادگستری است  در گفت وگو با همشهری از 

شرایط رسیدگی به پرونده هایی که در آن قاتل دستگیر نمی شود می گوید.



 اعتراف به قتل پس از 6سال 
در پرونده قتلی در کرج کارآگاهان پلیس همگی اتفاق نظر 
داشتند که جرم توسط مستأجر مقتول اتفاق افتاده اما چون 
تحقیقات در روزهای اول حرفه ای نبود این شخص مدتی را 
در بازداشت گذرانده و سپس آزاد شد اما سرانجام پس از 
حدود 6سال پیگیری مستمر همان متهم بازداشت شد و به 

قتل اعتراف کرد.

   نبش قبر و رازگشایی از یک جنایت 
وحید قدیمی از جمله قاتلان سریالی در دهه 70بود که 
مرتکب چندین فقره قتل وسرقت مسلحانه شده بود.
کار آگاهان یکی پس ازدیگری قتل ها را کشف کردند.
درباره یکی از قتل ها شبهه وجود داشت تا اینکه با نبش 
قبر مردی که به طرز مشکوکی کشته شده بود یکی دیگر 

از قتل های او نیز برملا شد.

وقتی یک جنایت اتفاق می افتد، 
پلیس تا چه زمانی تحقیقات 

برای دستگیری قاتل را ادامه می دهد؟
برابر قانون مجازات اسامی، جرائم تعزیری که مستوجب 
حدود و دیه و قصاص هستند مشمول مرور زمان نمی شوند 
و گذشت زمان موجب از بین رفتن حق فرد نمی شود. اما 
ممکن است پرونده شرایطی داشته باشد که عما انجام هیچ 
تحقیق جدیدی به ذهن خطور نکند و پرونده راکد باقی بماند. 
تأکید بر بازنگری پرونده های معوق جنایی توسط افراد دیگر 

یکی از راه های استمرار تحقیقات و رهایی از بن بست است.

اگر با وجود همه تلاش هایی که 
انجام شده، پلیس نتواند قاتل را 
شناسایی کند یا اینکه قاتل شناسایی شود 
اما نتواند او را دستگیر کند چه اتفاقی 

می افتد؟
اگر پرونده قتلی پس از تحقیقات جامع و کافی به 
سرانجام نرسد، پرونده راکد محسوب می شود که در 
ادامه و با گذشت زمان، اصطاح »مسن« یا »معوق« 
را هم درباره آن به کار می برند. در بعضی کشورها، 
واحدهای جداگانه ای برای رسیدگی به این نوع 
پرونده ها دایر می کنند و معمولا موفقیت هایی هم 
دارند. حدود 2 دهه قبل در بعضی مناطق کشور که 
رسوم و سنن قبیله ای و عشیره ای حاکم است برای 

جسدی که در مسیر منتهی به روستا یا محل اسکان آنها 
پیدا شود قانون داشتند. آنها ملزم بودند خون بهای مقتول 
را جمع آوری و به خانواده وی بپردازند. نمی دانم هنوز هم 
چنین رسمی جاری است یا نه. در قانون مجازات اسامی هم، 
پرداخت دیه از بیت المال با رعایت برخی شرایط پیش بینی 

شده است.

گاهی در خبرها داریم که یک 
قاتل بعد از سال ها دستگیر شد. 
چطور ممکن است مثلا عامل قتلی که 30سال قبل 
اتفاق افتاده بعد از این همه سال دستگیر شود و پلیس 
از چه امکانات یا شگردهایی برای حل معما در 

پرونده های قدیمی استفاده می کند؟ 
ممکن است در تحقیقات قبلی از شکات، مظنونان یا شهود، 
مصاحبه کاملی انجام نشده باشد یا فرد مورد نظر بنا به 
ماحظاتی، تمام یا بخشی از حقایق را نگفته باشد. اکنون که 
زمانی سپری شده است آن ماحظات از بین رفته اند و شاید 
او مطالب بیشتری را بگوید که به حل پرونده کمک کند. این 
نکته یکی از دلایل برای اثبات ضرورت بازنگری پرونده های 
معوق است.ممکن است برخی محدودیت های آن زمان رفع 
شده باشند. مثا مظنون ما مظنون خوش نام و دارای اعتباری 
بوده که احتمال جنایت توسط وی را بعید جلوه می داد اما 
اکنون ابعاد دیگری از شخصیت وی و کارهای مجرمانه او به 
اثبات رسیده است و ارتکاب جرم مورد نظر توسط او دور از 

ذهن به نظر نمی رسد. یک مورد کشف قتل مثال بزنم که 
اهمیت تغییر شرایط را به خوبی نشان می دهد. یک روز 
در کمپ ترک اعتیاد، مربی و مددجوها به کاس رفتند، 
در پایان سخنرانی استاد، یکی از معتادان بلند شد و گفت 
من می خواهم اعتراف کنم، وی سپس شرح داد که چگونه 
همسرش را با برنامه ریزی به قتل رسانده و طوری وانمود 
کرده که به وی مظنون نشوند. به هر حال هر پرونده قدیمی 

جنایی ارزش صرف وقت و تاش دوباره را دارد.

رازگشایی از معماهای جنایی 
شیرینی زیادی دارد، همانطور 
که پیدانکردن سرنخ و ناتمام ماندن پرونده تلخ است. 

از این تلخی ها صحبت کنید.
همکاری می گفت پرونده ای داشتم که قربانی آن یک 
خانم مسن بود. تنها بازمانده وی برادر معلولش بود که 
هر چند وقت یک بار سری به اداره می زد، خود را به جلوی 
میز می رساند و می گفت »یادت باشد قاتل خواهر مرا پیدا 
نکردی« و می رفت.بار سنگین پرونده های حل نشده یک 
کارآگاه یا بازپرس نه تنها تا پایان خدمت که تا پایان عمر بر 
دوش آنها سنگینی می کند. در فرایند پی جویی یک جنایت، 
افسر یا بازپرس برای مدتی نسبتا طولانی از نظر ذهنی درگیر 
موضوع می شوند، رنج ها و دردهای بازماندگان را از نزدیک 
حس می کنند، لحظات سختی را که بر قربانی گذشته درک 
می کنند و می دانند کشف موضوع تسکینی بر این رنج هاست 
و زمانی که نتیجه ندهد چه بخواهند و چه نخواهند در این 

رنج سهیم می شوند.

 بعضی از پرونده های جنایی با 
وجود تلاش های کارآگاهان 
پلیس به نتیجه نمی رسند. با این حال بیشتر آنها 
همیشه انگیزه بالایی برای رازگشایی از این پرونده ها 
دارند و گاهی همین انگیزه باعث می شود که سال ها 
بعد معمای پرونده حل شود. این انگیزه از کجا نشأت 

می گیرد؟
هیچ کس از کار ناتمام خوشش نمی آید، یک پلیس خوب 
دوست دارد تمام پرونده هایی را که به او ارجاع می شوند حل 
کند. اما تقریبا بعید است که در واقعیت یک نفر به این درجه 
از موفقیت برسد، هر کارآگاه جنایی ای همواره خاطرات 
آزاردهنده ای از چند پرونده کشف نشده با خود به همراه دارد. 
پرونده های حل نشده، به هر مناسبتی نیش زهرآلود خود را 
بر روح او وارد می کنند. ممکن است این نیش موقع عبور از 
جلوی یک مدرسه باشد و پرونده دانش آموزی که صبح برای 
رفتن به مدرسه از منزل خارج شده و هر گز نه به مدرسه 
رسیده و نه به خانه بازگشته.هنگام توقف در پشت چراغ 
قرمز، دخترکی را ببیند که فال می فروشد و به یاد دختری 
بیفتد که چند سال قبل در حاشیه شهر گم شد و هیچ خبری 
از سرنوشت او به دست نیامد. یاد مادر او که پس از گم شدن 
فرزندش دچار بیماری روحی شد، پدری که همواره غمگین 
است و انتظار کشنده و دردناک خانواده که هیچ پایانی برای 
آن تصور نمی شود. معمولا افراد در گذر زمان و کار بیشتر، 

سایه به سایه در تعقیب جنایتکاران  افشای قتل های  
سریالی با نبش قبر

در دهه 70 شخصی به نام وحید 
قدیمی به اتهام ارتکاب چندین 
فقره قتل شناسایی و دستگیر 
 شد.هادی مصطفایی در این باره 
می گوید: داستان زندگی تبهکاران 
قدیمی بسیار طولانی است. شروعی 
با سرقت از همکاسی ها یا دکه های 
روزنامه فروشی در محله سلسبیل 
تا سرقت مسلحانه، قتل و... . او 
دربازجویی ها درحالی که داستان 
زندگی خود را تعریف می کرد 
گفت: وقتی فراری بودم مدتی 
در شهرستان همدان اتاقی اجاره 
کردم و ساکن شدم، از شخصی که 
ساکن همان محل بود مواد مخدر 
مصرفی خود را تهیه می کردم. 
یک بار موادی را که خریده بودم 
به خانه آوردم و وقتی مصرف کردم 
متوجه شدم مواد اضافی قاطی آن 
شده و اصا کیفیت ندارد. شب 
ساح را برداشتم، به در خانه او رفتم 
و وقتی در را باز کرد به سر او شلیک 
کردم. به خانه برگشتم، وسایلم را 
جمع آوری و به شهر دیگری فرار 
کردم. زمانی که افسر تحقیق پرونده 
به شهرستان همدان رفت تا سابقه 
را بررسی کند متوجه شد مرگ 
آن شخص بر اثر زمین خوردن و 
اصابت سر به زمین قلمداد شده 
است.ساح مورد استفاده از نوع 
دست ساز و ضعیف بود. گلوله وارد 
سر شده ولی خارج نشده بود. وجود 
یک زخم کوچک روی ناحیه سر 
بدون اینکه کسی صدای منازعه یا 
تیر را بشنود مأمور بررسی صحنه را 
به اشتباه انداخته بود. پس از نبش 
قبر مرمی را در داخل جمجمه 

پیدا کردند.

هادی مصطفایی، جنایی ترین کارآگاه کشور از چگونگی شناسایی و دستگیری قاتلان فراری می گوید

وقتی قتلی اتفاق می افتد، کارآگاهان پلیس همه توان خود را برای کشف جرم به کار می گیرند اما گاهی با وجود 
همه تلاشی که انجام می دهند به نتیجه ای نمی رسند و رازگشایی از پرونده جنایی به کلافی سردرگم برایشان 
تبدیل می شود. با وجود این رسیدگی به این پرونده ها هیچ وقت رها نمی شود. شاید به همین دلیل باشد که گاهی 
مثلا عامل یک جنایت بعد از گذشت 30سال دستگیر می شود. سرهنگ بازنشسته کارآگاه یکم جنایی، هادی 
مصطفایی ازجمله کارآگاهانی است که در دستگیری قاتلان زیادی نقش داشته است. او که در دهه 80و 90نامش با 
رازگشایی از مهم ترین پرونده های جنایی ازجمله محمد بیجه )قاتل سریالی کودکان پاکدشت(، غلامرضا خوشرو 
)خفاش شب(، فرید بغلانی )قاتل سریالی آبادان(، امید برک )قاتل سریالی کرج(، سعید حنایی )قاتل عنکبوتی 
مشهد(، مهین قدیری )اولین قاتل سریالی زن( و... پیوند خورده بود این روزها به حوزه آموزش و انتقال تجربیات 
کارآگاهان پیشکسوت در پی جویی پرونده ها علاقه مند شده است. او در گفت وگویی با همشهری از چگونگی 

رسیدگی به پرونده های قدیمی که هنوز قاتلان شان شناسایی نشده اند می گوید. 

ری
جعف

گار
س: ن

عک
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  به دست آوردن چهره قاتل با تکنولوژی 
شرکتی خصوصی قابلیت جدیدی را به دنیای کشف جرم 
معرفی کرده است. براساس یافته های این تحقیق، می توان 
فرمول ژنتیک نمونه های بیولوژیکی باقیمانده در صحنه 
جرم را استخراج و به این سیستم معرفی کرد. سیستم مورد 
نظر قادر است مشخصات ظاهری و تصویر فرضی چهره آن 

شخص را ترسیم و تحویل کارآگاه دهد.

  دستگیری قاتلان سال ها پس از جنایت 
ممکن است در تحقیقات اولیه یک پرونده از شکات، 
مظنونان یا شهود، مصاحبه کاملی انجام نشده باشد یا 
فرد موردنظر بنا به ملاحظاتی، تمام یا بخشی از حقایق را 
نگفته باشد اما بعد از سال ها آن ملاحظات از بین رفته اند 
و شاید او مطالب بیشتری را بگوید که به حل پرونده 

کمک کند.

پخته تر شده و مهارت بیشتری کسب می کنند. از هر افسر 
جنایی که درباره پرونده های قدیمی کشف نشده اش سؤال 
کنید خواهد گفت دوست دارم یک بار دیگر برگردم و با 
تجربه فعلی و امکانات امروز آن موضوع را بررسی کنم و 

اطمینان دارم نتیجه بهتری خواهم گرفت.
 ممکن است یک کارآگاه 
کهنه کار در پرونده ای ناکام 
بماند اما همکار تازه کارش به سرنخ هایی دست پیدا 
کند. در این شرایط به کارآگاه کهنه کار چه احساسی 

دست می دهد؟
وقتی بازپرس یا افسری مجرب که در کشف یک پرونده 
موفق نشده است ببیند آن پرونده برای یک تازه کار یا حتی 
یک فعال اجتماعی یا رسانه مهم تلقی شده و نکات تازه ای 
را مطرح می کنند که او متوجه نشده است ممکن است 
حس خوبی نباشد. یک نوع القای حس ناتوانی و خدشه دار 
شدن اعتماد به نفس است. اما به نظر من، چنین حس هایی 
درست نیستند. اگر نفر دوم در کشف موضوع موفق شده، به 
معنی ناتوانی نفر اول نیست. شاید نفر دوم از همان پله هایی 
بالا رفته که نفر اول ساخته است. شاید نفر دوم فرصت و 
امکانات بیشتری نسبت به قبلی داشته، در شرایط زمانی 
نفر دوم، مدرک جدیدی رو شده است و شاید نفر دوم 
هوش و استعداد بیشتری نسبت به من دارد. پس باید به 
حضور چنین شخصی در مجموعه و در کنار خود ببالم و 

افتخار کنم.
پرونده ای را به خاطر دارم که ممکن است شما هم شنیده 
باشید. در خرداد ماه سال 1392جسد پسری 17ساله به نام 
یاشار در انتهای بزرگراه همت پیدا شد. بعد از شناسایی 
هویت معلوم شد جسد پدر و مادر او هم که روز قبل مفقود 
شده بودند در حوالی روستای زیاران پیدا شده است. مجرم 
در ساعات اول صبح، نوجوان 17ساله را با ترفندی به منزل 
خود کشانده و کشته بود، در ساعات ظهر، با پدر وی قرار 
گذاشته و به بهانه گرفتن وام او را به حوالی زیاران برده و 
با شلیک گلوله کشته و جسد را آتش زده بود، پس از این 
جنایت، با تلفن همراه مقتول با همسر وی صحبت کرده 
و او را هم به بهانه ای فریب داده و به همان محدوده برده 
و در داخل خودرو به قتل رسانده بود. در همان روزهای 
اول یک نفر که مستأجر این خانواده بود به عنوان مظنون 
شناسایی و دستگیر شد. این پرونده مدتی در کرج و بعد هم 
در تهران بررسی شد و در ادامه، کارآگاهان پلیس آگاهی 
فراجا هم وارد شدند. تقریبا همگی اتفاق نظر داشتند که 
جرم توسط همان مستأجر صورت گرفته و شواهد زیادی 
هم جمع آوری شد. متأسفانه چون تحقیقات در روزهای 
اول پرونده حرفه ای نبود این شخص مدتی را در بازداشت 
گذرانده و سپس آزاد شده بود. تیم تحقیق در سال های 94و 
95تاش های زیادی کردند اما بنا به دلایلی درخواست 
بازداشت مجدد وی مورد موافقت قرار نگرفت. کارآگاهان با 
علم به اینکه وی مظنون ردیف اول این پرونده است ناامید 

نشدند و سرانجام پس از حدود 6سال پیگیری مستمر، 
مسئول آگاهی البرز ترفندی به کار گرفت که نتیجه داد و به 

بازداشت و اعتراف متهم منجر شد.

 آیا موارد دیگری هم وجود دارد 
که شدت توجه کارآگاهان به این 

نوع پرونده ها را توجیه کند؟
بیایید یک بار خودمان را جای بازماندگان قربانی پرونده 
بگذاریم. کسی که تنها امید و والاترین سرمایه زندگی 
خود را از دست داده، مضطر و درمانده است و مدام در این 
رویا به سر می برد که گوشی زنگ بخورد و از آن سوی خط 
صدای بازپرس یا افسر پرونده را بشنود که بگوید: » قاتل را 
گرفتیم«، »متهم اعتراف کرد« یا بگویند » فرزندت را پیدا 
کردیم«، به اداره بیایید... . هر حرف و سخنی غیراز این که 
به معنای بن بست تحقیقات باشد و به او پایان تحقیقات را 
القا کند، بسیار بی رحمانه خواهد بود. مایه خجالت است اگر 
باعث این تصور شویم که سرنوشت گمشده او برای ما دیگر 
اهمیتی ندارد یا برایمان مهم نیست جنایتکاری که مرتکب 
جرم شده است دارد رها و آزاد می گردد و زندگی می کند.

پرونده های حل نشده عاوه بر رنجی که اولیای دم و بستگان 
افراد گمشده یا قربانیان سایر پرونده های جنایی )تجاوز، 
اسیدپاشی و...( تحمیل می کنند معضل بزرگی برای دستگاه 
قضایی و پلیس محسوب می شوند و در مواردی ممکن است 

اعتبار آنها را هم زیر سؤال ببرند.

 گذشته از انتظار شکات یا اولیای 
دم برای رسیدن به نتیجه چه 
منطق دیگری برای ادامه تحقیقات در پرونده ای که 

سال ها از تشکیل آن گذشته وجود دارد؟
منطق دیگر برای ضرورت بازنگری پرونده های قدیمی 
حل نشده، پیشرفت های سریع و شگفت انگیز علمی در 
حوزه های مختلف ازجمله حوزه کشف جرم است. در این 
مورد بد نیست اشاره ای به قابلیت استخراج تصویر فرضی از 
نمونه دی ان ای داشته باشم. شرکتی خصوصی با تحقیقات 
گسترده و پرهزینه موفق شد قابلیتی جدید را به دنیای 
کشف جرم معرفی کند. براساس یافته های این تحقیق، 
می توان فرمول ژنتیک نمونه های بیولوژیکی باقیمانده 
در صحنه جرم را استخراج و به این سیستم معرفی کرد. 
سیستم موردنظر قادر است مشخصات ظاهری و تصویری 
فرضی چهره آن شخص را ترسیم و تحویل کارآگاه دهد. این 
قابلیت عاوه بر کمک قابل توجهی که به شناسایی مجرمان 
می کند در شناسایی هویت اجسادی که بقایای اندکی از آنها 

به دست آمده نیز کاربرد دارد.

 آیا این امکان وجود دارد که در 
روند رسیدگی به یک پرونده 
کارآگاهان دچار اشتباه شوند و مثلا فرد بی گناهی را 

به اشتباه دستگیر کنند؟
بله، متأسفانه درتمام نظام های کیفری این موضوع سابقه 
دارد. فقط گرفتار شدن به معنی بازداشت، اثبات بی گناهی 
و رها شدن نیست. بعضی وقت ها فرد بی گناه براساس 
محتویات پرونده یا اقرار، مجرم شناخته می شود. کشف 
واهی فاجعه غمباری است که گاهی متصدیان تحقیق در 
دام آن می افتند و افرادی بی گناه گرفتار چرخه دادرسی 
شده و گاهی تا مرز سنگین ترین مجازات ها پیش می روند. 
این نوع کشف یکی از مهم ترین و خطرناک ترین آفت های 
تحقیقات جنایی است. کافی ا ست که در مراحل اول 
رسیدگی مدرکی غیرواقعی مبنای تحقیق باشد یا اینکه 
دست اندرکاران تحقیق از مهارت و دانش لازم برای 
پی جویی برخوردار نباشند یا انگیزه دیگری غیراز کشف 
حقیقت و اجرای عدالت را دنبال کنند. عوامل دیگری 
مانند حساسیت پرونده از نظر افکار عمومی، توسل به 
روش های غیرقانونی، شرایط روحی و وضعیت متهم، 

شواهد گمراه کننده و... در بروز این فاجعه نقش دارند.

 در پرونده های جنایی اشتباهات 
کارآگاهان تا چه حد می تواند 
روند پرونده را منحرف و کشف حقیقت را غیرممکن 

کند؟
یافته های تحقیق اعم از اظهارات افراد یا مدارک فیزیکی 
و... همان خشت اول حساب می شوند که اگر کج باشد 
و به درستی، ارتباط یا عدم ارتباط آن با جنایت معلوم 
نشود نتیجه خوبی به بار نخواهد آورد. هر نتیجه که مغایر 
واقعیت و اصل ماجرا باشد، فاجعه تلقی می شود. اخیرا 

در بررسی پرونده فقدان یک مرد جوان، شواهد بسیار 
مبهم و گیج کننده بودند. بعضی نشانه ها وقوع 

جنایت و قتل وی را تداعی می کردند و 
برخی دیگر این احتمال را به ذهن متبادر 
می کردند که وی مرتکب کاهبرداری 
شده و فرار کرده است. سرانجام در یک 
تحقیق بسیار حرفه ای و دقیق توسط 
چند نفر از کارآگاهان راز فقدان وی 
کشف شد. معلوم شد شخصی که به 
وی بدهکار بوده برنامه قتل وی را 
طراحی و اجرا کرده و شواهدی که 
به فرار فقدانی اشاره داشتند همگی 
ساختگی و صحنه سازی بوده اند. 
شکی نیست که حرفه ای ترین 
افراد در مهم ترین کارها هم ممکن 
است اشتباه کنند، چیزی را از 
قلم بیندازند  یا آن را نبینند. این 
هم یکی از دلایل محکم بر لزوم 
بازنگری پرونده های معوق است 

که حل نشده باقی مانده اند.

کشف جرم در 
پرونده های معوق 

در سایر کشورها 
کار آگاه مصطفایی در باره کشف 
جرم در سایر کشورها می گوید:در 
ایالات متحده آمریکا وقتی قابلیت 
دی ان ای در حوزه کشف جرم را 
شناسایی کردند موفق شدند 
بسیاری از پرونده های معوق 
را حل کنند. نتایج یک تحقیق 
منتشرشده در آسوشیتدپرس در 
مورد 110زندانی که با انجام آزمایش 
دی ان ای بی گناهی آنها اثبات و از 
زندان آزاد شدند حرف های زیادی 
برای گفتن دارد.در این بررسی 
مشخص شد نزدیک به دوسوم این 
افراد با شهادت اشتباه قربانیان و 
شاهدان عینی محکوم شده بودند، 
در 14درصد از موارد یادشده حکم 
صادره براساس نظر کارشناسان 
پزشکی قانونی بود که ثابت شد 
اشتباه یا ناشی از تخلف بوده است. 
در 9مورد، محکومان از افراد طبقه 
پایین اجتماع 
که  بودند 
توان دفاع 
سب  منا
خود  از 

نداشتند.

 فرید بغلانی )قاتل سریالی آبادان(محمد بیجه )قاتل سریالی کودکان پاکدشت(

 سعید حنایی
 )قاتل عنکبوتی مشهد(



دراینصفحهبهبازخوانیصفحاتحوادثروزنامههمشهریدر30سالقبلمیپردازیم

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

تصادف اتوبوس شرکت واحد 
در خیابان دماوند

دستگیری سارقان زن نما

یکیازخبرهایمربوطبهروزهایاولمهرسال1373کهدرصفحهحوادث
همشهریمنتشرشدبهتصادفیکاتوبوسمیپرداخت.دراینخبرآمده:
بعدازظهرروزیکشنبهاتوبوسشرکتواحداتوبوسرانیدرخیاباندماوند
پسازانحرافازمسیروبرخوردبا3دستگاهخودرویسواریودرهمکوبیدن

دریکمغازهالکتریکیدرمدخلاینمغازهمتوقفشد.
دراینواقعهاتومبیلهایسواریکهدرحاشیهخیابانپارکشدهبودندبهشدت

آسیبدیدند.
مامورانآتشنشانیپیکرمجروحرانندهاتوبوسراازپشتفرمانبیرون
کشیدندوبهبیمارستانانتقالدادند.علتحادثهومیزانخساراتواردههنوز

اعلامنشدهاست.

باهوشیاریمأمورانانتظامیمنطقهشمالتهرانبانددزدانزننماشناساییو
متلاشیشد.بهگزارشخبرنگارما،درجریانبرگزارینمایشگاهکشفیاتناحیه
انتظامیتهرانبزرگگفتهشدیکباندبزرگمتشکلازدزدانسابقهدارباتغییر
قیافهودرپوششلباسوآرایشزنانهدرمناطقپرازدحامتهراناقدامبهدزدیو
جیببریمیکردندکهبادستگیریآنهاباندسارقینزننمامتلاشیشد.عکس،

مردانزننمارانشانمیدهد.

اعدام برای قاتل دختر 5ساله
دختر گمشده 
همشهریدریکیاز
روزهاینخستمهرماه
1373باانتشارتصویر
ماجرای به دختری
گمشدناوپرداخت.این
کودکرحیمهعینیروز
22خردادسال1357با
والدینخودبهبیمارستان
شماره4کودکانرفته
بوداماوالدینشاورا
رهاکردندودخترک
راتنهاگذاشتند.
والدینرحیمهبعداز
گذشت16سالامیدوار
بودندتابااینخبر

گمشدهشانپیداشود.

وقوع2آتشسوزیگستردهدرپایتختخبریبودکههمشهریدرروزهای
نخستمهرماه1373درصفحهحوادثمنتشرکردونوشت:درجریان
آتشسوزیشدیدیکهبعدازظهرروزدوشنبهپنجممهرماهدریکانبارچوب
درخیابانفدائیاناسلامبعدازاتوبانبهشتزهرارخداد50میلیونریال

خسارتبهبارآمد.
ماموران6ایستگاهآتشنشانیباتجهیزاتکافیبهمحلوقوعحریقشتافتندو
موفقشدنداینآتشسوزیشدیدراکهدرمحوطهایبهمساحت2هزارمترمربع

دامنگستردهبود،مهاروخاموشکنند.
همچنینطیآتشسوزیدیگریکهدریکانبارلوازمیدکیوسماورسازی
درخیابانقزوین،چهارراهنوابرخداد950میلیونریالخسارتواردشد.
مامورینایستگاههای5و8پساز2ساعتتلاشموفقبهمهاروخاموشکردن
اینآتشسوزیشدند.حریقمحوطهایبهمساحت200مترمربعرافراگرفته

بود.علتوقوعاینآتشسوزیهنوزمشخصنشدهاست.

2آتش سوزی گسترده در تهران

 زندگی با مارهای سمی 
آتش نشانی مرودشت اطلاع داد مأموران این اداره دیروز 
از خانه ای در روستای دیبان مرودشت 44مار سمی خارج 
کرده اند. اهالی محل می گویند در سال های پیش نیز از 
این خانه تعدادی مار سمی خارج و معدوم شده است. 
دیروز ساکنان خانه با مشاهده چند مار در یکی از اتاق ها از 

آتش نشانی استمداد طلبیدند.

   مرگ 2دختر با نیش عقرب 
دو دختر 8و 6ساله به نام های زینب و خانم در روستای 
برآفتاب چی ماله از توابع دزفول بر اثر عقرب گزیدگی جان 
باختند. نبود امکانات درمانی در روستا و دور بودن آبادی 
محل سکونت این دو دختربچه تا نزدیک ترین مرکز درمانی 
منجر به مرگ آنها شد. تاکنون 3نفر دیگر نیز در این روستا 

بر اثر عقرب گزیدگی جان باخته اند.

30سالقبلدرچنینروزهاییجنایتهولناکیدرورامیناتفاقافتاد
کههمشهریدربارهآناینطورنوشت:یکدادگاهویژهدرورامینزنیکه

یکدختر5سالهراخفهکردهاستبهاعداممحکومکرد.
متهمبهقتل،زهرانامداردومعروفبهشهنازاست.ویجمعهگذشتهدر
منطقهجلیلآبادورامیندختر5سالهایراکهطیبهنامداشتفریبداد

واورابهخانهبردوباطنابخفهکرد.شهنازجسدرادرساک
گذاشتتادرگوشهایمخفیکنداماموردسوءظنقرارگرفتو

رازشفاششد.
گفتهشدهاستکه2روزقبلازجنایت،شهنازبهاتهامفساد
اخلاقیدستگیرشدهبودولیباکفالتهمسرشآزادشدهوطیبه

رابهانگیزهانتقامکشتهاست.
بهگزارشخبرگزاریجمهوریاسلامیبهدرخواستاهالی
جلیلآباد،فرماندارورامینروزگذشتهطینامهایازرئیس
دادگستریاستانتهرانخواستبهاینپروندهخارجازنوبت
رسیدگیشودونمایندهقوهقضاییهبهشهرستانورامیناعزامشود.
بهپیشنهادرئیسدادگستریاستانوتصویبرئیسقوهقضاییه
یکیازقضاتمحاکمکیفریتهرانبهورامینرفتومحاکمهمتهم

رابرگزارکرد.
رضازندی،دادستانشهرستانورامینگفتمتهمبهقتل،بهرأیدادگاه
اعتراضکردهوحکمصادرهبهدیوانعالیکشورارجاعشدهاست.دادستان
ورامینبااشارهبهاینکهرسیدگیبهاینپروندهدرکمتراز3روزانجام
پذیرفتهاستافزود:ایننخستینپروندهایاستکهکارقضاییآندر

ورامینسریعاانجاموحکممربوطهصادرشدهاست.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

اگر شما با کسی در مالی شریک هستید، ممکن 
است در اداره و استفاده از آن مال مشاع )مال 
شریکی( اختافاتی داشته باشید. فرقی نمی کند 
که این شراکت چگونه ایجاد شده است. گاهی 
شراکت با توافق براساس قرارداد ایجاد شده است. 
مثا با یکی از دوستان خود یک ملک را به صورت 
سه دانگ ، سه دانگ خریداری می کنید. گاهی 

شراکت روی یک ملک قهری ایجاد می شود.
به عنوان مثال پدری که مالک یک ملک است 
و چند فرزند دارد، فوت می کند و آن ملک به 
فرزندان او  می رسد.در این حالت اگر وراث با 
هم اختاف داشته باشند، ممکن است حسب 
مورد دعوی تقسیم ترکه یا دستور فروش را 

مطرح کنند.
درصورتی که ملکی مشاعی )شریکی( داشته 
باشید و در اداره و نحوه استفاده با شریک خود، 

اختاف نظر داشته باشید چه باید کرد؟
اگر شریک شما مثا ملک مشترک را تصرف کرده 
باشد، با توجه به اینکه هیچ یک از شرکای مال 
نمی توانند بدون اجازه بقیه از مال استفاده کنند، 

می توانید دعوی خلع ید مال مشاعی طرح کنید.
و نهایتا اگر مال مشاع قابل تفکیک کردن نباشد از 
طریق دستور فروش، به دستور و نظارت دادگاه با 
قیمت کارشناسی فروخته می شود و سهم هر یک از 

شرکا به حساب دادگستری واریز می شود.
از این رو در نخستین مرحله، شریکی که قصد 
فروش دارد باید به اداره ثبت درخواست تفکیک یا 
افراز ملک مشاع را بدهد. پس از بررسی اگر امکان 
تقسیم و افراز ملک وجود نداشته باشد یا مالکان به 
توافق نرسند، هر یک از شرکا می توانند در دادگاه، 

درخواست دستور فروش ملک مشاع را بدهند.
اولین مرحله برای دریافت دستور فروش ملک 

یا ثبت شکایت یا دریافت سود سهام عدالت و... در 
پیامک جعلی لینکی گذاشته می شود که کاربر 
بایستی روی آن کلیک کند و به محض کلیک با نصب 
بدافزار روی گوشی، فیشر ها به اطاعات شخصی 
دسترسی پیدا می کنند و با کپی اطاعات بانکی 

حساب شخص را خالی می کنند.

اسکیمر چیست؟ 
اسکیمر به معنی کپی کردن کارت بانکی و منتقل 
کردن تمام اطاعات بانکی به تجهیزات الکترونیکی 
است. براساس این روش فرد با استفاده از تجهیزات 
اسکن اطاعات، کارت های بانکی را کپی برداری 
و از این طریق محتویات حساب را تخلیه یا به 
حسابی دیگر منتقل می کند. دستگاه اسکیمر، برای 
کپی برداری اطاعات از روی نوار مغناطیسی که روی 
کارت های عابر بانک افراد وجود دارد مورد استفاده 
قرار می گیرد و مجرمان حرفه ای با استفاده از غفلت 
سوژه و بهره مندی از نرم افزاری خاص، اطاعاتی را که 
از طریق اسکیمر کپی برداری شده است روی کارت 
عابر کپی رایت می کنند و بدین طریق می توانند اقدام 
به برداشت وجه نقد از حساب قربانی کنند. تجهیزات 

اسکن کارت های بانکی نیز بسیار ساده است و در 
وسایلی مانند قفل های الکترونیکی هتل ها که با کارت 
باز می شود نیز وجود دارد. همچنین اسکیمرهایی 
روی دستگاه های عابربانک نصب می شود و زمانی که 
مشترک در حال وارد کردن رمز کارت است اطاعات 
از طریق صفحه کلید جعلی به اسکیمر یاهمان سارق 
منتقل می شود. خوشبختانه امروز اکثر عابربانک های 
معتبر به آنتی اسکیمینگ ها متصل هستند. در نهایت 
مهم ترین روش برای کاهبرداری نصب اسکیمر روی 
دستگاهای عابربانک سیار است که دور از چشم کاربر 

اسکن کارت بانکی صورت می گیرد. 

مهم ترین راه های پیشگیری از کلاهبرداری 
اینترنتی

1. به هیچ عنوان روی لینک پیامک های تبلیغاتی 
کلیک نکنید. 

2. به هیچ وجه رمز کارت بانکی خود را در اختیار شخص 
دیگری  قرار ندهید و از فروشندگان بخواهید شخصا رمز 
بانکی خود را وارد کنید چراکه درصورت اسکن کارت 
چنانچه رمز کارت را در اختیار نداشته باشند قادر به 

خالی کردن حساب شما نخواهند بود.

درصورتی که قاضی نتواند در مورد برخی از جنبه های فنی 
موضوع پرونده اظهارنظر کند، باید با صدور قرار کارشناسی، 

انجام آن امور را از کارشناس رسمی دادگستری مطالبه کند.
 براساس ماده 261قانون آیین دادرسی مدنی، کارشناس مکلف 
به قبول امر کارشناسی است که از دادگاه به او ارجاع شده، مگر 
اینکه عذر موجهی داشته باشد. برخی از ویژگی ها و شرایط 

اعتبار نظریه کارشناسی در حقوق ایران عبارتند از:
  نظریه کارشناسی الزام آور نیست: گرچه قاضی می تواند 
به نظریه کارشناسی استناد کند اما نظریه کارشناسی الزام آور 
نیست و قاضی می تواند با دلایل دیگر، از پذیرش نظریه 
کارشناس امتناع کند. ماده 265قانون آیین دادرسی مدنی 
اشاره می کند که نظریه کارشناس درصورتی پذیرفته می شود 

که با اوضاع و احوال پرونده منطبق باشد.
  درخواست مجدد کارشناسی)اعتراض به  نظریه 
کارشناسی(: چنانچه یکی از طرفین یا خود قاضی به دلایل 
موجه با نظر کارشناس مخالف باشند، درخواست کارشناسی 
مجدد یا تجدیدنظر در نظریه کارشناسی امکان پذیر است. 
بدین معنی که چنانچه کارشناس اولیه با دلایل کافی مورد 
اعتراض واقع شود پس از موافقت مقام قضایی رسیدگی کننده 
موضوع به هیأت 3 نفره کارشناسان ارجاع می شود و این نظریه 
نیز به مثابه  نظریه اول به طرفین پرونده اباغ می شود و چنانچه 
با دلایل کافی از طرفین پرونده به این نظریه اعتراض شود با 
پذیرش ادله معترض، قاضی رسیدگی کننده به پرونده موضوع 

را به هیأت 3 نفره ، 5 نفره یا 9 نفره ارجاع خواهد داد.

استفاده می شود؟ از نظریه کارشناسی در چه پرونده هایی 

امروزه با افزایش وب سایت ها و شبکه های اجتماعی 
علی الخصوص اینستاگرام در خریدوفروش محصولات 
و خدمات و همچنین امکان خرید های اینترنتی با 
روش های ساده که بانک ها در اختیار کاربران قرار 
داده اند بستر مناسبی برای کاهبرداران اینترنتی 
فراهم شده است. اما مهم ترین شیوه های کاهبرداری 
اینترنتی چیست و چطور می شود از وقوع این 

کاهبرداری ها پیشگیری کرد؟

فیشینگ 
فیشینگ یا تله گذاری به تاش برای به دست آوردن 
اطاعاتی مانند نام کاربری، گذرواژه، اطاعات حساب 
بانکی،  ای پی و مانند آنها ازطریق جعل یک وبگاه، 
آدرس ای میل و مانند آنها گفته می شود. به بیان ساده تر 
هنگامی که شخصی تاش می کند دیگری را فریب دهد 
تا اطاعات شخصی او را در اختیار بگیرد یک حمله 
فیشینگ رخ می دهد؛ نوعی حمله سایبری و غالبا این 
حمله برای سرقت دیتا، اطاعات کارت های اعتباری 
و خالی کردن حساب بانکی یا در مقیاس گسترده تر 
سرقت اطاعات محرمانه جهت اخاذی از طریق ورود 
به سیستم شرکت ها رخ می دهد. بیشترین حمله 
فیشینگ روی شبکه های اجتماعی و پرداخت های 

آناین رخ می دهد. 

نحوه کار فیشینگ 
پیامکی برای کاربر ارسال می شود برای مثال جهت 
دریافت کد تخفیف خرید یک کالای پر طرفدار 

مشاع، اخذ گواهی عدم افراز از اداره ثبت است. باید 
درخواست افراز را به اداره ثبت داد و بعد از طی کردن 
مراحل اداره ثبت، زمانی که ملک مشاع قابل افراز نباشد، 

گواهی عدم افراز ملک مشاع را دریافت خواهید کرد.
در مرحله اول باید همراه با مدارک ثبتی ملک و مدارک 
هویتی شرکا به اداره ثبت در موقعیت مکانی که ملک در 

آن واقع است درخواست دهید.
پس از ثبت درخواست و طی مراحل قانونی، کارشناس 
اداره ثبت برای ارزیابی و بازدید از ملک مشاع به محل 
اعزام می شود. جریان ثبتی سند و بازداشت بودن آن 
چک می شود. نقشه های موردنیاز ملک مشاع جمع آوری 
می شود و کارشناس نظر قطعی خود را درباره افراز یا 

عدم افراز ملک مشاع اعام می کند.
درخواست دستور فروش ملک مشاع می تواند توسط 
یک یا چند شریک به دادگاه محل وقوع ملک داده شود. 
شرکا باید با کلیه مدارک ثبتی و اسناد مالکیت، مدارک 
شناسایی مالکان و گواهی عدم افراز اداره ثبت، به یکی از 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی برای تنظیم دادخواست 

دستور فروش مال مشاع مراجعه کنند.
دادگاه بعد از اخذ استعام های لازمه به موضوع رسیدگی 
و دستور فروش ملک مشاعی را صادر می کند. دستور 
فروش بعد از صدور قابل اعتراض نیست و مستقیما 
برای فروش ملک به قسمت اجرای احکام دادگاه ارسال 

خواهد شد.

در قسمت اجرای احکام، ملک توسط یک کارشناس 
رسمی دادگستری قیمت گذاری خواهد شد. البته 
نظر کارشناس به شرکا اباغ و قابل اعتراض است. 
درصورت اعتراض و قبولی آن به کارشناس 3 نفره و در 
مرحله بعدی اعتراض به کارشناس 5 نفره و همچنین 
به کارشناس 7 نفره ارجاع داده خواهد شد.در نهایت 
با تعیین قیمت، ملک از طریق مزایده به فروش خواهد 
رسید )امکان دارد در جلسه مزایده خریدار پیدا نشود 
و این جلسه تمدید شود( و ثمن یا همان پول حاصل 
از فروش به نسبت سهم هریک از شرکا، به حساب آنها 

واریز خواهد شد.
در تفاوت دو دعوای دستور فروش و تقسیم ترکه 
می توان گفت در دعوای تقسیم ترکه ابتدا دادگاه تاش 
می کند اموال مشاع را بین شرکا تقسیم کند و درصورت 
عدم امکان تقسیم به هیچ یک از طرق ممکن، در نهایت 
اموال را فروخته و قیمت آن را تقسیم خواهد کرد اما 
درخصوص دعوای دستور فروش، دادگاه دستور فروش 

اموال را به صورت مستقیم صادر خواهد کرد.
مطابق رویه دادگاه ها برخی از شعب ترکه ای را که از 
متوفی به وراث او به ارث رسیده قابل فروش از طریق 
دعوای دستور فروش نمی دانند و معتقدند حتماً باید 
دعوای تقسیم ترکه درخصوص آن مطرح شود. در نتیجه 
اگر مال مشاع، ماترک متوفی است که به ارث رسیده 

است، بهتر است دعوای تقسیم ترکه مطرح شود.

محمدرضا گیوگی
وکيل پایه یک دادگستري

آشنایی با روش های 

کلاهبرداری اینترنتی

سوما امینی
وکيل پایه یک دادگستری

یوکابد مشفقی
وکيل پایه یک دادگستری

  مجازات نصب دوربین در مشاعات آپارتمان 
نصب دوربین در مشاعات ساختمان مثل پارکینگ، آسانسور، 
راهروها و...چنانچه بدون رضایت اهالی ساختمان و تأییدیه 
هیأت مدیره باشد پیگیرد قانونی دارد. چنانچه دارنده فیلم ها 
اقدام به نشر فیلم ها کند و موجب ضرر و هتک حیثیت شود، 
طبق ماده 638 قانون مجازات اسلامی به حبس از 91 روز تا 6 ماه 

محکوم می شود.

  مجازات سوءاستفاده از لباس و نشان نظامی 
هر کسی بدون مجوز و به صورت علنی، لباس های رسمی 
مأموران نظامی و انتظامی، نشان ها، مدال ها یا سایر 
امتیازات دولتی را مورداستفاده قرار دهد، به حبس از 3  ماه 
تا یک سال یا جزای نقدی محکوم خواهد شد و درصورتی که 
از این عمل خود سوءاستفاده کرده باشد به هر دو مجازات 

محکوم خواهد شد.

 اموال مشترک بین وراث 
یا شرکا چطور تقسیم 

می شود؟
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار :  کتاب »چرخش 
کلید« نوشته روث ور با ترجمه شادی حامدی آزاد، 
اثر جنایی و معمایی است که از سوی نشر نون منتشر 
شده و ماجرای یک قتل بی رحمانه و متهمی را که 
معتقد است به اشتباه مقصر شناخته شده روایت می کند. داستان این رمان درباره 
دختری به نام روئن است. روزی او درحالی که در اینترنت پرسه می زند ناگهان با یک 
آگهی کار مواجه می شود. روئن با اینکه اصا به دنبال کار نبوده اما با دیدن شرایط 
ویژه  این آگهی، آن را تا انتها می خواند. خانواده ای به نام الین کورت برای فرزندانشان 
به دنبال پرستاری با تجربه می گردند. در متن نامه نوشته شده بود که والدین این 
خانواده شاغل هستند و برای فرزندانشان که در سنین مختلفی به سرمی برند به دنبال 
پرستاری می گردند که بتواند از پس تمام کارها برآید و همچنین با دور افتاده بودن 
خانه شان مشکلی نداشته باشد. چیزی که روئن را مشتاق به فرستادن رزومه 
می کند، حقوق بالایی است که خانواده کورت برای این پرستار درنظر گرفته اند. 
روئن در کمال ناباوری در مصاحبه این کار پذیرفته شده و زمانی که پا به خانه  آنها 
می گذارد از میزان رفاه و امکانات و تکنولوژی محل کارش به وجد می آید. او در حالی 
برای این قبولی ابراز خوشحالی و خرسندی می کند که نمی داند چندی بعد به جرم 

قتل یکی از کودکان آن خانه محاکمه 
خواهد شد. اما به راستی این قتل کار 
چه کسی است؟ در بخشی از کتاب 
چرخش کلید می خوانیم: یک روز، به 
دستشویی رفتم و چشمم افتاد به زنی 
که از دور به سمتم می آمد. موهایش را 
مثل بقیه سفت پشت سرش بسته بود، 
چشم هایش مثل دو تکه سنگ بودند و 
صورتش بی حس، سخت و رنگ پریده 
بود. اولش، فکر کردم، آه خدایا! خیلی 
قاتی به نظر می آد. یعنی چی می خواد؟ 
بعد، فکر کردم، شاید بهتر باشه برم 
اون یکی دستشویی و بعد، فهمیدم 
روی دیوار روبه رویی آینه بود. آن زن 

خودم بودم.« 

چرخش کلید
معرفی 
كتاب

طاخون، روایت جنایت های مهین قدیری، 
قاتل سریالی زنان در قزوین است که 5 مرد و 
یک زن را با انگیزه سرقت طا به قتل رساند. 
این فیلم به کارگردانی ابراهیم شیبانی ساخته 
شده است. طاخون داستان زندگی ناهید، مادری فداکار و 

مهربان است که در خارج از خانه یک قاتل سریالی است.
فیلمساز تاش کرده در طا خون از هرگونه خونریزی و خشونت 
پرهیز کند و فارغ از جنبه های تلخ قتل و کشتار تعدادی از افراد 
به این موضوع بپردازد که چرا و چگونه چنین اتفاقی برای یک زن 
خانه دار معمولی که احتمالا نباید دنیای خیلی پیچیده ای داشته 
باشد رخ می دهد؟ در یکی از سکانس ها شاهد هستیم که او به 
راحتی درحالی که برای دختر معلولش آواز کودکانه می خواند 
ماشینش را می شوید. احتمالا می خواهد از اثرات احتمالی 
قتل هایی که مرتکب شده رها شود. اما آنچنان آرام و بدون 
اضطراب چنین کاری را انجام می دهد که مخاطب حیرت زده 
می شود. ترکیب رفتارهای ناهید در مواجهه با دو دخترش در 
شب تولد دخترش و هجوم ناگهانی پلیس به خانه او صحنه هایی 

را رقم می زند که گاهی مخاطب با خود می اندیشد آیا می توان با 
دستگیری زنی  تنها، همذات پنداری کرد؟ آیا می توان این میزان 

از خشونت را به او نسبت داد؟
مهم ترین نکته مثبت فیلم بازی بازیگران است. انتخاب بهار 
قاسمی برای بازی در نقش ناهید و استفاده از ظرفیت بازیگری او 
از هوشمندی های شیبانی است. همچنین انتخاب ترنم کرمانیان 
در نقش حنانه به خوبی توانسته است لایه های پیچیده چنین 
شخصیتی را به تصویر بکشد. هر چند در سکانس رودررویی 
دختر خردسال با مادرش جمات و حرف هایی را می شنویم که 
از زبان یک کودک خردسال سنگین تر است اما بازی کرمانیان به 

خوبی توانست ابعاد پیچیده این شخصیت را به نمایش بگذارد.
تماشای طا خون برای مخاطب ایرانی از این جهت قابل توجه و 
توصیه است که مخاطب باید با جنبه های پنهان فوران خشونت 
و شکل گیری جنون آمیز جنایت آشنا باشد. هیچ انسانی بالذات 
قاتل و جانی به دنیا نیامده است و ناهید قصه به خوبی این 
احساس را به مخاطب القا می کند؛ تصویر یک قاتل آرام و مادری 

دلسوز و عاشق و مهربان. 

طلاخون؛ مادری که قاتل سریالی شد

در معمای قبلی از حادثه قتل در یک قطار 
نوشته بودیم که در آن کارآگاه فهمیده بود 
که لوکوموتیوران و نگهبان قطار در یک زمان 

به قتل نرسیده اند. 
پرسیده بودیم که او چطور درباره این موضوع 
به قطعیت رسیده است؟ پاسخ معما این 
است که وقتی قطار با سرعت 120کیلومتر 
در ساعت حرکت می کند، صدای شلیک 
از جلوی قطار زودتر از صدای شلیک در 
انتهای قطار به گوش می رسد. کارآگاهان 
در وسط قطار بودند. بنابراین ابتدا نگهبان 
در انتهای قطار کشته شده و بلافاصله بعد از 
آن لوکوموتیوران در جلوی قطار. ولی صدای 
شلیک همزمان به گوش پلیس رسیده است.
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پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500 هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

گل یا پوچ

چندی قبل گزارش قتل هایی سریالی به پلیس گزارش شد. فرد ناشناسی 
طعمه هایش را در خیابان های خلوت یا حاشیه شهر به عنوان مسافر سوار 
خودرویش می کرد و آنها را با تهدید به مخفیگاهش می کشاند. این مرد بعد از 
انتقال طعمه هایش به آنجا که خانه ای متروکه بود آنها را شکنجه می کرد و در 

نهایت به قتل می رساند. 
او سپس اجساد را در کنار جاده رها می کرد. پلیس بعد از مدتی جسد 6 نفر را 
کشف کرد که همگی به یک شیوه جان شان را از دست داده بودند و همه شواهد و 
مدارک به دست آمده از سریالی بودن این قتل ها حکایت داشت. هرچند ابتدا سرنخ 
مهمی درباره این قتل ها وجود نداشت اما در نهایت افسران زبده پلیس قدم به 
قدم به دستگیری قاتل سریالی نزدیک شده و در نهایت او را پیش از قتل هفتمین 

طعمه اش دستگیر کردند.
قاتل سریالی مردی 35ساله بود. او هیچ سابقه ای در پرونده اش ثبت نشده بود و 
وقتی تحت بازجویی قرار گرفت جزئیات بیشتری را درباره انگیزه اش از ارتکاب 
قتل ها بازگو کرد. او گفت: مدتی قبل وقتی با صاحبکارش دچار اختاف شده بود 
از کار بیکار و بعد از آن هم دچار مشکات مالی شد. او به شیشه اعتیاد داشت و 
مدام دچار توهم می شد و قتل ها را نیز با انگیزه به دست آوردن پول و سرقت وسایل 
قربانیان مرتکب شده است. متهم اما نکته مهمی درباره چگونگی به قتل رساندن 
قربانیان بیان کرد. او گفت: آنها را وارد مخفیگاهم می کردم و ابتدا با ضربه ای به 

سرشان آنها بیهوش می شدند. من هم دست و پای شان را می بستم و آنها را در 
اتاقی زندانی می کردم. بعد وسایل شان را سرقت و صبر می کردم تا به هوش بیایند. 
بعد از آن بود که یک بازی هیجان انگیز با آنها انجام می دادم. بازی به این شکل بود 
که به آنها می گفتم جان شان دست خودشان است و به شانس شان بستگی دارد. 
جلوی شان 2قرص می گذاشتم و می گفتم یکی را انتخاب کنید. وانمود می کردم که 
یکی از قرص ها بی ضرر و قرص دوم سمی است و اگر قرص بی ضرر را انتخاب کنند 
و بخورند و زنده بمانند من هم آنها را آزاد می کنم. یک قرص را آنها می خوردند و 
قرص دومی را هم خودم می خوردم. اما همیشه آنها بودند که بعد از خوردن قرص 

جان شان را از دست می دادند.
وقتی اعترافات عجیب این متهم تمام شد بازپرس دستور داد او به بازداشتگاه 
منتقل شود. اما به نظر شما چرا قربانیان همگی همیشه قرص سمی را انتخاب 

می کردند و قاتل قرص بی ضرر را می خورد؟

 معماي 
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